

د هجرت کتاب

د بنی اسرائیلو سره په مصر کېني ظلم کېدل

۱ د یعقوب د زامنو نومونه دا دی چا چې خپلې خپلې کورنۍ د خان سره کړې او مصر ته لاړل: ۲ روبین، شمعون، لیوی، یهوداه، ۳ یساکار، زبولون، بنیامین، ۴ دان، نفتالی، جاد او اشیر. ۵ د یعقوب ټول زامن او نمسی په شمېر کېني او یا کسان وو. یوسف د مخکېني نه په مصر کېني وو. ۶ یوسف د هغه ټول وروڼه او هغه ټول نسل یو یو مړ کېدلو، ۷ خو د هغوی د اولاد د بنی اسرائیلو ډېر بچي پیدا شول او ډېر زیات او طاقتور شول او ټول وطن د هغوی نه ډک شو. ۸ بیا په مصر یو نوي بادشاه راغلو چې هغه ته د یوسف په باره کېني هیڅ معلومات نه وو. ۹ هغه خپلو خلقو ته وویل، "کورئ! دا بنی اسرائیل ډېر زیات او تکړه شول او دوی زموږ د پاره خطرناک دی. ۱۰ راځئ! چې د دوی سره یو چل وکړو گنی دوی به زیات شی او که زموږ او د دوی په مېنځ کېني جنګ راشی نو دوی به زموږ خلاف زموږ دښمنان را یو ځای کړی او کېدے شی چې د دې وطن نه وتبستی. ۱۱ مونیله داسې څه کول په کار دی چې دوی نور زیات نه شی." ۱۱ نو مصریانو په اسرائیلیانو باندې مشران مقرر کړل چې په زور یې ترې نه کار اخستو. اسرائیلیانو د فرعون د پاره د پتوم او رعمسیس ښارونو نه گودامونو جوړ کړل. ۱۲ خو چې هغوی ورباندې خومره ظلم زیاتے کولو نو دومره په وطن کېني خورېدل. مصریان د هغوی نه ویرېدل او د بنی اسرائیلو سره یې کینه شروع کړه ۱۳-۱۴ او مصریانو په دوی باندې ظلم زیاتے کولو او د دوی ژوند یې تریخ کړو. هغوی په دوی باندې د خبستی، ختې او په خپلو پتو کېني کار کولو او په دوی باندې یې هیڅ رحم نه کولو. ۱۵ بیا د مصر بادشاه سیره او فوعه، هغو دوه داینو ته وویل گومو به چې د عبرانیانو ښځو مدد کولو، ۱۶ "چې کله تاسو د عبرانیانو ښځو د بچي د پیدا کېدو په وخت مدد کوئ او هغوی د بچي د زېریدلو په ځای ناستې وویئ نو که هغه پیدا کېدونکے زوی وی نو وې وژنئ، خو که هغه لور وی نو ژوندی یې پرېردئ." ۱۷ خو داینې د ځدای پاک نه ویرېدلې او د بادشاه حکم یې ونه منلو او هغوی نران ماشومان

ژوندی پرېښودل. ^{۱۸} نو بادشاه داینې راوغوښتلې او د هغوی نه یې تپوس وکړو، “تاسو ولې داسې کوئ؟ تاسو نران بچی ولې ژوندی پرېږدئ؟” ^{۱۹} هغوی هغه ته وویل، “عبرانی- ښځې د مصریانو ښځو په شان نه دی، د دوی په آسانی سره بچی پیدا کېږي او هلته ژمونږ د رسېدو نه مخکښې د دوی ماشومان پیدا کېږي.” ^{۲۰-۲۱} داینې د خدای پاک نه یرېدلې نو خدای پاک د هغوی سره ښه وو او د هغوی کورونه یې ودان کړل. او اسرائیلیان زیاتېدل او طاقتور شول. ^{۲۲} په آخر کېښې بادشاه خپلو ټولو خلقو له حکم ورکړو چې: “د عبرانیانو هر یو پیدا شوی بچې راوړئ او د نیل دریاښو کېښې یې وغورزوئ، خو جینکې به ژوندی پرېږدئ.”

د حضرت موسیٰ پېداښت

۲ په دې دوران کېښې د لیوی قبیلې یو سړی په خپله قبيله کېښې یوه ښځه وکړه، ^۱ او د هغې نه د هغه یو زوی وشو. هغې ولیدل چې دا ښه ښکلې ماشوم وو، نو هغې دا درې میاشتې پټ وساتلو. ^۲ خو چې کله هغې دا نور نه شو پټولې، هغې د لوبښو نه جوړه شوې یوه ټوکرۍ راواخستله او په دې یې تارکول ولگول چې اوبه په کېښې دننه نه ځي. هغې ماشوم په دې کېښې کېښولو او دا یې بیا د دریاښو په غاړه په لوبښو کېښې کېښوده. ^۳ د ماشوم خور لږه لرې ولاړه وه او کتل یې چې په هغه به څه کېږي. ^۴ د فرعون لور لمبېدلو له د دریاښو غاړې له راغله، د هغې خدمتکارانې د دریاښو په غاړه روانې وې نو ناڅاپه هغې په لوبښو کېښې هغه ټوکرۍ ولیده او یوه خدمتکاره یې وروپلږه چې را یې وړی. ^۵ د فرعون لور دا کولاؤ کړه او یو ماشوم یې ولیدو. هغه ژړل او د هغې ورباندې زړه وسوزېدلو. هغې وویل، “دا ماشوم عبرانی دے.” ^۶ بیا د هغه خور د فرعون د لور نه تپوس وکړو، “زه یو عبرانی ښځه راوغواړم څه چې دې ماشوم له تې ورکوی؟” ^۷ هغې ورته وویل، “او لاړه شه.” نو هغه جینۍ لاړه او د ماشوم خپله مور یې راوستله. ^۸ شهزادګۍ دې ښځې ته وویل، “دا

ماشوم واخله او زما د پاره تے ورکوه او زه به تا له مزدوری درکوم. نو هغې ماشوم یورو او هغه له یې تے ورکولو. کله چې دا ماشوم لږ لوی شو نو هغې دا ماشوم د بادشاه لور له ورکړو او د بادشاه لور ماشوم خپل زوی جوړ کړو. هغې د خپل ځان سره ووئیل، ”ما دا د اوبو نه راویستلې دے!“ نو موسی نوم یې ورباندې کېښودو.

د حضرت موسیٰ میدیان ته تښتېدل

۱۱ چې کله موسیٰ لوی شو نو هغه خپلو خلقو عبرانیانو له لارو او هغه ولیدل چې د هغوی نه سخت کار اخستلې شو. هغه دا هم ولیدل چې یو مصری یو عبرانی وهلو، دا د موسیٰ د خپلو خلقو نه یو کس وو. ۱۲ موسیٰ اخوا دېخوا وکتل او چې کله هغه ته پته ولگېده چې هیڅ څوک یې هم نه گوري، نو هغه مصری یې ووژلو او د هغه لاش یې په شگو کېښې پټ کړو. ۱۳ بله ورځ هغه بهر لارو او وې لیدل چې دوه عبرانیان په خپلو کېښې په جگړه وو. هغه هغه یو ته ووئیل کوم چې په غلظه وو، ”ته ولې خپل عبرانی وې؟“ ۱۴ هغه سپری ورته ووئیل، ”ته چا په مونږ مشر کړې یې او په مونږ یې قاضی جوړ کړې یې؟ ته ما هم ورنې څه لکه چې هغه مصری دې وژلې وو؟“ نو موسیٰ ویرېدو او د خپل ځان سره یې ووئیل، ”ښه نو لکه چې ما څه کړی دی د هغې خلقو ته پته لگېدلې ده!“ ۱۵-۱۶ چې کله فرعون خبر شو چې څه شوی وو، نو هغه د موسیٰ د وژلو کوشش وکړو، خو موسیٰ تښتېدو او لارو او د میدیان په وطن کېښې اوسېدو. یوه ورځ چې کله موسیٰ د یو گوهی سره ناست وو، د میدیان د امام یترو اووه لونه راغلي، چې اوبه راوخېژوی او د خپل پلار گټو او چپلو د پاره ښانگونه ترې نه ډک کړی. ۱۷ خو څه شپانو د یترو لونه وشړلې. نو موسیٰ د هغوی د بچ کولو د پاره ورغلو او د هغوی څاروو له یې اوبه ورکړې. ۱۸ چې کله دوی خپل پلار له راغلي، هغه ترې تپوس وکړو، ”تاسو ولې نن ډېر زر راغلي؟“ ۱۹ هغوی ورته ووئیل، ”یو مصری مونږ د شپانو نه بچ کړو او هغه مونږ له اوبه هم راوخېژولې او زموږ څاروو له یې ورکړې.“ ۲۰ هغه د خپلو لونیو نه تپوس وکړو، ”هغه چرته دے؟ تاسو هغه سرې بهر ولې پرېښودو؟ لارې شی

اؤ هغه راوغواری چي مُونبر سره ډوډي وځوري.“^{۲۱} نو مُوسی هلته اوسېدو ته راضي شو اؤ يترو هغه ته خپله لور صفوره واده كړه،^{۲۲} د هغې نه يې يو زوی وشو. مُوسی د خپل ځان سره ووئيل، ”زه په دې وطن كښې مُسافر يم“، نو په هغه يې جبرسوم نوم كېښودو.^{۲۳} ډېره موده پس چې د مصر بادشاه مړ شو، خو بنی اسرائیلو د غلامۍ په وجه فریاد كولو نو هغوی په چغو وژړل، ”خدايه پاكه! زمونبر مدد وكړه!“^{۲۴} نو خدای پاك د دوی ژړا واوړېدله. هغه د هغوی فریاد واوړېدو اؤ د ابراهيم اسحاق اؤ يعقوب سره خپل هغه تړون يې راياد كړو.^{۲۵} هغه د بنی اسرائیلو تكليف ولېدو اؤ ورباندې خفه شو.

د خدای پاك حضرت موسی غوښتل

۳ د موسی سخر يترو د ميدان امام وو. يوه ورځ چې كله موسی د هغه كډې اؤ چلې څرولې، هغه رَمه د بيابان نه واړوله اؤ د خدای پاك غر سينا ته راغلو. هلته هغه ته د مالِك خدای هغه فرشته د اور لمبې په شان د بُوتې د مېنځ نه راڅرگنده شوه. چې د موسی پرې څنگه نظر پرېوتو نو په دې ليدو حېران شو چې په بُوتې اور لگېدلې وو خو دا نه سوزېدله!^۳ هغه د ځان سره ووئيل چې، ”عجيبه خبره ده. دا بُوتې ولې نه سوزېږي؟ زه به نزدې ورشم چې وې گورم.“^۴ چې كله مالِك خدای وليدل چې موسی نزدې راروان وو، هغه د بُوتې مېنځ نه ورته آواز وركړو اؤ ورته يې ووئيل، ”موسى! موسى!“ هغه ورته ووئيل، ”جې زه حاضر يم.“^۵ خدای پاك ورته ووئيل، ”نور نزدې مه راخته. پېزار وباسه، ځكه چې ته په پاكه زمكه ولاړ يې. زه ستا د پلار نيکه خدای پاك يم، د ابراهيم، د اسحاق اؤ د يعقوب خدای پاك يم.“ نو موسی خپل مخ پټ كړو، ځكه چې هغه خدای پاك ته كتلو نه ویرېدو.^۷ بيا خدای پاك ورته ووئيل، ”ما وليدل چې زما د خلقو سره په مصر كښې څومره ظلم كېدلو، ما د هغوی فریاد اوړېدلې دے چې هغوی د سخت كار اخستونكو مشرانو نه خلاص شی. ما ته د هغوی د تكليفونو ټوله پته ده،^۸ نو زه لاندې راغلې يم چې هغوی د مصريانو نه خلاص كړم اؤ چې هغوی د مصر نه بهر يو

ښه، کولواؤ او زرخېز وطن ته بوخم، چرته چې اوس کنعانيان، حتيان، اموريان،
 فرزيان، حويان او يېوسييان اوسېږي. ^۸گوره، ما د خپلو خلقو ژړا اورېدلې ده او
 زه دا هم گورم چې مصريان په دوي ظلم کوي. ^{۱۰} اوس زه تا فرعون له لېرم نو
 ته به زما خلق بنی اسرائيل د مصر نه بهر بوخې. ^{۱۱} خو موسی خدای پاک ته
 ووييل، "زه څوک يم چې فرعون له ورشم او بنی اسرائيل د مصر نه بهر بوخم؟"
^{۱۲} خدای پاک ورته ووييل، "په رښتيا سره زه به ستا مل يم او چې ته کله دا خلق
 د مصر نه بهر بوخې، نو ته به په دې غر باندې زما عبادت وکړې. هغه به د
 دې ثبوت وي چې ته ما لېرلې يې." ^{۱۳} خو موسی ورته ووييل، "چې کله زه بنی
 اسرائیلو له ورشم او ورته ووايم، چې زه ستاسو د پلار نيکه خدای پاک تاسو ته
 رالېرلې يم، هغوی به زما نه تپوس وکړي چې د هغه څه نوم دے؟ نو زه هغوی
 ته څه ووايم؟" ^{۱۴} خدای پاک ورته ووييل، "زه يم چې هم زه يم. ته به خامخا
 هغوی ته داسې ووايې: زه هغه تاسو ته رالېرلې يم چې هغه په خپله خپل ځان
 ته وائي چې، زه يم. ^{۱۵} بنی اسرائیلو ته ووايه چې ما مالک خدای د هغوی د
 پلار نيکه خدای پاک د ابراهيم، اسحاق او د يعقوب خدای پاک، ته هغوی
 ته ورلېرلې يې. دا د همېشه د پاره زما نوم دے، راتلونکی نسلونه به ما په دې
 نوم يادوي. ^{۱۶} لار شه او د بنی اسرائیلو مشران په يو ځای راغونډ کړه او هغوی
 ته ووايه چې زه مالک خدای، د هغوی د پلار نيکه خدای پاک، د ابراهيم،
 اسحاق او يعقوب خدای پاک، تا ته راڅرگند شوم. هغوی ته ووايه چې زه
 دوي له راغلي يم او ما ليدلی دی چې مصريانو د دوي سره څه کول. ^{۱۷} ما دا
 فېصله کړې ده چې زه به دوي د مصر نه بهر بوخم چې په کوم ځای کېږي په
 دوي ظلم کېږي او زه به دوي هغه زرخېز وطن ته بوخم، چې هغه د کنعانيانو،
 حتيانو، اموريانو، فرزيانو، حويانو او د يېوسييانو وطن دے. ^{۱۸} زما خلق به ستا
 خيره واورې. نو ته د اسرائیلیانو مشران د مصر بادشاه له بوځه او هغه ته ووايه
 چې، مالک خدای د عبرانيانو خدای پاک، مونږ ته په خپله ځان څرگند کړو.
 اوس ته مونږ په صحرا کېږي د دريو ورځو سفر ته پرېږده چې مالک خدای،
 زمونږ خدای پاک ته قربانی پېش کړو. ^{۱۹} ما ته پته ده چې د مصر بادشاه به

تاسو تلو ته پرې نه ږدی ترڅو چې هغه مجبور کړې شوم نه وی. ۲۰ خو زه به د خپل قدرت نه کار واخلم او زه به هلته د عجیبه عجیبه کارونو کولو په ذریعه مصریانو له سزا ورکړم. او د هغې نه پس به هغه تاسو تلو ته پرېږدی. ۲۱ زه به په مصریانو ستاسو قدر وکړم نو چې کله زما خلق ځی، دوی به خالی لاسونه نه ځی. ۲۲ هره یوه اسرائیلی ښځه به خپلو مصریانو گاونډیانو کره لاره شی او هرې مصری ښځې له چې په خپل کور کښې اوسېږی. جامې، د سرو زرو او سپینو زرو کالی به ترې نه وغواړی. اسرائیلیان به دا خیزونه خپلو زامنو او لویانو ته ورواغوندي. او مصریان به لوت کړی.“

د خدای پاک حضرت موسی له لوی طاقت ورکول

۴ اییا موسی مالک خدای له جواب ورکړو، ”خو گوره! که بنی اسرائیل په ما یقین ونه کړی او زما خبرې ته غور ونه نیسی نو زه څه وکړم که هغوی ووايي چې ته ما ته راخرگند شوم نه یې؟“ ۲ مالک خدای ورته وویل، ”دا ستا په لاس کښې څه دی؟“ هغه ورته وویل، ”دا امسا ده.“ ۳ مالک خدای ورته وویل، ”دا په زمکه وغورزوه.“ چې کله موسی دا په زمکه وروغورزوله، نو یو مار ترې جوړ شو او موسی ترې نه منډه کړه. ۴ نو بیا مالک خدای موسی ته وویل، ”ورته شه او د لکۍ نه یې کلک راوینسه.“ نو موسی ورته وویل، ”هم داسې وې نیولو او بیا ترې نه امسا جوړه شوه. ۵ مالک خدای ورته وویل، ”هم داسې وکړه چې د بنی اسرائیلو یقین راشی چې مالک خدای د دوی د پلار نیکه خدای پاک، د ابراهیم، اسحاق او د یعقوب خدای پاک تا ته راخرگند شوم دے.“ ۶ مالک خدای موسی ته بیا وویل، ”خپل لاس چوغې ته دننه کړه.“ نو موسی لاس دننه کړو. او چې کله هغه لاس رابهر کړو، نو د هغه لاس د خرمنې په بیماری پټ شوم وو، داسې سپین لکه واوړه. ۷ بیا مالک خدای وویل، ”لاس په چوغه کښې بیا دننه کړه.“ نو هغه لاس دننه کړو او چې کله هغه دا ځل رابهر کړو، نو هم هغه شان روغ جوړ شو لکه څنگه چې یې نور بدن وو. ۸ مالک خدای ورته وویل، ”که هغوی په تا یقین ونه کړی یا د هغوی په اولنی

مُعْجِزَه باندې يقين رانه شى، نو په دې بله به د دوى يقين راشي. ^۹كه د دې دواړو معجزو باوجود هم هغوى په تا يقين ونه كړى او كه هغوى ستا د خبرې اورېدو نه انكار وكړى، نو ليرې اوبه د نيل درياب نه راواخله او په وچه زمكه يې توى كړه. نو د اوبو نه به وينه جوړه شى. ^{۱۰}خو موسى مالِك خدائ ته ووييل، ”اے زما مالِك خدایه! ما مه لېره. زه مخكېنې هم په خبرو كولو كېنې سبه نه وم. خو تا سره د خبرو كولو نه پس زه هم هغه شان يم او په خبرو كېنې تکره نه يم او هم مې ژبه نښلى.“ ^{۱۱}مالِك خدائ هغه ته ووييل، ”بنیادم له ژبه خوك وركوى؟ گونگول او كېول خوك كوى؟ نظر وركول يا پوندول خوك كوى؟ دا زه، مالِك خدائ كوم. ^{۱۲}نو اوس لاړ شه! زه به ستا د خپلې نه خبرې كوم او زه به تا ته وښايم چې خه به واښي.“ ^{۱۳}خو موسى ورته ووييل، ”اے زما مالِك خدایه! زه تا ته سوال كوم چې بل خوك ورو لېره.“ ^{۱۴}نو په دې باندې مالِك خدائ موسى ته غصه شو او وې وئيل، ”ستا ورور هارون، ليوى خوشته دے، ما ته پته ده چې هغه په خبرو كولو كېنې تکره دے. گوره! اوس هغه ستا سره ملاوېدو له راروان دے او هغه به ستا په ليدو په زړه كېنې خوشحاله شى. ^{۱۵}ته به هغه ته هغه خبرې وښاښي چې كومې به كوى. زه به ستاسو دواړو په خبرو كېنې مدد وكړم او زه به تاسو دواړو ته ووايم چې خه به كوى. ^{۱۶}هغه به ستا د خبرې كوونكې وى او ستا په خائ به خلقو ته خبرې كوى. نو ته به د هغه د پاره د خدائ پاك په شان يې او ورته به ښاښي چې خه به واښي. ^{۱۷}خپل ځان سره دا امسا يوسه، چې د دې سره به ته معجزې خرگندې كړې.“

د حضرت موسى مصر ته واپس كېدل

^{۱۸}بيا موسى واپس خپل سخر يترو له لاړو او هغه ته يې ووييل، ”ما له اجازت راکړه چې واپس مصر ته لاړ شم چې وگورم چې زما خپلوان ژوندى دى او كه نه.“ يترو موسى ته ووييل، ”په خېر لاړ شه.“ ^{۱۹}چې كله موسى په ميدان كېنې وو مالِك خدائ هغه ته ووييل، ”مصر ته واپس لاړ شه، ځكه چې كومو خلقو ته وژلې هغه ټول مړه دى.“ ^{۲۰}نو موسى خپله ښځه او زوى واخستل او په يو خر باندې يې سواره كړل او د دوى سره مصر ته روان شو، هغه امسا يې هم يوړه

چې خدای پاک ورته ښودلې وه. ^{۲۱} مالک خدای موسی ته بیا وویل، ”اوس چې ته واپس مصر ته روان یې، گوره! چې د فرعون په مخکښې هغه ټولې معجزې څرگندې کړې د کومو چې ما طاقت درکړې دے. خو زه به د هغه زړه سخت کړم او هغه به زما خلق تلو ته پرې نه بردي. ^{۲۲} بیا ته هغه ته ووايه چې مالک خدای وائی چې، اسرائیلیان ما ته د یو مشر زوی په شان دی. ^{۲۳} ما تا ته وویل چې زما زوی پرېږده چې لاړ شی، چې هغه زما عبادت وکړی، خو تا انکار وکړو. نو زه به ستا مشر زوی ووژنم.“ ^{۲۴} د مصر په لاره په یو سرائی کښې مالک خدای موسی له د دې د پاره راغلو چې هغه ووژنی. ^{۲۵-۲۶} نو د هغه ښځې، صفورې، یو تېره کانه راواخستلو، هغې خپل زوی دې سره ست کړو او د سنت تیکه یې د موسی خپو له وروړله. نو د سنت د وینې د رواج په وجه هغې موسی ته وویل، ”ته زما د پاره د وینې خاوند یې.“ نو مالک خدای د موسی ژوند بچ کړو. ^{۲۷} بیا مالک خدای هارون ته وویل، ”د موسی سره ملاوېدو له صحرا ته لاړ شه.“ نو هغه د هغه سره د خدای پاک په غره کښې ملاوېدو له لارو، او چې کله هغه د هغه سره ملاو شو، نو هغه یې ښکل کړو. ^{۲۸} بیا موسی هارون ته هغه هر څه وویل چې مالک خدای د وئیلو د پاره لېرله وو، هغه د هغه معجزو په باره کښې هم هغه ته وویل د کومو چې مالک خدای د کولو حکم ورکړې وو. ^{۲۹} نو موسی او هارون مصر ته لاړل او د اسرائیلیانو ټول مشران یې په یو ځای راغونډ کړل. ^{۳۰} هارون هغوی ته هر څه وویل چې مالک خدای موسی ته وئیلی وو او د خلقو په مخکښې یې هغه ټولې معجزې وکړې. ^{۳۱} نو د هغوی یقین وشو او چې کله هغوی واوږېدل چې مالک خدای هغوی له راغلی وو او چې کوم ظلم په هغوی کېدلو هغه یې لیدلې وو، نو دوی سجده وکړه او د مالک خدای عبادت یې وکړو.

د حضرت موسی او حضرت هارون د مصر بادشاه په مخکښې ودرېدل

۱ د دې نه پس مُوسىٰ او هارون د فرعون دربار ته لاړل او هغه ته يې ووييل، "مالک خدای د اسرائيليانو خدای پاک وائى چې زما خلق تلو ته پرېرده چې دوى زما د عزت د پاره په صحرا کښې اختر وکړي." ۲ خو فرعون ترې تپوس وکړو، "دا مالک خدای خوک دى؟ زه ولې د هغه خبره ومنم او اسرائيليان تلو ته پرېردم؟ نه زه مالک خدای پېژنم، او نه به اسرائيليان تلو ته پرېردم." ۳ مُوسىٰ او هارون ورته ووييل، "د عبرانيانو خدای پاک مُونږ ته په خپله راخرگند شوى دى. مُونږ پرېرده چې په صحرا کښې درې ورځې سفر وکړو چې مالک خدای زموږ خدای پاک ته قربانى پېش کړو. که مُونږ داسې ونه کړل، نو هغه به مُونږ په بيمارى يا په جنگ ووژنى." ۴ فرعون مُوسىٰ او هارون ته ووييل، "تاسو ولې دا خلق د خپل کار نه وباسئ؟ پرېردئ چې هم دغه کار کوى! هگورئ! تاسو خلق د مصريانو نه ډېر زيات شوى يى. او اوس تاسو دا هم غواړئ چې دوى کار بس کړي!" ۵ هم په هغه ورځ فرعون د دوى سختو مصريانو مشرانو او اسرائيليانو آفسرانو له حکم ورکړو چې: ۷ "خښتې جوړولو د پاره دې خلقو له بوس ورکول بند کړئ. دوى لېږي چې په خپله يې ځان له راغونډوى ۸ او هم هغه هومره خښتې ترې نه غواړي چې څومره يې مخکښې جوړلې، تاسو پرې يوه هم مه کموي. دوى خو کار نه کوى، نو ځکه دوى هر وخت مښتونه کوى چې زه دوى پرېردم چې لاړ شى او خپل خدای پاک ته قربانى پېش کړي. ۹ په دې خلقو د مخکښې نه نور هم سخت کار کوى او په داسې کار يې اخته کړئ چې د دې دروغو خبرو اوږېدو وخت هم ورسره نه وي." ۱۰ د هغوى نه سخت کار اخستونکى مشران او د دوى آفسران بهر لاړل او اسرائيليانو ته يې ووييل، "فرعون ويلى دى چې هغه به تاسو له نور بوس نه درکوى. ۱۱ هغه وائى چې تاسو ځئ او چې چرته هم تاسو د خپلو ځانونو د پاره بوس راپيدا کولې شى نو پيدا يې کړئ، خو د خښتو د جوړولو په شمېر کښې به کمې نه راولئ." ۱۲ نو خلق د مصر ټول وطن کښې خواره شول چې بوس راجمع کړي. ۱۳ د هغوى سختو مشرانو په دوى زور راوړلو چې هره ورځ هم هغه هومره خښتې جوړوي چې څومره يې مخکښې جوړولې چې کله هغوى ته بوس ملا وېدل. ۱۴ د هغوى سختو مصريانو مشرانو اسرائيليان آفسران وهل، گوم

چې هغوی د دې کار مشران مقرر کړی و. ورته یې وویل، ”تاسو ولې هم هغه هومره خبستې نه جوړوئ لکه چې هومره تاسو مخکښې جوړولې؟“^{۱۵} نو د بنی اسرائیلو آفسران راغلل او فرعون ته یې فریاد وکړو، ”بادشاه سلامت! زموږ سره داسې ولې کېږي؟“^{۱۶} موږ له بوس نه راکوی، خو بیا هم هغوی د خبستو جوړولو حکم راکوی او گوره! موږ وهله هم شو. خو دا ستا د خپلو خلقو غلطی ده.“^{۱۷} فرعون ورته وویل، ”تاسو ناراسته یئ او کار کول نه غواړئ، نو دا ځکه تاسو مینت کوئ چې زه تاسو تلو ته پرېږدم چې مالک خدای ته قربانۍ پیش کړئ.“^{۱۸} اوس واپس کار له لار شئ، تاسو له به هغوی لږ بوس هم نه درکوی، خو اوس به خامخا هم هغه هومره خبستې جوړوئ.“^{۱۹} د بنی اسرائیلو آفسرانو ته پته ولگېده چې دوی په بد حالت کېږي دی، چې کله هغوی ته ووئیلے شول چې دوی به هره ورځ هم هغه هومره خبستې جوړوی چې هومره یې مخکښې جوړولې.^{۲۰} چې څنگه دوی د فرعون د دربار نه راووتل، نو دوی د موسی او هارون سره ملاؤ شول، ځکه چې هغوی د دوی انتظار کولو.^{۲۱} دوی موسی او هارون ته وویل، ”مالک خدای دې تاسو ته په قهر شی او سزا دې درکړي ځکه چې تاسو د فرعون او د هغه د درباریانو په زړونو کېښې نفرت پیدا کړے دے. تاسو هغه له زموږ د قتل بهانه ورکړې ده.“

د حضرت موسی مالک خدای ته شکایت کول

^{۲۲} بیا موسی مالک خدای ته واپس وگرځېدو او ورته یې وویل، ”مالک خدایه! ته د دې خلقو سره ولې بد سلوک کوې؟ تا زه ولې دلته رالېږلے یم؟“^{۲۳} ما چې کله هم د فرعون سره ستا په نوم خبرې کړې دی، نو هغه د دوی سره بد سلوک کړے دے. او تا د خپلو خلقو مدد نه دے کړے!“

۶ بیا مالک خدای موسی ته وویل، ”اوس به ته وگورې چې زه د فرعون سره څه کوم. زه به خپل زور سره هغه دې ته مجبور کړم چې زما خلق تلو ته پرېږدی، زه به د خپل لوی طاق نه کار واخلم چې فرعون هغوی د هغه د وطن نه وشړي.“

د خُدايِ پاڪ حضرت مُوسىٰ راغبوستل

۲ خُدايِ پاڪ مُوسىٰ ته ووئيل، "زُهَ مالِڪ خُدايِ يم." ۳ زُهَ د قادر خُدايِ پاڪ په توگه ابراهيم، اسحاق او يعقوب ته راخرگند شوم، خو ما خپل خان په هغوى باندې د خپل پاڪ نوم "مالِڪ خُدايِ" په توگه ونه پېژندلو. ۴ ما د هغوى سره د كنعان وطن وركولو تړون هم وكړو، هغه وطن په كوم كښې چې دوى د مسافرو په شان اوسېدلى و. ۵ اوس ما د بنى اسرائيلو فرياد اورېدلې دې ځكه چې مصريان د دوى نه د غلامانو په شان كار اخلي. زُهَ به د دوى سره خپل تړون پوره كوم. ۶ نو بنى اسرائيلو ته ووايه چې زُهَ هغوى ته وایم چې زُهَ مالِڪ خُدايِ يم، زُهَ به تاسو بچ كړم او زُهَ به تاسو د مصريانو د غلامۍ نه آزاد كړم. زُهَ به د خپل لوى طاقت نه كار واخلم او مصريانو له به سخته سزا وركړم او زُهَ به تاسو خلاص كړم. ۷ زُهَ به تاسو خپل خلق جوړ كړم او زُهَ به ستاسو خُدايِ پاڪ يم. تاسو ته به پته ولگې چې زُهَ مالِڪ خُدايِ ستاسو خُدايِ پاڪ يم چې كله زُهَ تاسو په مصر كښې د غلامۍ نه آزاد كړم. ۸ زُهَ به تاسو هغه وطن ته راولم چې د كوم ما ابراهيم، اسحاق او يعقوب له د وركولو پوخ لوظ كړې وو، دا وطن به ستاسو ميراث وي. زُهَ مالِڪ خُدايِ يم. ۹ موسىٰ بنى اسرائيلو ته دا ووئيل خو دوى د هغه خبره وانه ورېدله، ځكه چې د هغوى د سختې غلامۍ په وجه دوى خپل زړونه بائيللى و. ۱۰ بيا مالِڪ خُدايِ موسىٰ ته ووئيل، "لاږ شه او د مصر بادشاه فرعون ته ووايه چې هغه دې بنى اسرائيل د دې وطن نه تلو ته پرېردى." ۱۲ خو موسىٰ ورته ووئيل، "بنى اسرائيل چې زما خبره نه اوري، نو فرعون به يې څنگه واورى؟ زُهَ خو په خبرو كولو كښې تكړه نه يم." ۱۳ مالِڪ خُدايِ موسىٰ او هارون له حكْم وركړو چې: "بنى اسرائيلو او د مصر بادشاه ته ووايې چې ما تاسو له حكْم دركړې دې چې بنى اسرائيل د مصر نه بهر بوځئ."

د حضرت موسىٰ او حضرت هارون نسب نامه

۱۴ د يعقوب د مشر زوى، روبين څلور زامن وو: حنوك، فلو، حصرون او كرمى، دا د هغه قبيلو پلار نيكة وو چې په دې نومونو يادېږي. ۱۵ د شمعون شپږ زامن

۱۶ د لیوی درې زامن ۱۷ د جیرسون دوه زامن ۱۸ د قُهاټ څلور زامن ۱۹ د مراری دوه زامن ۲۰ د عُمَرام د خپل پلار، خور یو کبد واده کړه، چې د هغې نه یې هارون او موسی پیدا شول. د عُمَرام ټول عمر یو سل اووه دېرش کاله وو. ۲۱ د اِضهار درې زامن ۲۲ د عَزْئیل هم درې زامن ۲۳ هارون د عمیناداب لور الیسبع واده کړه چې هغه د نحشون خور وه، د هغې نه یې ندب، ابیهو، العازار او اِتمر پیدا شول. ۲۴ د قورح درې زامن ۲۵ د هارون زوی، اسیر، القنه او ابیاسف، دوی د قورح قبیلو پلار نیکه وو. ۲۶ هارون او موسی هغه کسان وو چا ته چې مالک خدای ووئیل چې، "د بنی اسرائیلو قبیلې د مصر نه بهر بوځئ." ۲۷ دا هغه کسان وو چا چې د مصر بادشاه ته ووئیل چې بنی اسرائیل د مصر نه بهر تلو ته پرېږده.

د مالک خدای حضرت موسی او حضرت هارون له حکم وړکول

۲۸ چې کله مالک خدای د مصر په وطن کښې موسی ته ووئیل چې، "زه مالک خدای یم. چې زه تا ته څه وایم هغه هر څه د مصر بادشاه فرعون ته ووايه." ۳۰ خو موسی مالک خدای ته ووئیل، "تا ته پته ده چې زه په خبرو کولو کښې تکره نه یم، نو فرعون به زما خبره څنگه واورئ؟"

۱ مالک خدای موسی ته ووئیل، "ګوره! زه تا فرعون ته د خدای په شان جوړوم او ستا ورور هارون به ستا د پیغمبر په توګه د هغه سره

۷

خبرې كوی. ۲ چې څنگه ما حُكم دركړې دے هارون ته هغه هر څه ووايه او هغه به فرعون ته ووايي چې بنی اسرائیل د هغه د وطن نه تلو ته پرېږدی. ۳-۴ زه به د فرعون زړه سخت كړم، كه زه هر څومره زياتې نښې او معجزې په مصر كښې ښكاره كړم خو هغه به ستا خبره وانه وری. بيا به زه د مصريانو خلاف د خپل لوی طاقت نه كار واخلم او دوی له به سخته سزا وركړم. او زه به د خپل قوم خلق، بنی اسرائیل د مصر وطن نه وباسم. ۵ نو مصريانو ته به پته ولگې چې زه مالک خدای يم، چې كله زه د دوی خلاف خپل لاس اوچت كړم نو بنی اسرائیل به د هغوی د وطن نه بهر بوخم. ۶ موسی او هارون هم هغسې وكړل، لكه څنگه چې مالک خدای حُكم وركړې وو. ۷ په هغه وخت چې كله دوی فرعون سره خبرې وكړې، موسی د اتيا كالو وو او هارون د درې اتيا كالو وو.

د حضرت هارون امسا

۸ مالک خدای موسی او هارون ته وویل، ۹ "كله چې فرعون تاسو ته ووايي چې تاسو يوه معجزه ښكاره كړئ، نو هارون ته ووايه چې خپله امسا راواخلي او د فرعون په مخكښې يې وغورزوي، نو يو مار به ترې نه جوړ شي." ۱۰ نو موسی او هارون فرعون له لارل او هغسې يې وكړل چې څنگه مالک خدای حُكم وركړې وو. هارون خپله امسا د فرعون او د هغه د درباريانو په مخكښې وغورزوله، نو يو مار ترې نه جوړ شو. ۱۱ نو فرعون هم خپل د غيب علم لرونکی خلق او جادوگران راوغوښتل او هغوی هم د جادو په ذريعه هم دغسې وكړل. ۱۲ هغوی خپلې امساگانې وغورزولې او د امساگانو نه ماران جوړ شول. خو د هارون امسا د هغوی امساگانې تېرې كړې. ۱۳ خو د فرعون زړه تر اوسه پورې سخت وو، لكه څنگه چې مالک خدای وئیلی وو، هغه به د موسی او هارون خبره نه اورېدله.

په مصر اول آفت: د نیل دریا د اوبو نه وینه جوړېدل

۱۴ بيا مالک خدای موسی ته وویل، "د فرعون زړه سخت دے، هغه خلق تلو ته نه پرېږدی. ۱۵ په سحر كښې فرعون له لار شه چې كله هغه د نیل دریا ته

کوزېږی. د خپل ځان سره هغه امسا هم یوسه چې مار ترې نه جوړ شوی و و
 او د درياب په غاړه هغه ته ودرېره. ^{۱۶} بیا فرعون ته ووايه چې مالک خدای
 د عبرانیانو خدای پاک، زه رالېږلې يم چې تا ته ووايم چې د هغه خلق تلو ته
 پرېږده چې دوی په صحرا کې د هغه عبادت وکړی. خو ګوره! تا تر اوسه
 پورې دا خبره ونه منله. ^{۱۷} نو اوس، بادشاه سلامت! مالک خدای به یو داسې
 کار وکړی چې تا ته پته ولگې چې هغه په رښتیا مالک خدای دی. ګوره!
 زما په لاس کې چې ګومه امسا ده زه د درياب اوبه په دې وهم او د اوبو نه
 به وینه جوړه شی. ^{۱۸} کبان به مړه شی او د درياب اوبه به دومره سخت بوی
 شروع کړی چې مصریان به ترې اوبه نه شی څښلې. ^{۱۹} مالک خدای موسی ته
 وویل، ”هارون ته ووايه چې خپله امسا راواخلي او د مصر ټولو اوبو په طرف
 یعنی دريا بونو، نهرونو او ډنډونو د پاسه ونیسی. نو د اوبو نه به وینه جوړه شی
 او د مصر په ټوله زمکه به وینه وی، داسې د لرګی په لوبو او د خټې په منګو
 کې به هم وی.“ ^{۲۰} نو موسی او هارون هم هغسې وکړل چې څنگه مالک
 خدای حکم کړی و. د فرعون او د هغه درباریانو په مخکې، هارون خپله
 امسا اوچته کړه او د درياب اوبه یې پرې ووهلې او د درياب د ټولو اوبو نه
 وینه جوړه شوه. ^{۲۱} په درياب کې کبان مړه شول او دومره سخا بوی یې کولو
 چې مصریانو د درياب نه اوبه نه شوې څښلې. او د مصر په ټول وطن کې
 وینه وه. ^{۲۲} بیا د فرعون جادوګرانو د خپل جادو په ذریعه هم دغه شان وکړل او
 د فرعون زړه هم هغه شان سخت وو. لکه څنگه چې مالک خدای وئیلی و،
 هغه د موسی او هارون د خبرې اورېدو نه انکار وکړو. ^{۲۳} فرعون راوگرځېدو او
 خپل محل ته لاړو، دا خبره یې زړه ته ښکته نه کړه. ^{۲۴} ټولو مصریانو د څښلو
 د اوبو د پاره د درياب غاړه وکنستله، ځکه چې هغوی د درياب اوبه نه شوې
 څښلې. ^{۲۵} چې مالک خدای په درياب آفت راوستلې وو نو اووه ورځې د هغې
 نه پس تېرې شوې.

په مصر دویم آفت: چيندخي

۸ بيا مالک خدای موسی ته وویل، "فرعون له ورشه او هغه ته ووايه چې مالک خدای وائی، زما خلق تلو ته پرېرده چې دوی زما عبادت وکړی. که تا انکار وکړو، نو زه تا خبروم، چې زه به ستا په ټول وطن داسې آفت راولم چې په چيندخو به يې پټ کړم. ۳ د نیل درياب به د بې شمېره چيندخو نه ډک وی. دا به ستا محل، ستا د خملاستو کوټې او کټ ته، ستا د درباريانو او د خلقو کورونو ته او ستاسو تنورونو او د اوږو ښانگونو ته به هم دروخېږی. ۴ چيندخي به په تا، ستا په خلقو او ستا په ټولو درباريانو دروخېږی." ۵ مالک خدای موسی ته وویل، "هارون ته ووايه چې خپله امسا د درياښوونو، نهرونو او ډنډونو د پاسه ونيسه او چيندخي به د مصر په وطن وروخېږی." ۶ نو هارون دا د ټولو اوبو د پاسه ونيوله او چيندخي راوختلې او ټول وطن يې پټ کړو. ۷ خو جادوگرانو د جادو نه کار واخستلو او دوی هم چيندخي جوړې کړې او د مصر وطن ته يې راوړلې. ۸ نو فرعون موسی او هارون راوغوښتل او ورته يې وویل، "مالک خدای ته سوال وکړی چې دا چيندخي لرې کړی، نو زه به ستاسو خلق تلو ته پرېردم، نو دوی به مالک خدای ته قربانۍ پېش کړی." ۹ موسی ورته وویل، "بادشاه سلامت! ته صبر وخت مقرر کړه چې زه ستا، ستا درباريانو او ستا د خلقو د پاره سوال وکړم. چې ته او ستاسو کورونه د چيندخو نه خلاص شی او د نیل درياب نه بغېر به هيچرته هم پاتې نه شی." ۱۰ فرعون ورته وویل، "سبا زما د پاره سوال وکړه." موسی ورته وویل، "زه به هم دغسې وکړم لکه څنگه چې تا وویل نو بيا به تا ته پته ولگي چې د مالک خدای زموږ د خدای پاک په شان بل هيڅ څوک هم نشته. ۱۱ ته، ستا درباريان او ستا خلق به د چيندخو نه خلاص شی او د نیل درياب نه بغېر به هيچرته هم پاتې نه شی." ۱۲ بيا موسی او هارون د فرعون د دربار نه لارل. چې کله موسی مالک خدای ته سوال وکړو چې هغه چيندخي لرې کړی کومې چې هغه په فرعون راوستلې وې، ۱۳ نو مالک خدای هم هغه شان وکړل چې څنگه موسی وئیلی وو او په کورونو، صحنونو او په پټو کښې چيندخي مړې شوې. ۱۴ مصريانو دا راغونډې

کړې او لوی ډېری یې ترې ودرول او ټول وطن سخا بوی کولو. ^{۱۵} فرعون چې کله دا ولیدل چې خپر شو، نو هغه بیا خپل زړه سخت کړو، لکه څنگه چې مالک خدای وئیلی و، چې فرعون به د موسیٰ او هارون خبره نه اوری.

په مصر دریم آفت: ماشی

^{۱۶} مالک خدای موسیٰ ته وئیل، ”هارون ته ووايه چې زمکه په خپله امسا ووهه، نو د ټول مصر د وطن خاورې نه به ماشی جوړ شي.“ ^{۱۷} نو هارون زمکه په خپله امسا ووهله او د مصر د وطن د ټولې خاورې نه ماشی جوړ شول، چې ټول خلق او ځناور یې پټ کړل. ^{۱۸} جادوگرانو هم زمکه ووهله چې د خپل جادو نه کار واخلی چې ماشی راولی، خو دوی ناکام شول. نو ماشی په بنیادمو او ځناورو پورې نښتی و، ^{۱۹} بیا جادوگرانو فرعون ته وئیل، ”دا د خدای پاک کار دے!“ خو د فرعون زړه سخت وو، لکه څنگه چې مالک خدای وئیلی و، چې فرعون به د موسیٰ او هارون خبره نه اوری.

په مصر څلورم آفت: مچان

^{۲۰} بیا مالک خدای موسیٰ ته وئیل، ”سبا سحر وختی لار شه او د فرعون سره ملاؤ شه چې کله هغه دریاب ته ځی نو هغه ته ووايه چې مالک خدای وائی، زما خلق تلو ته پرېږده چې دوی زما عبادت وکړی. ^{۲۱} که تۀ زما خلق تلو ته پرې نه ږدې، نو زۀ به په تا، ستا په درباریانو او ستا په خلقو بې شمېره مچان درولېږم، د مصریانو کورونه به د مچانو نه ډک وی او زمکه به ورباندې پټه وی. ^{۲۲} خو په هغه ورځ به زۀ د جشن علاقه بچ کړم، چرته چې زما خلق اوسېږی، نو هلته به مچان بېخی نه وی. زۀ چې داسې وکړم نو تا ته به پټه ولگې چې زۀ مالک خدای، په دې وطن کښې حاضر یم. ^{۲۳} او زۀ به د خپلو خلقو او ستا د خلقو په مېنځ کښې فرق راولم. دا نښه به سبا څرگنده شي.“ ^{۲۴} مالک خدای هم داسې وکړل او بې شمېره مچان د فرعون محل ته او د هغه د درباریانو کورونو ته راننوتل. د بې شمېره مچانو په وجه د مصر ټول وطن وران شو. ^{۲۵} نو فرعون موسیٰ او هارون راوغوښتل او ورته یې وئیل، ”لار شئ او هم په دې وطن

کښې خپل خدای پاک ته قربانی پېش کړې. “^{۲۶} خو موسی ورته ووئیل، ”داسې کول به ټیک نه وی، چې کوم ځناور مونږ قربانی کوو او مونږ یې مالک خدای خپل خدای پاک ته پېش کوو د هغې په وجه به مصریان نفرت کوی. که د دې ځناورو د حلالولو په وجه مصریان زمونږ نه نفرت وکړی نو چې چرته هغوی مونږ وویښی، نو مونږ به سنگسار کړی. ^{۲۷} مونږ به خامخا په صحرا کښې درې ورځې سفر کوو چې مالک خدای خپل خدای پاک ته په صحرا کښې قربانی پېش کړو، لکه څنگه چې هغه مونږ له حکم راکړې دے. “^{۲۸} نو فرعون ووئیل، ”زه به تاسو تلو ته پرېږدم چې مالک خدای، خپل خدای پاک ته په صحرا کښې قربانی پېش کړی، خو تاسو ډېر لرې مه ځئ. زما د پاره سوال وکړه. “^{۲۹} موسی ورته ووئیل، ”چې څنگه زه لار شم، نو زه به مالک خدای ته سوال وکړم چې سبا ستا، ستا د درباریانو او ستا د خلقو نه مچان لار شی. خو چې بیا ته مونږ له دھوکه رانه کړې او چې خلق د تلو نه ایسار نه کړې چې مالک خدای ته قربانی وکړی. “^{۳۰} موسی د فرعون د دربار نه لارو او مالک خدای ته یې سوال وکړو، ^{۳۱} نو مالک خدای د موسی سوال قبول کړو. مچان د فرعون، د هغه د درباریانو او د هغه د خلقو نه لارل، یو مچ هم پاتې نه شو. ^{۳۲} خو دا ځل هم فرعون زړه سخت کړو او بیا یې خلق تلو ته نه پرېښودل.

په مصر پینځم آفت: د ځناورو مړه کېدل

۹ بیا مالک خدای موسی ته ووئیل، ”فرعون له لار شه او ورته ووايه چې مالک خدای، د عبرانیانو خدای پاک وائی، چې زما خلق تلو ته پرېږده چې زما عبادت وکړی. ^۲ څوکه ته انکار کوې او هغوی بیا هم تلو ته نه پرېږدی، ^۳ نو ګوره! زه به ستا په ټولو ځناورو، ستا په اسونو، خرڼو، اوبیانو، څاروو، ګلڼو او چپلو سخته بیماری درولېږم. ^۴ زه به د اسرائیلیانو او د مصریانو د څاروو په مېنځ کښې فرق راولم او د اسرائیلیانو یو څارو به هم نه مری. ^۵ ما مالک خدای سبا وخت مقرر کړې دے، زه به په دې وطن کښې داسې وکړم. “
^۶ بله ورځ مالک خدای هم هغسې وکړل لکه څنگه چې مالک خدای وئیلی

و، د مصریانو ټول څاروی مړه شول، خو د بنی اسرائیلو یو څاروی هم مړ نه شو. ^۷ فرعون ټپوس وکړو چې څه شوی وو او هغه ته وویلې شول چې د اسرائیلیانو یو څاروی هم مړ نه شو. خو د هغه زړه سخت وو او هغه به خلق تلو ته نه پرېښودل.

په مصر شپږم آفت: دانې

^۸ بیا مالک خدای موسیٰ او هارون ته وویل، ”د بتی نه یو څو لېږ ايرې راواخلي، دا به موسیٰ د فرعون په مخکښې د آسمان طرف ته لږه کړي. ^۹ دا به د ډورې په شان د مصر په ټول وطن کښې خورې شی او په هر ځای کښې به دا دانې راوخېږوی چې په خلقو او ځناورو به سخا شی.“ ^{۱۰} نو هغوی ايرې راواخستلې او د فرعون په مخکښې ودرېدل، موسیٰ دا د آسمان طرف ته لږه کړې، نو په خلقو او ځناورو باندې دانې راوختلې او سخا شوې. ^{۱۱} جادوگران د دې قابل نه وو چې د موسیٰ په مخکښې ولاړ وي، ځکه چې د نورو ټولو مصریانو په شان دوی هم په دانو پټ وو. ^{۱۲} خو مالک خدای د فرعون زړه سخت کړو، لکه څنگه چې هغه وئیلی وو، چې فرعون به د موسیٰ او هارون خیره نه اوری.

په مصر اووم آفت: رلی

^{۱۳} بیا مالک خدای موسیٰ ته وویل، ”سحر وختی پاڅه او د فرعون په مخکښې ودرېږه او هغه ته ووايه چې مالک خدای، د عبرانیانو خدای پاک وائی، چې زما خلق تلو ته پرېږده چې دوی زما عبادت وکړي. ^{۱۴} دا ځل به زه نه صرف ستا درباریانو او ستا خلقو له سزا وړکوم، بلکې دغه شان تال له به هم سزا درکوم، نو تا ته به پته ولگې چې په ټوله دنیا کښې زما په شان بل هیڅ څوک هم نشته. ^{۱۵} که ما خپل لاس اوچت کړي وي او ته او ستا خلق مې په بیمارو وهلې وي، نو تاسو به د دنیا نه ورک شوی وي. ^{۱۶} خو ما تاسو د دې د پاره ژوندی پرېښودلی یی چې خپل طاقت درته وسایم او چې زما نوم په ټوله دنیا کښې خور شی. ^{۱۷} خو تر اوسه پورې ته مغرور یی او زما خلق تلو ته نه پرېږدی.

۱۸گوره! سبا دا وخت به زه درته ږلې ووروم، چې داسې ږلې به کله د مصر په تاریخ کښې هم نه وی شوې. ۱۹ اوس خپل څاروی راولئ او چې په پټو کښې ستاسو نور څه هم وی هغه محفوظ ځای ته راوړئ. ږلې به په بهر پاتې خلقو او ځناورو باندې وورېږی او ټول به مړه شی. ۲۰ د فرعون کوم درباریان چې د مالک خدای د خبرې نه ویرېدل نو هغوی خپل نوکران او څاروی په منډه باندې کورونو ته بوتلل. ۲۱ خو چا چې د مالک خدای خبرو ته غوړ کښې نه ښودلو نو هغوی خپل نوکران او څاروی بهر په پټو کښې پرېښودل. ۲۲ بیا مالک خدای موسی ته وویل، "خپل لاس کښې امسا آسمان ته اوردنه کړه، نو د مصر په ټول وطن، خلقو، ځناورو او په پټو کښې په ټولو بټو به ږلې وورېږی." ۲۳-۲۴ نو موسی خپله امسا آسمان ته اوردنه کړه او مالک خدای تندر او ږلې راولېږله او برېښنا زمکه ووهله. مالک خدای د ږلې یو لوی طوفان او آسمانی بجلی راولېږله. د مصر په ټول تاریخ کښې هم داسې خراب طوفان کله هم نه وو تېر شوی. ۲۵ د مصر په وطن کښې بهر چې څه هم وو هغه ټول ږلې ووهل، سره د ټولو خلقو او ځناورو. ږلې په پټو کښې ټول بټی وغورزول او ټولې ونې یې ماتې کړلې. ۲۶ خو صرف د جشن په علاقه کښې، چرته چې بنی اسرائیل اوسېدل، هلته لږه ږلې هم نه وه وړېدلې. ۲۷ فرعون موسی او هارون راوغوښتل او ورته یې وویل، "دا څل زما نه گناه شوې ده، مالک خدای صادق دے او زه او زما خلق بد عمله یو. ۲۸ مالک خدای ته سوال وکړه! نور مونږ دې ږلې او تندر ونو ته نه شو ټینگېدے. زه به تاسو تلو ته پرېږدم، تاسو به دلته نور نه ایسارېږئ." ۲۹ موسی هغه ته وویل، "زه چې څنگه د ښار نه لار شم، نو زه به د دغا د پاره خپل لاسونه مالک خدای ته پورته کړم. نو تندر به بس شی او نوره ږلې به نه وورېږی، نو داسې تا ته به پته ولگې چې زمکه د مالک خدای ده. ۳۰ خو ما ته پته ده چې ته او ستا درباریان اوس هم د مالک خدای، خدای پاک نه نه یرېږئ." ۳۱ سئد او اوربشې تباہ شول، ځکه چې اوربشې پخې وې او د سئدو بټی غوټی شوی وو. ۳۲ خو د غنمو فصل خراب نه شو، ځکه چې دا وروستو پخېږی. ۳۳ موسی د فرعون نه لارو او د ښار نه بهر ووتلو او خپل لاسونه یې مالک خدای ته پورته کړل. تندر ونه، ږلې او باران هر څه ودرېدل.

۳۴ چې کله فرعون ته پته ولگېده چې طوفان ختم شو، نو هغه بيا گناه وکړه. هغه او د هغه درباريانو خپل زړونه سخت کړل ۳۵ او لکه چې څنگه مالک خدای د موسی په ذریعه مخکښې وئیلی وو، فرعون بنی اسرائیل تلو ته نه پرېښودل.

په مصر اتم آفت: د قحطی ملخان

۱۰ بيا مالک خدای موسی ته ووئیل، ”فرعون له لار شه. ما د هغه او د هغه د درباريانو زړونه سخت کړی دی، چې زه په دوی کښې خپلې دا معجزې څرگندې کړم ۲ او چې تاسو خپلو زامنو او نمسو ته وئیلی شئ چې کله ما معجزې څرگندې کړې نو ما د مصریانو نه څنگه کم عقل جوړ کړل. تاسو ټولو ته به پته ولگې چې زه مالک خدای يم.“ ۳ نو موسی او هارون فرعون له لارل او هغه ته يې ووئیل، ”مالک خدای، د عبرانيانو خدای پاک وائی چې، ته به تر کومې پورې زما د منلو نه انکار کوې؟ زما خلق تلو ته پرېږده، چې هغوی زما عبادت وکړی. ۴ که ته هم دغه شان انکار کوې، نو گوره! سبا به زه ستا په وطن د قحطی ملخان درولېږم. ۵ دا به دومره زیات وی چې د زمکې مخ به پټ کړی او هیڅ څوک به هم زمکه نه شی کتلی. دا به هغه هر څه وخورى کوم چې ږلی نه دی تباہ کړی، دغه شان هغه ونې به هم وخورى چې بيا راشنې کېږی. ۶ د قحطی ملخانو نه به ستاسو کورونه، ستا د ټولو درباريانو او ستا د ټولو خلقو کورونه ډک شی. دا به د هغه هر څه نه بد تر وی چې کوم ستا پلار نيکه په تاريخ کښې لیدلی دی.“ بيا موسی راوگرځېدو او د فرعون نه لارو. ۷ د فرعون درباريانو هغه ته ووئیل، ”دا سره به تر کومې پورې مونږ له تکلیف راکوی؟ دا خلق تلو ته پرېږده، نو چې دوی د مالک خدای، خپل خدای پاک عبادت وکړی. تا ته پته نه لگې چې مصر تباہ شو؟“ ۸ نو موسی او هارون واپس فرعون له راوستې شول، نو هغه دوی ته ووئیل، ”تاسو لار شئ او د مالک خدای د خپل خدای پاک عبادت وکړئ. خو څوک څوک به ځی؟“ ۹ نو موسی ورته ووئیل، ”مونږ به ټول سره د خپلو ځوانانو او زړو ځو. مونږ به د ځان سره خپل زامن، لونه، گډې، چېلې او خپل څاروی هم بوځو، ځکه چې

مُونیر به د مالِک خُدائ په درناوی کښې اختر کُوو. “^{۱۰} فِرْعون ووئیل، ”زما دې په مالِک خُدائ قسم وی چې زه به تاسو هیڅ کله نه پرېږدم چې خپلې ښځې او بچی هم بوځئ! گورئ، تاسو د خه غلط کار منصوبه جوړوئ. “^{۱۱} نه هیڅ کله هم نه! که تاسو د مالِک خُدائ عبادت کول غواړئ نو صرف سړی تلئ شی. “نو موسیٰ او هارون د فِرْعون د دربار نه وشړلې شول. “^{۱۲} بیا مالِک خُدائ موسیٰ ته ووئیل، ”خپل لاس اورد کړه چې د مصر په وطن د قحطۍ ملخان راشی. چې د قحطۍ ملخان راشی نو هر یو شین بوټی به وخوری، هر هغه خیز چې د برلی نه بچ پاتې وی. “^{۱۳} نو موسیٰ خپله امسا اورد کړه او مالِک خُدائ د نمرخاته طرف نه په هغه وطن باد راوړلو چې په هغه ټوله شپه او ټوله ورځ وچلېدو. چې کله سحر شو نو دې باد د قحطۍ ملخان راوړی و. “^{۱۴} د قحطۍ دې ملخان د مصر ټول وطن نیولې وو. دا د قحطۍ ملخان د ټولو نه غټ لښکر وو چې نه د دې نه مخکښې لیدلې شوې وو او نه به بیا کله ولیدلې شی. “^{۱۵} دوی د زمکې ټول مخ پټ کړو چې د دوی په وجه وطن تک تور شو، دوی هغه هر خه وخورل کوم چې د برلی نه پاتې و، سره د هغه مېوې چې په ونو کښې وې. د مصر ټول وطن په ونو او بوټو کښې هیڅ یو شین خیز پاتې نه شو. “^{۱۶} نو فِرْعون سمدستی موسیٰ او هارون راوغوښتل او ورته یې ووئیل، ”ما د مالِک خُدائ، ستاسو خُدائ پاک او ستاسو خلاف گناه کړې ده. “^{۱۷} نو اوس دا یو ځل زما گناه معاف کړه او مالِک خُدائ خپل خُدائ پاک ته سوال وکړه چې دا د مرگ آفت زما نه لرې کړی. “^{۱۸} موسیٰ د فِرْعون نه لارو او مالِک خُدائ ته یې سوال وکړو. “^{۱۹} او مالِک خُدائ هغه د نمرخاته باد په یو زورور نمرپرېواته باد بدل کړو، چې ټول د قحطۍ ملخان یې اوچت کړل او سور دریا ته یې یوړل. د مصر په وطن کښې یو د قحطۍ ملخ هم پاتې نه شو. “^{۲۰} خو مالِک خُدائ د فِرْعون زړه سخت کړو او بنی اسرائیل یې تلو ته نه پرېښودل.

په مصر نهم آفت: توره تياره

۲۱ بيا مالک خدای موسی ته وویل، ”خپل لاس آسمان طرف ته اورد کړه، نو د مصر په ټول وطن به تياره راشی، داسې تکه توره تياره چې چا ته هيڅ هم نه ښکاري.“ ۲۲ موسی خپل لاس آسمان طرف ته اورد کړو او درې ورځې په ټول مصر تکه توره تياره وه. ۲۳ مصریانو تر دريو ورځو پورې يو بل نه شو ليدلې او هيڅ څوک هم د خپل خپل ځای نه ونه ښوېدل، خو چې په کوم ځای کېښې بنی اسرائیل اوسېدل هلته رڼا وه. ۲۴ فرعون موسی راوغوښتلو او ورته يې وویل، ”تاسو لار شئ چې د مالک خدای عبادت وکړئ، هم دغه شان ستاسو ښځې او بچي هم درسره تلئ شئ. خو ستاسو کډې، چېلې او څاروی به خامخا دلته پاتې کېږي.“ ۲۵ خو موسی ورته وویل، ”ته به مونږ له څاروی راکوې چې مونږ يې د قربانيانو او سوزېدونکې نذرانې په توگه مالک خدای خپل خدای پاک ته پېش کړو. ۲۶ مونږ به خپل څاروی د ځان سره بوځو، يو څاروی به هم نه پاتې کېږي. مونږ به په خپله څاروی خوشو چې دې سره د مالک خدای د خپل خدای پاک عبادت وکړو. چې مونږ هلته رسېدلې نه یو مونږ ته پته نه لگي چې د کومو څاروو قرباني هغه ته پېش کړو.“ ۲۷ مالک خدای د فرعون زړه سخت کړو او دوی يې تلو ته پرې نه ښودل. ۲۸ هغه موسی ته وویل، ”د مخې نه مې ورک شه! نور چې زما وړاندې رانه شې! په کومه ورځ چې زما مخې ته راغلې نو مې به شې.“ ۲۹ موسی ورته وویل، ”پیک ده تانېه وویل، ته به بيا ما کله هم ونه وينې.“

په مصر لسم آفت: مرگ

۱ بيا مالک خدای موسی ته وویل، ”زه به د مصر په فرعون او د هغه په خلقو يو آخری آفت راولم. د هغې نه پس به هغه تاسو د دې ځای نه تلو ته پرېږدي. په رښتيا سره، هغه به تاسو ټول د دې ځای نه وباسي. ۲ خلقو ته ووايه چې هر يو سره د خپل گاونډي نه او هره يوه ښځه به د خپلې گاونډي نه د سپينو زرو او سرو زرو کالی وغواړي.“ ۳ مالک خدای بنی

اسرائیل د مصریانو په نظر کښې درانه کړی دی. د دې نه علاوه، په خپله موسی هم د مصر په وطن کښې د فرعون د درباریانو او د ټولو خلقو په مخکښې یو عزتمند سره گڼلې شو. ^۴ موسی بیا فرعون ته وویل، ”مالک خدای وائی چې تقریباً نیمه شپه به زه د مصر نه تېر شم، ^۵ د مصر په وطن کښې هر یو مشر زوی به مړ شی، د فرعون د مشر زوی نه واخله کوم چې په تخت کښې د وینځې هغه مشر زوی پورې کوم چې مېچنې ته ناست وی او د خاروو ټول ورومبی پیدا شوی بچی به هم مړه شی. ^۶ د مصر په ټول وطن کښې به داسې په زوره ژړا وی، چې نه به مخکښې کله شوې وی او نه به وشي. ^۷ خو چې چرته بنی اسرائیل اوسپړی نو هلته به خبر وی، دوی او د دوی په خاروو پسې به یو سپه قدر هم ونه غږېږی. نو تا ته به پته ولگي چې زه، مالک خدای د مصریانو او اسرائیلیانو په مېنځ کښې فرق راولم.“ ^۸ موسی خپله خبره ختموله او وې وویل، ”ستا ټول درباریان به ما له راشی او زما په مخکښې به ټیټ شی او دوی به زما منت وکړی چې خپل ټول خلق روان کړه او لاړ شه. د دې نه پس به زه لاړ شم.“ نو موسی د قهره تک سور وو چې د فرعون نه لاړو. ^۹ بیا مالک خدای موسی ته وویل، ”فرعون به ستا خبره ځکه وانه وری، چې زه د مصر په وطن کښې نورې معجزې هم وکړم.“ ^{۱۰} موسی او هارون د فرعون په مخکښې دا ټولې معجزې وکړې، خو مالک خدای به د فرعون زړه سختولو او هغه به بنی اسرائیل د هغه د وطن نه تلو ته نه پرېښودل.

د فسحې اختر

۱۲

۱ مالک خدای د مصر په وطن کښې موسی او هارون ته وویل: ^۲ ”دا میاشت به ستاسو د پاره د کال اولنې میاشت وی. ^۳ د اسرائیلیانو ټول قوم ته دا ووايي: د دې میاشتې په لسمه ورځ به هر سره د خپلې کورنۍ د پاره یو گڼوړی یا د چپلی بچې راولی. ^۴ او که چېرې د چا په کورنۍ کښې د ټول خاروی خوړولو والا کسان کم وی، نو هغه دې د خپل گاونډی سره چې د هغه د کور په خوا کښې اوسپړی، په شریکه د کسانو د شمېر په مطابق گڼوړی

يا د چېلى بچے راولی او هر يو کس ته دې د خوراک په مُطابق حصه ملاؤ شى. ^۵ تاسو به يو گله پورے يا د چېلى بچے خوش کړئ، خو دا دې خامخا د يو کال نر وى چې هيڅ عيب په کښې نه وى. ^۶ نو د دې مياشتې د خوارلسمې ورځې په ماښام، د اسرائيليانو ټول قوم به دا څاروى حلال کړى. ^۷ خلق دې د هغه وينې نه لږه وينه واخلى او د دروازو په چوکاټونو او پاسنى دُرشل باندې دې ولگوى د کورونو په هغه چوکاټونو چرته چې هغوى دا څاروى خورى. ^۸ په هغه شپه دې غوښه په اور وريته کړې شى او د ترخو بُوټو او د پتيرې ډوډۍ سره دې وخورلے شى. ^۹ د دې څاروى نه څه کچه او يا يشېدلې خيز مة خورئ، بلکې دا ټول وريت کړئ او سره د سر، خپو او دنننى ټولو اندامونه يې وخورئ. ^{۱۰} تر سحره پورې په دې کښې هيڅ هم باقى مة پرېردئ، خو که پاتې شى نو هغه وسوزئ. ^{۱۱} دا به تاسو زر زر خورئ، ځکه چې تاسو به د سفر د پاره ملا تړئ، ستاسو په خپو به پېزار وى او ستاسو په لاسونو کښې به امساگانې وى. دا زما يعنې د مالک خدائ په درناوى کښې د فسحې اختر دے. ^{۱۲} په هغه شپه به زه د مصر وطن نه تېرېرم او هر ورومبے پېدا شوے نر انسان او حيوان به ووژنم او د مصر ټولو خدایانو له به سزا ورکړم، زه مالک خدائ يم. ^{۱۳} په چوکاټونو د وينې نښه به ما ته هغه کورونه په نښه کوى چې تاسو په کښې اوسېرئ. چې کله زه مصریان هلاکوم او زه دې وينې ته گورم، نو د څه نقصان رسولو نه بغير به ستاسو نه تېر شم. ^{۱۴} تاسو په دې ورځ خامخا اختر کوى چې تاسو ته هغه څه دريادېرى چې ما مالک خدائ څه کړے دے. دا اختر په راتلونکى وختونو کښې همېشه د پاره کوى.“

د پتيرې ډوډۍ اختر

^{۱۵} مالک خدائ ووئيل، ”تاسو به اووه ورځې خمبیره شوې پخه ډوډۍ نه خورئ صرف پتيره ډوډۍ به خورئ. په ورومبۍ ورځ به تاسو د خپلو کورونو نه ټوله خمبیره لرې کړئ، ځکه چې که په دې اووه ورځو کښې څوک خمبیره شوې پخه ډوډۍ وخورى، نو هغه کس به د اسرائيليانو نه نه شى گڼلے. ^{۱۶} په ورومبۍ ورځ او بيا په اوومه ورځ به تاسو زما د عبادت د پاره يو ځاى کېرئ. په دغه

ورځو کښې به بل يو کار هم نه کوي خو د ځان د پاره صرف خوراک تيارولې شى. ۱۷ د پتيرې ډوډۍ اختر کوي، ځکه چې دا هغه ورځ ده چې ما تاسو د مصر نه قبيله په قبيله راوويستلې. تاسو به په راتلونکي وختونو کښې هميشه په دې ورځ اختر کوي. ۱۸ د ورومۍ مياشتې د څوارلسمې ورځې د ماښام نه واخله د يويشتمې ورځې تر ماښامه پورې، خمبیره شوې ډوډۍ مه خوري. ۱۹-۲۰ چې اووه ورځې ستاسو په کورونو کښې خمبیره پيدا نه شي، که څوک هم خمبیره ډوډۍ وخورى که هغه د دې وطن وي يا مسافر وي، نو هغه کس به نور د اسرائيليانو نه نه شي گڼلې.

د فسحې اختر په اول ځل کول

۲۱ موسی د اسرائيليانو ټول مشران راوغوښتل او هغوى ته يې وويل، "په تاسو کښې دې هر يو کس يو گله وري يا د چپلۍ بچۍ خوښ کړى او حلال يې کړئ، نو چې ستاسو کورنۍ د فسحې اختر وکړي. ۲۲ د وېلني يوه گله يې راواخلي، دا د وينې په لوسې کښې ډوبه کړئ او دا وينه د خپلو کورونو د دروازو په چوکاټونو او په پاسنو د رشلو باندې ولگوي. په تاسو کښې دې يو کس هم د خپل کور نه تر سحره پورې نه وځي. ۲۳ چې کله مالک خدای د مصر نه تېرېږي او مصريان هلاکوي، نو هغه به د دروازو په چوکاټونو او پاسنو د رشلو باندې هغه وينه وگوري او د مرگ فرېسته به ستاسو کورونو ته پرې نه ږدي چې راننوخې او تاسو ووژني. ۲۴ تاسو او ستاسو اولاد به خامخا هميشه د پاره دا اصول منئ. ۲۵ چې کله تاسو هغه وطن ته ورننوخې چې مالک خدای د هغې درکولو وعده کړې ده، نو تاسو دا اختر هر کال کوي. ۲۶ چې ستاسو اولاد ستاسو نه تپوس کوي چې د دې اختر څه مطلب دى؟ ۲۷ تاسو به ورته وايئ چې دا د مالک خدای په درناوي کښې د فسحې اختر قرباني ده، ځکه چې هغه په مصر کښې د بنی اسرائيلو د کورونو د پاسه تېر شو. هغه مصريان هلاک کړل، خو مونږ يې بچ کړو." بنی اسرائيلو خپل سرونه تپت کړل او د مالک خدای عبادت يې وکړو. ۲۸ بيا بنی اسرائيل لارل او هغه شان يې وکړل چې څنگه مالک خدای موسی او هارون له حکم ورکړې وو.

د آخري آفت رارسېدل

۲۹ په نيمه شپه کښې مالک خدای د مصر په وطن کښې ټول ورومبې پېدا شوی زامن ووژل، د فرعون د زوی نه واخله کوم چې په تخت کښېناستو، د هغه قېدی د زوی پورې چې په قېدخانې کښې وو، د خاړوو ټول ورومبې پېدا شوی بچي هم ووژل شول. ۳۰ په هغه شپه فرعون، د هغه درباريان او نور ټول مصريان راوېښ شول. په ټول مصر کښې په چغو چغو ژړا کېدله، ځکه چې يو کور هم داسې نه وو چې مړې په کښې نه وو شوي. ۳۱ هم په هغه شپه بادشاه موسی او هارون راوغوښتل او ورته يې ووييل، "تاسو دواړه او ټول بنی اسرائيل پاڅئ! زما د وطن نه ووځئ، لکه څنگه چې تاسو وئيل، نو لاړ شئ او د مالک خدای عبادت وکړئ. ۳۲ خپلې گډې، چېلې او خاړوی د ځان سره بوځئ او لاړ شئ. او زما د برکت د پاره هم دُعا وکړئ." ۳۳ مصريانو په بنی اسرائيلو زور راوړو چې زر زر د هغه وطن نه ووځي، دوی ووييل، "که تاسو لاړ نه شئ نو مونږ به ټول مړه شو." ۳۴ نو خلقو د پتيرې پېرو ښانکونه ډک کړل او په خادرو کښې يې وتړل او د ځان سره يې يوړل. ۳۵ بنی اسرائيلو هم هغسې کړی و چې څنگه موسی ورته وئيلي وو او د مصريانو نه يې د سرو زرو او سپينو زرو کالی او جامې غوښتلې وو. ۳۶ مالک خدای په مصريانو د دې خلقو قدر وکړو او چې دوی څه غوښتل هغوی ورکړل. نو داسې بنی اسرائيلو د مصريانو دولت لوټ کړو.

د بنی اسرائيلو د مصر نه تلل

۳۷ بنی اسرائيلو د رعمسيس نه سکات پورې پيدل مزل وکړو. د ښځو او ماشومانو نه بغېر دا تقريباً شپږ لاکه سړي وو. ۳۸ سره د ډېرو گډو، چېلو او خاړوو، نور هم ډېر خلق ورسره لاړل. ۳۹ دوی د هغه پېرو نه پتيره ډوډی پخې کړې چې گومې يې د مصر نه ځان سره راوړې وې، ځکه چې دوی د مصر نه ناڅاپی ويستلې شوی وو او دومره وخت ورته ملاؤ نه شو چې د ځان د پاره خمبیره ډوډی يا نور خوراک تيار کړی. ۴۰ بنی اسرائيل په مصر کښې څلور سوه دېرش کاله اوسېدل. ۴۱ هم په هغه ورځ څلور سوه دېرش کاله پوره

شول، چې د مالک خدای د خلقو ټولې قبیلې د مصر نه ووتلې. ^{۴۲} دا هغه شپه وه چې د مالک خدای په دوی نظر وو چې دوی یې د مصر نه راوویستل، نو دغه شپه د همپشه د پاره مالک خدای ته وقف ده ځکه چې په هغه شپه به په راتلونکي وخت کښې بنی اسرائیل بیدار اوسېږي.

د فسحې اختر په باره کښې اصول

^{۴۳} مالک خدای موسیٰ او هارون ته وویل، ”دا د فسحې اختر اصول دی: د بل وطن یو کس به هم د فسحې اختر خوراک نه خوری، ^{۴۴} خو چې کوم غلام تاسو په بیعه اخستې وی دا خوراک خوړلې شی خو تاسو به مخکښې هغه سنت کوئ. ^{۴۵} مسافر یا مزدور به دا نه شی خوړلې. ^{۴۶} دا ټول خوراک به په هغه کور کښې خوړلې شی چې په کوم کښې دا تیار شوی وی، چې غوښه بهر راونه باسئ او چې یو هلوکې هم مات نه کړئ. ^{۴۷} د اسرائیلانو ټول قوم به دا اختر کوی، ^{۴۸} خو چې کوم سره سنت شوی نه وی هغه به دا نه خوری. که په تاسو کښې د بل وطن څوک اوسېږي او د مالک خدای په درناوی کښې د فسحې اختر کول غواړی، نو اول به خامخا د هغه د کور ټول نران سنت کولې شی. بیا به هغه د یو پېداثی اسرائیلی په شان کښلې شی او په دې اختر کښې تاسو سره برخه اخستې شی. ^{۴۹} د هغه وطن او د بل وطن خلقو د پاره به یو شان قانون وی چې ستاسو سره اوسېږي.“ ^{۵۰} ټولو بنی اسرائیلو فرمانبرداري وکړه او هم هغه شان یې وکړل چې څنگه مالک خدای موسیٰ او هارون له حکم ورکړې وو. ^{۵۱} هم په هغه ورځ مالک خدای د بنی اسرائیلو قبیلې د مصر د وطن نه راوویستلې.

د اول پېدا شوو نرانو وقف کول

۱۳
 ۱ بیا مالک خدای موسیٰ ته وویل، ”ټول ورومبی پېدا شوی نران ما ته وقف کړه. د هرې بنی اسرائیلی ښځې مشر ماشوم او هر یو ورومبی نر څاروی زما دے.“

د پتيرې ډوډۍ اختر

٣ مټوسې خلقو ته ووتل، ”دا ورځ ياده ساتئ، په گومه ورځ چې تاسو د مصر نه راووتلئ، چرته چې تاسو غلامان وئ، دا هغه ورځ ده چې مالک خدای تاسو د خپل لوی طاقت سره راوويستلئ، خمبیره ډوډۍ به نه خورئ،^٤ د ورومبې مياشتې په دې ورځ چې د ايبب مياشت ده تاسو د مصر نه روان يئ.^٥ مالک خدای ستاسو د پلار نيکه سره پوخ لوظ کړې دې چې تاسو له به د کنعانيانو، حتيانو، اموريانو، حويانو او د يوسيانو وطن درکوي. چې کله تاسو هغه زرخېز وطن ته بوځئ، نو د کال په ورومبې مياشت کېنې دا اختر کوي.^٦ اووه ورځې به تاسو پتيره ډوډۍ خورئ او په اوومه ورځ د مالک خدای د درناوی د پاره اختر وکړئ.^٧ اووه ورځې به تاسو خمبیره ډوډۍ نه خورئ، چې خمبیره ډوډۍ هيچرته هم ستاسو په وطن کېنې پيدا نه شي.^٨ چې کله اختر شروع کېږي، خپلو زامنو ته ووايي چې دا هر څه تاسو ځکه کوي چې کله تاسو د مصر نه تلئ نو مالک خدای ستاسو د پاره څه کړي وو.^٩ چې کله تاسو دا اختر کوي نو دا به تاسو ته هغه څه داسې دريادوي لکه چې يوه نښه تاسو په خپل لاس يا تندي باندې ترلي وي، نو د مالک خدای کلام به ستاسو په ژبه باندې وي، ځکه چې مالک خدای د خپل لوی طاقت سره تاسو د مصر نه راوويستلئ.^{١٠} نو تاسو هر کال دا اختر په خپل مقرر وخت باندې کوي.

ورومبې پيدا شوی نران

١١ مالک خدای به تاسو د کنعانيانو وطن ته راوړي، د گوم چې هغه د ستاسو پلار نيکه له د ورکولو پوخ لوظ کړې دې. چې کله هغه وطن تاسو له درکړي،^{١٢} نو تاسو خامخا هر ورومبې پيدا شوي نر مالک خدای ته پېش کوي. ستاسو هر يو ورومبې پيدا شوي نر څاروي به د مالک خدای وي،^{١٣} خو تاسو به د هغه نه هر يو نر خر واپس اخلي او د هغه په بدل کېنې به يو گلهوړې پېش کوي. خو که تاسو هغه خر واپس اخستل نه غواړئ، نو څپ يې مات کړئ. تاسو به هر يو خپل ورومبې پيدا شوي نر بچې په بدل کېنې خامخا واپس اخلي.^{١٤} په راتلونکي وخت کېنې چې کله ستاسو زامن تپوس کوي چې د دې رسمونو څه

مطلب دے، نو تاسو به ورته وایئ چې مالک خدائ په خپل لوی طاقت سره مونیږ د مصر نه راوویستلو، چې هلته مونیږ غلامان وو. ^{۱۵} چې کله د مصر فرعون خپل زړه سخت کړو او مونیږ یې تلو ته نه پرېښودلو، نو مالک خدائ د مصر په وطن کښې هر یو ورومبې پیدا شوې نر انسان او حیوان ووژلو. نو دا ځکه مونیږ هر یو نر خاروې مالک خدائ ته قربانی کوو او خپل ورومبې پیدا شوی زامن په بدل کښې واپس اخلو. ^{۱۶} دا اختر به یو یادگار وی، داسې لکه چې مونیږ یوه نښه په خپل لاس یا تندي باندې ترلې وی، دا به مونیږ ته هغه څه ریاډوی چې مالک خدائ په خپل لوی طاقت سره مونیږ د مصر نه راوویستلو.

د وریځې ستن او د اور ستن

^{۱۷} چې کله د مصر فرعون خلق تلو ته پرېښودل، نو خدائ پاک دوی په هغه لار بونه تلل کومه چې د دریاب په غاړه فلسطین ته تلې وه، اګر چې دا لار لنډه وه. خدائ پاک ووئیل، ”زه دا نه غواړم چې دا خلق پښمانه شی او مصر ته راواپس شی چې هغوی ته دا پته ولګې چې په هغوی جنګ راروان دے.“ ^{۱۸} نو هغه دا خلق د صحرا په کبره وره لار د سور دریاب په طرف بوتلل. بنی اسرائیلو د جنګ د پاره قطارونه جوړ کړی وو. ^{۱۹} موسی د یوسف هلوکې د خپل ځان سره یوړل، لکه څنګه چې یوسف د بنی اسرائیلو نه د دې د وړلو پوخ لوظ اخستے وو. یوسف وئیلی وو، ”خدائ پاک به په رښتیا سره ستاسو مدد له راشی، تاسو خامخا زما هلوکې د دې ځای نه د خپل ځان سره یوسئ.“ ^{۲۰} بنی اسرائیل د سکات نه لارل او د صحرا په غاړه ایتم کښې یې خبمې ولګولې. ^{۲۱} د ورځې به مالک خدائ د وریځې په ستن کښې د لار ښودلو د پاره د دوی نه مخکښې تلو او د شپې د اور په ستن کښې مخکښې تلو چې دوی ته رڼا وی او چې دوی د شپې، ورځې منزل کوی. ^{۲۲} د ورځې به هر وخت د وریځې ستن د خلقو نه مخکښې وه او د شپې به د اور ستن د هغوی نه مخکښې وه.

د سَور درياب نه پور پوتل

۱۴

۱ بيا مالک خدائِ مُوسى ته ووئيل، ۲ "بنی اسرائیلو ته ووايه چې واپس راوگرځی او فی هخیروت ته مخامخ، د مجدال او د درياب په مېنځ کښې بل صفون ته نزدې خېمې ولگوی. ۳ د فرعون به دا خیال وی چې بنی اسرائیل په وطن کښې سرگردانه گرځی او په صحرا کښې راگېر دی. ۴ زه به د فرعون زړه سخت کړم او هغه به په دوی پسې وی، خو زه به د فرعون او د هغه په ټول لښکر فتح ومومم نو داسې به زما عزت وشي، او مصریانو ته به پته ولگې چې زه مالک خدای یم." نو بنی اسرائیلو فرمانبرداري وکړه. ۵ چې کله فرعون خبر شو چې بنی اسرائیل تښتېدلی دی، نو هغه او د هغه درباریانو خپلې ارادې بدلې کړې او وې وئیل، "مُونبر دا څه کړی دی؟ مُونبر اسرائیلیان تښتېدلو ته پرېښودل، مُونبر غلامان مُونبر د لاس نه لاپل!" نو فرعون خپلې جنګی گاډۍ تیارې کړې او خپل لښکر یې د ځان سره روان کړو. ۶ هغه د خپلو ټولو جنګی گاډو سره روان شو، شپږ سوه په کښې ښې ښې جنګی گاډۍ وې چې آفسران ورسره وو. ۷ مالک خدای د فرعون زړه سخت کړو او هغه په بنی اسرائیلو پسې روان شو او بنی اسرائیل زړور روان وو. ۸ د مصریانو لښکر، سره د ټولو اسونو، جنګی گاډو او په اسونو سواره کسان په دوی پسې وو او هلته ور ورسېدل چرته یې د درياب سره فی هخیروت او بل صفون ته نزدې خېمې لگولې وې. ۹ چې څنگه فرعون ورنلډ شو، چې بنی اسرائیلو وکتل، نو وې لیدل چې مصریان په دوی پسې راروان وو، بنی اسرائیل ډېر سخت ویرېدل او مالک خدای ته یې فریاد وکړو. ۱۰ دوی مُوسى ته ووئیل، "په مصر کښې اديرې نه وې څه؟ چې تا دې صحرا ته د مړ کېدو د پاره راوستلی یو؟ گوره! دا تا څه کړی دی چې مُونبر دې د مصر نه راووېستلو. ۱۱ مُونبر تا ته مخکښې په مصر کښې نه وو وئیلی چې داسې به کېږی؟ مُونبر تا ته وئیلی وو چې مُونبر پرېږده چې د مصریانو غلامی کړو. چې په دې صحرا کښې د مړه کېدو نه به ښه وې چې مُونبر د مصریانو غلامی کولې." ۱۲ مُوسى ورته په جواب کښې ووئیل، "یربړی مه! کلک شی، تاسو به وگورئ چې مالک خدای ستاسو د بچ

کولو د پاره نن خه کوی، ځکه چې نن تاسو کوم مصریان وینئ هغوی به هېڅ کله هم بیا ونه وینئ. ^{۱۴} مالک خدای به ستاسو د پاره جگړه وکړی، تاسو غلی کښنئ.“ ^{۱۵} مالک خدای موسی ته وویل، “ته ولې ما ته ژاړې؟ بنی اسرائیلو ته ووايه چې وړاندې لاړ شی. ^{۱۶} خپله امسا پورته کړه او د درياب د پاسه يې ونيسه. اوبه به په مېنځ بېلې شی او بنی اسرائیل به د درياب په مېنځ کښې په وچه زمکه پورې وځي. ^{۱۷} زه به د مصریانو زړونه دومره سخت کړم چې هغوی په تاسو پسې درشی، نو په فرعون، د هغه په لښکر، جنګی ګاډو او د هغه په اسونو سوارو کسانو فتح موندلو په وجه به زما عزت وشي. ^{۱۸} چې کله زه هغوی له ماتې ورکړم، نو مصریانو ته به پته ولګې چې زه مالک خدای يم.“ ^{۱۹} د مالک خدای فرېسته، ګومه چې د اسرائیلیانو د لښکر نه مخکښې روانه وه، اوس د دوی شاته لاړه. د ورېځې ستن هم حرکت وکړو تر دې پورې ^{۲۰} چې د مصریانو او اسرائیلیانو په مېنځ کښې شوه. ورېځې به مصریانو ته تياره جوړوله، خو د اسرائیلیانو لښکر ته به يې رڼا راوستله، نو دا لښکرې په ټوله شپه کښې يو بل ته نژدې نه شوې راتلې. ^{۲۱} نو موسی د درياب د پاسه خپل لاس اورد کړو او مالک خدای د نمرخاټه په زوروره هوا درياب وروستو بوتلو. هوا ټوله شپه وچلېدله او درياب يې په وچه زمکه بدل کړو. اوبه په مېنځ بېلې شوې، ^{۲۲} او بنی اسرائیل په وچه زمکه د درياب نه پورېوتل، د دوی ښی او ګڅ طرف ته د اوبو دېوالونه وو. ^{۲۳} مصریان ورپسې وو او د خپلو ټولو اسونو، جنګی ګاډو او په اسونو سوارو کسانو سره په دوی پسې درياب ته ورګوز شول. ^{۲۴} د سحر د رڼا نه مخکښې مالک خدای د اور او ورېځې ستن نه لاندې د مصریانو لښکر ته وکتل او هغوی يې د وارخطايي په وجه تنښېدو ته جوړ کړل. ^{۲۵} مالک خدای د هغوی د جنګی ګاډو پایې وښلولې، نو هغه په سختۍ سره چلېدلې. مصریانو وویل، “مالک خدای زموږ خلاف د اسرائیلیانو د پاره جگړه کوی. راځي چې د اسرائیلیانو نه وتښتو.“ ^{۲۶} مالک خدای موسی ته وویل، “خپل لاس د درياب د پاسه اورد کړه، نو اوبه به په مصریانو، د هغوی په جنګی ګاډو او په اسونو سوارو کسانو واپس راشي.“ ^{۲۷} نو موسی خپل لاس د درياب د پاسه اورد

کرو او د سحر د رڼا په وخت اوبه خپل صحیح ځای له واپس راغلي. مصريانو د اوبو نه د تېښتېدو کوشش وکړو، خو مالک خدای هغوی د درياب مېنځ ته ورگوزار کړل. ^{۲۸} اوبه واپس راغلي او جنگي ګاډي، په اسونو سواره کسان او د مصريانو ټول لښکر اوبو ډوب کړو کوم چې د درياب پورې په اسرائيليانو پسې وو، او يو هم پکښې بچ پاتې نه شو. ^{۲۹} خو بنی اسرائیل په وچه زمکه د درياب نه پورېوتل او د دوی ښي او ګڅ طرف ته د اوبو دېوالونه وو. ^{۳۰} نو، په هغه ورځ مالک خدای اسرائيليان د مصريانو د زور نه بچ کړل او اسرائيليانو هغوی وليدل چې د درياب په غاړه مړه پراته وو. ^{۳۱} چې کله اسرائيليانو د مالک خدای هغه لوی قدرت وليدو کوم چې هغه د مصريانو خلاف ښودلې وو، نو دوی د مالک خدای نه ویرېدل، او په مالک خدای او د هغه په خدمت کوونکی موسی يې ايمان راوړو.

د حضرت موسی حمدوثناء وئیل

۱۵

^۱ بیا موسی او بنی اسرائیلو مالک خدای ته دا حمدوثناء ووتیل:

”زه به مالک خدای د پاره حمدوثناء ووايم، ځکه چې هغه د جلال نه ډکه فتح موندلې ده،

هغه اسونه او په اسونو سواره کسان درياب ته غورزولي دی.

^۲ مالک خدای زما طاقت دے او زما حمدوثناء د هغه د پاره ده، او هغه ذات دے چې زه يې بچ کړم يم،

هغه زما خدای پاک دے او زه به د هغه ثناء وایم،

هغه زما د پلار خدای پاک دے او زه به د هغه لوئی بيان کړم.

^۳ مالک خدای د جنگيالی په شان دے،

د هغه نوم مالک خدای دے.

^۴ هغه درياب کښې د فرعون جنگي ګاډي او لښکر ډوب کړو

د هغه ښه ښه مشران په سور درياب کښې ډوب شول.

^۵ ژور درياب هغوی ډوب کړل،

هغوی دکاڼي په شان لاندې بېخ ته لاړل.

۶ مالِکِه خُدایه! ستا په نبی لاس کښې د جلال نه ډک طاقت شته،
 مالِکِه خُدایه! ستا نښه لاس دُښمنان توتې توتې کوی.
 ۷ د خپل لوی جلال سره تا خپل دُښمنان د خپو لاندې کړل،
 تا د اور په شان خپل قهر ورو لېرلو او هغوی دې د بُسو په شان وسوزول.
 ۸ تا درياب پوکړو او اوبه اوجتې راغونډې شوې،
 سپلا بونه د دېوال په شان نېغ ودرېدل،
 او د درياب په بېخ کښې اوبه کلکې شوې.
 ۹ دُښمن لافي وهلې، چې زه به په هغوی پسې يم او زه به ورورسېرم،
 زه به د هغوی غنیمت ووبشم او خپل ځان به په دې ښه مور کړم.
 زه به خپله توره راوباسم او زه به هغوی تباه کړم.
 ۱۰ خو تا پوکې ورکړو او درياب هغوی ډوب کړل،
 مصریان په زور ورو اوبو کښې د سیکې په شان ډوب شول.
 ۱۱ اے مالِکِه خُدایه! ستا په شان نور خدایان څوک دی؟
 ستا په شان څوک دی چې ټولو نه لوی او مُقدس دی؟
 ستا جلال د یرې نه ډک دے، ځکه چې داسې عجیبه عجیبه کارونه کوي.
 ۱۲ تا خپل نښه لاس اورد کړو،
 او زمکې دُښمنان ژوندی تېر کړل.
 ۱۳ ته په خپله وعده ولاړ وې او تا هغه خلقو ته لار ښودله کوم چې تا بچ

کړی دی،

ته به په خپل طاقت سره هغوی، تر خپل مُقدس ځای پورې ورسوي.
 ۱۴ قومونو واوړېدل او په لېزان شول،
 د فلسطين اوسېدونکي په دردونو آخته شول.
 ۱۵ د ادوم مشران ویرېدل،
 د موآب مشران په لېزان آخته شول،
 د کنعان ټولو اوسېدونکو خپله حوصله بائيلله.
 ۱۶ سخته يره او هېبت په هغوی باندې پرېوتو،
 هغوی ستا د لاس طاقت وليدو
 او هغوی د تیرې په شان غلی شول،

تر دې پورې مالِکۀ خُدايه! چې ستا قوم تېر شولو،
 چې هغه خلق تېر شول کوم چې تا بچ کول.
 ۱۷ تۀ خپل خلق دننه راولې او هغوی په خپل غره آبادوي،
 هغه خائ اے مالِکۀ خُدايه! چې تا د خپل خان د پاره خوښ کړے دے،
 هغه پاک خائ ته، اے مالِکۀ خُدايه! چې تا په خپله ودان کړے دے.
 ۱۸ مالِک خُداي به تل تر تله بادشاهي کوي.“

د بي بي مريم حمدوثناء وئيل

۱۹ چې کله د فرعون اَسونه، د هغه جنګي ګاډي او د هغه په اَسونو سواره کسان
 درياب ته ورګوز شول، مالِک خُداي د درياب اوبۀ واپس په هغوی باندي
 راوستلې، خو بنی اسرائيل د درياب په مېنځ کښې په وچه زمکه تېر شول. ۲۰ بيا
 د هارون خور مريم، کومه چې پېغمبره وه، هغې خپل تمبل راواخستلو، او ټولې
 ښځې د خپلو تمبلونو سره په ګډېدو په هغې پسې لاړلې. ۲۱ نو مريم هغوی ته
 دا حمدوثناء وئيل: ”مالِک خُداي ته حمدوثناء ووايے، ځکه چې هغه لويه
 فتح موندلې ده، هغه اَسونه او په اَسونو سواره کسان درياب ته غورزولي دي.“

ترخي اوبۀ

۲۲ بيا موسی اسرائيليانو له حُکم ورکړو چې د سُور درياب نه روان شي، نو دوی
 د سُور صحرا ته لاړل. دوی په صحرا کښې درې ورځې مزل وکړو خو اوبۀ يې
 ونۀ موندلې. ۲۳ چې کله دوی ماره ته راغلل، نو دوی د ماره اوبۀ نۀ شوې څښلے
 ځکه چې د دې خائ اوبۀ ترخي وې. نو د دې خائ نوم ماره اښودلے شوے
 وو. ۲۴ نو خلق موسی ته وغورږدل او ورته يې وئيل، ”مونږ به څۀ څښو؟“
 ۲۵ موسی مالِک خُداي ته سوال وکړو، نو مالِک خُداي هغه ته د لرګي يوه ټکړه
 وښودله، هغه دا اوبو ته وغورزوله او اوبۀ خوږې شوې. مالِک خُداي هلته د
 هغوی د پاره حُکمونۀ او يو قانون جوړ کړو او هلته يې په هغوی باندي آزمېښت
 وکړو. ۲۶ ورته يې وئيل، ”ګۀ تاسو د مالِک خُداي، د خپل خُداي پاک خبره

په غور سره واورئ او هغه خه کوی کوم چې د هغه په نظر کنبې صحیح دی او د هغه قانون ته پام کوی او د هغه ټول حکمونه پوره کوی، نو زه به په تاسو داسې هیڅ بیماری نه راولم چې کومې ما په مصریانو راوستلې وې، ځکه چې زه مالک خدای یم او زه شفاء درکوونکې یم.“^{۲۷} بیا دوی ایلیم ته راغلل، چې هلته د اوبو دولس چینې او د اویا کهجورو ونې وې، او هلته هغوی د اوبو په خوا خبې ولگولې.

من او مَرزان

۱۶
 ۱ د بنی اسرائیلو ټول قوم د ایلیم نه په سفر روان شو او د دویمې میاشتې په پینځلسمه ورځ دوی د سین بیابان ته راغلل، دا د هغوی د مصر نه راوتلو نه پس وو، کوم چې د ایلیم او سینا په مېنځ کنبې دے.^۲ هلته په بیابان کنبې دوی ټول د موسی او هارون خلاف وغورېدل^۳ او بنی اسرائیلو هغوی ته ووئیل، ”کاش! چې مونږ مالک خدای د مصر په وطن کنبې وژلی وے. هلته د غوښې لوبو ته کښېناستے خو شوکته چې مونږ په مړه خېټه ډوډی خوړلے. تاسو مونږ دلته دې بیابان ته د دې د پاره راوستلی یو چې دا ټول خلق د لوړې نه ووژنئ.“^۴ مالک خدای موسی ته ووئیل، ”کورہ! اوس به زه ستاسو ټولو د پاره د آسمان نه یو خوراک د باران په شان ووروم. دا خلق دې هره ورځ بهر ځی او د ځان د پاره دې هم هغه هومره راټولوی چې بس یې وی. نو داسې به زه دوی معلوم کړم چې زما په کلام عمل کوی او که نه.^۵ خو په شپږمه ورځ به دوی د هغې یو په دوه راوړی چې څومره هره ورځ راټولوی او پخوی یې.“^۶ نو موسی او هارون ټولو بنی اسرائیلو ته ووئیل، ”تاسو ته به نن ماښام پټه ولگې چې هغه مالک خدای وو چا چې د مصر نه راووېستلئ.^۷ په سحر کنبې به تاسو د مالک خدای سپین جلال ووینئ. مالک خدای د خپل ځان خلاف ستاسو غورېدل اوږېدلی دی. مونږ هیڅ نه یو چې تاسو زموږ خلاف غورېږئ.“^۸ بیا موسی ووئیل، ”هغه به مالک خدای وی چې په ماښام کنبې تاسو له د خوړلو د پاره غوښه درکړی او په سحر کنبې په مړه خېټه ډوډی درکړی، ځکه چې مالک

خُدای د خپل ځان خلاف ستاسو غورېدل اوږېدلی دی. مُونږ هېڅ هم نه یو چې تاسو زموږ خلاف غورېږئ، دا په حقیقت کښې تاسو د مالک خُدای خلاف غورېږئ.“^۹ موسی هارون ته ووئیل، ”د بنی اسرائیلو ټول قوم ته ووايه چې راشی او د مالک خُدای په حضور کښې ودرېږی، ځکه چې مالک خُدای د دوی غورېدل اوږېدلی دی.“^{۱۰} چې هارون څنگه د بنی اسرائیلو ټول قوم ته دا خبره وکړه او چې هغوی بیابان ته وکتل، ناڅاپی د مالک خُدای سپین جلال په وریځو کښې راښکاره شو. ^{۱۱} مالک خُدای موسی ته ووئیل، ^{۱۲} ”ما د بنی اسرائیلو غورېدل اوږېدلی دی. هغوی ته ووايه چې په ماښام کښې به هغوی ته د خوړلو د پاره غوښه ملاؤ شی او سحر کښې به په ډوډی ماړه شی. نو هغوی ته به پته ولگې چې زه مالک خُدای، د هغوی خُدای پاک یم.“^{۱۳} په ماښام کښې د مرزانو یو لوی سېل راغلو او چرته چې خېمې وې هلته کښېناستو او په سحر کښې د خېمو گېرچاپېره پرځه وړېدلې وه. ^{۱۴} چې کله پرځه وچه شوه، نو د بیابان مخ په وړو وړو سپینو څیزونو باندې پټ شولو. ^{۱۵} چې کله بنی اسرائیلو دا ولیدل، نو هغوی نه پېژندل چې دا څه شے دے او د یو بل نه یې تپوسونه کول، ”دا څه دی؟“ موسی دوی ته ووئیل، ”دا هغه ډوډی ده چې مالک خُدای تاسو له د خوړلو د پاره درکړې ده. ^{۱۶} مالک خُدای حکم کړے دے چې ستاسو هر یو کس به دومره راټولوی چې څومره خوړلے شی، تقریباً دوه کیلو د خپلې کورنۍ د هر یو کس د پاره.“^{۱۷} بنی اسرائیلو هم دغه شان وکړل، چا ډېره او چا لږه راټوله کړه. ^{۱۸} چې کله دوی اندازه واخستله، چا چې ډېره راټوله کړې وه د هغه سره ډېره زیاته نه وه او چا چې لږه راټوله کړې وه د هغه سره کمه نه وه. هر یو کس د خپل ضرورت په مطابق راټوله کړې وه. ^{۱۹} موسی دوی ته ووئیل، ”تر سحره پورې به هېڅ څوک هم په دې کښې څه نه پرېږدی.“^{۲۰} خو بعضې کسانو د موسی خبره وانه وړېدله او لږه یې ترې نه پرېښوده. او بل سحر په کښې چینیجی شوی ؤو او سخا بوی ترې نه تلو، نو موسی دوی ته په قهر شو. ^{۲۱} هر سحر هر یو کس به د خپل ضرورت په مطابق راټولوله، او چې نمر به گرم شو، نو څه هم چې په زمکه پاتې ؤو نو هغه به ویلې شول. ^{۲۲} په شپږمه ورځ دوی یو په دوه ډوډی راټوله کړه، څلور کیلو د هر یو کس د پاره. د قوم

ٲول مشران راغلل اوٴ موسىٰ ته يې د دې په باره کښې ووييل، ^{٢٣} نو هغهٴ دوى ته ووييل، ”مالک خدائى حُکم کړى دے چې سبا د سبت مُقدسه د آرام ورځ ده کومه چې مالک خدائى ته وقف ده، چې تاسو څهٴ پخول غواړئ هغه نن پاڅهٴ کړئ اوٴ چې څهٴ يشول غواړئ نو وې يشوئ. چې څهٴ پاتې شى نو هغه د سبا د پاره پرېږدئ.“ ^{٢٤} چې څنگهٴ موسىٰ حُکم کړى وو، چې څهٴ پاتې وه نو هغه يې د بلې ورځې پورې پرېښودله، خو دا سخا نهٴ شوه اوٴ نهٴ په کښې چينجى وشول. ^{٢٥} موسىٰ ووييل، ”دا نن وخورئ، ځکه چې نن د سبت يعنې د آرام ورځ ده، دا ورځ مالک خدائى ته وقف شوې ده اوٴ تاسو به بهر په زمکه هيڅ هم ونهٴ مومئ. ^{٢٦} تاسو به شپږ ورځې خوراک راتولوئ، خو اوومه ورځ د سبت ورځ ده، هيڅ خوراک به په کښې نهٴ وى چې تاسو يې راتول کړئ.“ ^{٢٧} په اوومه ورځ څهٴ خلق د خوراک راتولوٴ د پاره بهر لاپل، خو هغوىٴ هيڅ هم ونهٴ موندل. ^{٢٨} نو مالک خدائى موسىٰ ته ووييل، ”ترکومې پورې به تاسو زما حُکمو نه اوٴ شريعت ماتوئ؟“ ^{٢٩} ياد ساتئ چې ما مالک خدائى، تاسو له د سبت ورځ درکړې ده، نو په شپږمه ورځ به زهٴ د همېشه د پاره تاسو له د دوه ورځو خوراک هم درکوم. په اوومه ورځ هر يوکس چې چرته هم وى هلته به ايسارېږي اوٴ د خپل کور نه به بهر نهٴ وځي.“ ^{٣٠} نو هغوىٴ په اوومه ورځ آرام وکړو. ^{٣١} د اسرائيليانو قوم په دې خوراک منٴ نوم کېښودو. دا د دنيا د تخم په شان وارهٴ وو اوٴ رنگ يې سپين وو اوٴ خوند يې داسې وو لکه ډوډى چې په شاتو کښې پخه شوې وى. ^{٣٢} موسىٰ ووييل، ”مالک خدائى حُکم کړى دے چې تاسو څهٴ من د خپلو نسلونو د پاره وساتئ، نو هغوىٴ به دا ډوډى وگورئ کومه چې هغهٴ مونږ له په بيابان کښې د خوړلو د پاره راکړې ده کله چې هغهٴ مونږ د مصر وطن نه راوويستلو.“ ^{٣٣} موسىٰ هارون ته ووييل، ”يو لوبښى واخله اوٴ د دوه کيلو برابر من په کښې واچوه اوٴ د مالک خدائى په حضور کښې يې کېږده چې زمونږ د راتلونکو نسلونو د پاره وساتلئ شى.“ ^{٣٤} چې څنگهٴ مالک خدائى موسىٰ له حُکم ورکړى وو، هارون هغه د ترون په صندوق کښې د کاني تختو ته مخامخ کېښودو، چې بچ وساتلئ شى. ^{٣٥} بنى اسرائيلو څلورېښت کاله من خوړل، تر دې پورې چې هغوىٴ دکنعان

وطن ته ورسېدل او هلته دېره شول. ^{۳۶} (په هغه ورځو کېنې به اوامر او ایفه د خیزونو تَللو د پاره استعمالېدل لکه څنګه چې نن سبا کیلو یا من استعمالېږي، یو اوامر د ایفه لسمه حصه ده لکه څنګه چې کیلو د من څلوېښتمه یا پنځوسمه حصه ده.)

دکټ نه اوبه راوتل

(د شمېر کتاب ۲۰:)

۱۷

۱ د بنی اسرائیلو ټول قوم د سین بیابان نه په سفر روان شولو او د مالک خدای په حکم یې د یو ځای نه بل ځای ته کډه وړله. دوی په رفیدیم کېنې خېمې ولګولې، خو هلته د دې خلقو د پاره د څښلو اوبه نه وې. ^۲ نو په دې وجه خلق د موسی سره په جګړه شول او وې وئیل، ”مونیږ له د څښلو اوبه راکړه.“ موسی دوی ته و وئیل، ”تاسو ولې ما سره په جګړه یئ؟ تاسو ولې مالک خدای په آزمېښت کېنې اچوئ؟“ ^۳ خو خلق ډېر تېری وو او په موسی وغورېدل. دوی و وئیل، ”تا مونیږ ولې د مصر نه راوویستلو؟ د دې د پاره چې مونیږ، زمونیږ بچی او زمونیږ څاروی د تندې نه ووژنې؟“ ^۴ نو موسی مالک خدای ته منت زاری وکړه او وې وئیل، ”زه دې خلقو سره څه وکړم؟ دوی خو زما سنگسارولو ته تیار دی.“ ^۵ مالک خدای موسی ته و وئیل، ”د ځان سره د اسرائیلیانو یو څو مشران روان کړه او د خلقو په وړاندې څه. د ځان سره هغه امسا هم یوسه په کومه چې تا د نیل دریاږ وهلې وو. ^۶ او ګوره! زه به په سینا کېنې په یو ګټ باندې ستا په وړاندې ولاړ یم. ته هغه ګټ په امسا ووهه او د هغه ګټ نه به د خلقو د پاره د څښلو اوبه راووځي.“ نو موسی د اسرائیلیانو د مشرانو په مخکښې هم دغه شان وکړل. ^۷ نو هغه په دغه ځای مسه (یعنې آزمېښت) او مریبه (یعنې جګړه) نوم کېښودو، ځکه چې بنی اسرائیل په جګړه شول او مالک خدای یې په آزمېښت کېنې واچولو چې وې وئیل، ”مالک خدای زمونیږ مل دږه کړه نه دږه؟“

د عماليقيانو سره جنگ کېدل

۸ بيا عماليقيان راغلل او په رفيديم كښې يې په اسرائيليانو باندې حمله وكړه. ۹ مۇسى يشوع ته ووييل، ”يو خو سړى خوښ كړه او لاړ شه، سبا د عماليقيانو سره جنگ وكړه. زه به د غر په سر ودرېرم او د خدائ پاك طاقت لرونكې امسا به زما په لاس كښې وي.“ ۱۰ يشوع هم هغه شان وكړل چې څنگه ورته مۇسى وئيلې وو او عماليقيانو سره يې جنگ وكړو او مۇسى، هارون او حور د غره سر ته لاړل. ۱۱ تركومي پورې چې مۇسى لاسونه پورته نيولى وو، اسرائيليان په گټه كښې وو، خو چې كله هغه لاسونه لاندې كړل، نو عماليقيان په گټه كښې شول. ۱۲ چې كله د مۇسى لاسونه سترې شول، نو هارون او حور ورله د كښېناستو د پاره يو كانې راوړو او هغوى د هغه يو څنگ او بل څنگ ته ولاړ وو او د هغه لاسونه يې پورته نيولى وو او د نمرپربواتو پورې د هغه لاسونه نېغ وو. ۱۳ نو داسې يشوع عماليقيانو له پوره شكست وركړو. ۱۴ بيا مالِك خدائ مۇسى ته ووييل، ”دا فتح د ياد ساتلو د پاره د ځان سره وليكه. يشوع ته دا واوروه چې زه به عماليقيان بېخې تباه كړم.“ ۱۵ مۇسى يوه قربانگاه جوړه كړه او په هغې يې ”مالِك خدائ زما د فتحې جناها ده“ نوم كېښودو. ۱۶ نو ځكه هغه ووييل، ”د مالِك خدائ جناها اوچته ونيسئ! مالِك خدائ به د همېشه د پاره د عماليقيانو خلاف جنگ جارى ساتي.“

د يترو مۇسى سره ملاوېدل

۱۸ ۱ د مۇسى سخر يترو، څوك چې د ميديان امام وو، هغه د هغه هر څه په باره كښې واوړېدل چې خدائ پاك د مۇسى او د خپلو خلقو اسرائيليانو د پاره كړې وو او چې مالِك خدائ هغوى څنگه د مصر نه راويستلى وو. ۲ نو يترو مۇسى له راغلو، د مۇسى ښځه صفوره يې هم د ځان سره راوستله، كومه چې مۇسى د خپلې سخرانې كره پرېښې وه، ۳ او ورسره د هغې دوه زامن جيرسوم او العازار هم وو. مۇسى وئيلې وو، ”زه په پردى وطن كښې مسافر يم.“ نو ځكه هغه په يو زوى جيرسوم نوم كېښودو. ۴ هغه دا هم

وئیلی وُو، ”زما د پلار خُدائی پاک زما مل وو او زه یې د مصر د فرعون نه بچ کړم چې هغه زه وژلم.“ نو ځکه هغه په بل زوی العازار نوم کېښودو. ^۵ یټرو د موسی د ښځې او د هغې د دوه زامنو سره بیابان ته راغلو چرته چې موسی د خُدائی پاک غره ته نزدې اوسېدو. ^۶ هغه موسی له خبر ورولبړلو چې زه ستا د ښځې او د دوه زامنو سره در روان یم، ^۷ نو موسی هغه سره ملاوېدو د پاره بهر لاړو، د هغه په مخکښې د عزت نه ټیټ شو او ښکل یې کړو. هغوی د یو بل د خبر خبریت پوښتنه وکړه او بیا د موسی خېمې ته دننه راغلل. ^۸ موسی یټرو ته هغه هر څه وویل کوم چې مالک خُدائی د اسرائیلیانو په خاطر په فرعون او د مصر په خلقو کړی وُو. هغه ته یې د هغه تکلیفونو په باره کښې هم وویل کوم چې په لاره کښې دوی ته پېښ شوی وُو او دا هم چې مالک خُدائی دوی خنګه بچ کړی وُو. ^۹ چې کله یټرو دا هر څه واوړېدل، نو هغه ډېر خوشحاله شو ^{۱۰} او وې وئیل، ”د مالک خُدائی ثناء دې وی، چې هغه تاسو د فرعون او د مصر د خلقو نه بچ کړی! د مالک خُدائی ثناء دې وی، چې هغه خپل خلق د غلامۍ نه بچ کړل! ^{۱۱} اوس ما ته پته ولګېده چې مالک خُدائی د نورو ټولو خُدایانو نه لوی دے، ځکه چې هغه خپل خلق د مصریانو نه بچ کړل کله چې مصریانو دوی ته سپک کتل.“ ^{۱۲} بیا یټرو یوه پوره سوزېدونکې قربانۍ پېش کړه او ورسره نورې قربانۍ هم راوړلې چې د خُدائی پاک په حضور کښې یې پېش کړی، هارون او د اسرائیلیانو نور ټول مشران د یټرو سره د خُدائی پاک حضور ته لاړل، چې د عبادت په شکل کښې د قربانۍ دغه ډوډۍ وخوری.

د قاضیانو مقرر کېدل

(دگردان کتاب ۱ :)

^{۱۳} په بله ورځ موسی د خلقو لانجې فېصله کولو ته کېښاستو او د سحر نه تر مابنهامه پورې خلق ترې نه راتاؤ وُو. ^{۱۴} چې کله یټرو هغه هر څه ولیدل کوم چې موسی کول، نو هغه ترې ټپوس وکړو، ”دا څه دی چې ته یې د خلقو د

پاره کوي؟ ته دا کار يواځې ولې کوي، چې د سحر نه تر ماښامه پورې خلق د مشورې د پاره درنه راتاؤ وي؟“^{۱۵} موسیٰ خپل سحر ته ووييل، ”زه به خامخا داسې کوم ځکه چې خلق د خدای پاک رضا معلومولو د پاره ما له راځي. ^{۱۶} چې کله د دوو کسانو په مېنځ کښې لانجه وي، نو هغوی ما له راشی او زه بيا دا گورم چې کوم يو په حقه دې او کوم په ناحقه دې او زه دوی ته د خدای پاک حکمونه او شريعت ښایم.“^{۱۷} يترو ورته ووييل، ”ته دا کار په صحيح طريقه نه کوي. ^{۱۸} ته او دا خلق به ځانونه ستړی کړي. دا کار ستا د پاره ډېر مشکل دې، ته دا کار يواځې نه شي کولې. ^{۱۹} زما خبره واوړه زه به تا له يوه ښه مشوره درکړم او خدای پاک به ستا مل وي. ستا د پاره به دا ښه وي چې ته د خلقو لانجې راوړې او د خدای پاک په حضور کښې يې پېش کوي. ^{۲۰} ته به دوی ته د خدای پاک حکمونه او شريعت ښايي او ته به دوی ته د ژوند د تېرولو طريقه او هغه څه ښايي چې دوی به يې کوي. ^{۲۱} د دې نه علاوه، ته يو څو قابل کسان هم خوښ کړه او هغوی په لسو، پنځوسو، سوونو او زرگونو کسانو باندې مشران مقرر کړه. هغوی دې داسې سپړی وی چې د خدای پاک نه يرېږي، چې اعتباری وی او رشوت خواره نه وی. ^{۲۲} هغوی دې همېشه د قاضيانو په شان د خلقو خدمت کوي. هغوی به ټولې سختې لانجې تا له راوړي، خو وړې لانجې به هغوی په خپله فېصله کوي، نو ستا د پاره به آسانی جوړه شی او بوج به درنه کم شی. ^{۲۳} که ته هم هغه شان کوي چې څنگه خدای پاک حکم درکړې دې، نو ته به دومره زيات سترې کېږې هم نه او ټول خلق به په خېر سره خپل خپل کور ته ځي.“^{۲۴} موسیٰ د يترو مشوره ومنله ^{۲۵} نو هغه د ټولو اسرائيليانو نه قابل خلق خوښ کړل. او هغوی يې په لسو، پنځوسو، سوونو او زرگونو کسانو مشران مقرر کړل. ^{۲۶} هغوی به په پخه توگه د قاضيانو په شان د خلقو خدمت کولو، هغوی به ټولې سختې لانجې موسیٰ له راوړې خو وړې لانجې به هغوی په خپله فېصله کولې. ^{۲۷} بيا موسیٰ يترو رخصت کړو او يترو خپل وطن ته واپس لاړو.

د بنی اسرائیلو سینا غره ته رسېدل

۱۹

۱-۲ بنی اسرائیل د رفیدیم نه روان شول او چې کله دوی د مصر نه راوتلی وو، د هغې نه پس د دریمې میاشتې په اوله ورځ د سینا بیابان ته راغلل. دوی هلته د سینا غره په لمن کښې خېمې ولگولې،^۳ او موسی خدای پاک له غره ته وروختلو. مالک خدای د غره نه هغه ته آواز وکړو او ورته یې وویل چې بنی اسرائیلو یعنې د یعقوب اولاد ته داسې ووايه!^۴ "تاسو په خپله هغه څه ولیدل چې ما د مصریانو سره وکړل او تاسو مې داسې بوتللې لکه چې باز خپل بچی په وزرو کښې وړی او دلته مې خپل ځان له راوستلی. اوس، که تاسو زما فرمانبرداري وکړئ او زما په تړون باندې ټینګ ودرېږئ، نو بیا به تاسو په ټولو خلقو کښې زما خپل خاص خلق یئ، هسې خو ټوله زمکه زما ده. تاسو به زما د پاره مقدسه ډله یئ او د امامانو په توګه به زما خدمت کوئ. موسی! ته به دا خبره بنی اسرائیلو ته ورسوې." ^۷ نو موسی کوز شو او د قوم مشران یې راغونډ کړل او کوم حکم چې مالک خدای هغه ته کړی وو هغه ټولې خبرې یې هغوئ ته بیان کړې. ^۸ نو ټولو خلقو په یوه ځله جواب ورکړو، "مالک خدای چې څه هم وئیلی دی مونږ به هم هغه شان کوو." بیا موسی واپس د هغوئ جواب مالک خدای ته ورسولو، ^۹ مالک خدای موسی ته وویل، "زه به په تکه توره ورپخ کښې تا له راشم، چې کومې خبرې زه ستا سره کوم نو خلق به زما خبرې واورى نو داسې به هغوئ د همېشه د پاره په تا یقین کوی." چې خلقو کوم جواب ورکړی وو نو موسی هغه مالک خدای ته وویل، ^{۱۰} او مالک خدای موسی ته وویل، "خلقو له ورشه او هغوئ ته ووايه چې هغوئ دې نن او سبا خپل ځانونه د عبادت د پاره پاک کړی. هغوئ دې خامخا خپلې جامې ووینځی. ^{۱۱} او په دریمه ورځ دې تیار اوسېږی. په هغه ورځ به زه د ټولو خلقو په موجودګۍ کښې د سینا غره ته راګوز شم. ^{۱۲} د غره نه ګېرچاپیره حدونه مقرر کړه چې خلق به ترې نه نه راوړی او هغوئ ته ووايه چې نه غره ته راوڅېږی او نه یې لمنې ته ورنزدې شی. خو که څوک غره ته ورشی، نو هغه به خامخا ووژلې شی، ^{۱۳} هیڅ څوک به هم نه ورشی، خو که

خوک ورشی نو هغه به سنگسارولے شی یا به په غشو ویشتلے شی. هغه که انسان وی یا حیوان وی خامخا به وژلے شی. خو چې کله بیگل په اورد آواز وغبرولے شی، نو بیا به خلق غره ته راوخیژی. ^{۱۴} بیا موسی د غره نه راگوز شو او خلقو ته یې وویل چې د عبادت د پاره خپل ځانونه پاک کړی. نو هغوی خپلې جامې ووینخلې، ^{۱۵} او موسی هغوی ته وویل، ”د دریمې ورځې د پاره ځانونه تیار کړی او په دې دوران کبني د بنځو سره مه ځملي.“ ^{۱۶} د دریمې ورځې په سحر تندرؤنه او برېښناگانې شوې، په غره باندې تکه توره وریخ رابنکاره شوه او د بیگل اوجت آواز واوردلے شو. او د ځیمو په ځای کبني چې څومره خلق وو هغوی ټول د یری نه په لېزان شول. ^{۱۷} موسی هغه خلق د ځیمو د ځای نه د ځدای پاک حضور ته بوتلل او هغوی د غره په لمن کبني ودرېدل. ^{۱۸} د سینا ټول غر د وریخ په شان په لویگی کبني پټ وو، ځکه چې مالک ځدای په دې باندې په اور کبني راگوز شوه وو. دا لویگي د بتي د لویگی په شان بره ختلو او ټول غر سخت ولېزېدلو. ^{۱۹} د بیگل آواز نور هم اوردېدل او زیاتېدلو. موسی خبرې کولې او ځدای پاک هغه له د تندر د آواز په شان جواب ورکولو. ^{۲۰} مالک ځدای د سینا د غره سر ته راگوز شو او موسی یې د غره سر ته راوغوښتلو. نو موسی وروختلو ^{۲۱} او مالک ځدای موسی ته وویل، ”بنکته لار شه او خلقو له خبرداري ورکړه چې زما کتلو د پاره د حدونو نه راوا نه وړی، خو که چرې راوختل، نو ډېر کسان به د هغوی نه مړه شی. ^{۲۲} که امامان هم ما ته نژدې راځی نو هغوی دې هم غسل وکړی، گنی زه مالک ځدای به هغوی له سزا ورکړم.“ ^{۲۳} موسی مالک ځدای ته وویل، ”خلق د سینا غره ته نه شی راختلے، ځکه چې تا مونږ له خبرداري راکړے دے چې د دې نه گېرچاپېره حدونه مقرر کړو او غر مقدس وگڼو.“ ^{۲۴} مالک ځدای هغه ته وویل، ”بنکته لار شه او هارون هم د ځان سره راوخیژوه. خو چې امامان او خلق ما ته د راتلو د پاره د حدونو نه راوا نه وړی، گنی زه، مالک ځدای به هغوی له سزا ورکړم.“ ^{۲۵} نو بیا موسی خلقو له ورگوز شو او چې مالک ځدای څه وئیلی وو هغه یې ورته وویل.

د شریعت لس حکمونه

(د گردان کتاب ۵:)

۲۰. ۱ بیا خدای پاک کلام وکړو او هغه ټولې خبرې دا دی: ^۲ "زه مالک خدای، ستاسو خدای پاک یم چا چې تاسو د مصر د وطن نه راوویستلی، کوم چې د غلامی وطن وو. ^۳ زما نه بغیر د نورو خدایانو عبادت مه کوئ. ^۴ د خپلو ځانونو د پاره بتان مه جوړوئ، د داسې یو څیز په شکل هم نه چې هغه پاس په آسمان کښې وی یا په زمکه وی یا که هغه د زمکې لاندې په اوبو کښې وی. ^۵ یو بت ته هم چې سجده ونه لگوئ او نه یې عبادت وکړئ، ځکه چې زه مالک خدای، ستاسو خدای پاک یو غیرتی خدای یم. زه هغه خلقو او د هغو اولادونو له د دریم او څلورم نسل پورې سزا ورکوم څوک چې زما نه کرکه کوی. ^۶ خو زه د هغه خلقو زرگونو نسلونو ته خپله نه بدلېدونکې مینه ښایم څوک چې زما سره مینه لری او زما حکمونه منی. ^۷ زما نوم د غلطو مقصدونو د پاره مه استعمالوئ، ځکه چې زه، مالک خدای، ستاسو خدای پاک به هغه چا له سزا ورکوم څوک چې زما نوم بې فائدی اخلی. ^۸ د سبت ورځ یاده لری او دا مقدسه گڼئ. ^۹ په شپږو ورځو کښې تاسو خپل کار روزگار کوئ، ^{۱۰} خو اوومه ورځ د آرام ورځ ده چې ما ته وقف ده. په هغه ورځ به هیڅ څوک کار روزگار نه کوی، نه تاسو، نه ستاسو بچی، نه ستاسو غلامان، نه ستاسو څاروی او نه هغه مسافر کوم چې ستاسو سره اوسېږی. ^{۱۱} په شپږو ورځو کښې ما یعنې مالک خدای زمکه، آسمان، سمندر او په دې کښې چې هر څه هم دی جوړ کړل، خو په اوومه ورځ ما آرام وکړو. نو دا ځکه ما مالک خدای د سبت ورځې له برکت ورکړو او مقدسه مې کړه. ^{۱۲} د خپل پلار او خپلې مور عزت کوئ، نو تاسو به په هغه وطن کښې یو اورد عمر تېر کړئ کوم چې درکوم. ^{۱۳} قتل مه کوئ. ^{۱۴} زنا مه کوئ. ^{۱۵} غلام مه کوئ. ^{۱۶} د چا خلاف د دروغو گواهی مه ورکوئ. ^{۱۷} د خپل گاونډی د کور خواهش مه کوئ، د هغه د ښځې، د هغه د نوکرانو، د هغه د څاروو، خرڼو او د هغه یو شی خواهش هم مه کوئ کوم

چې ستاسو د ګاونډی وی.

د خلقو وېره

(د ګردان کتاب ۵:)

۱۸ چې کله خلقو د تندرونو او د بیګل آواز واورېدو او برېښناګانې او د غره لویې یې ولیدل، هغوی د یرې نه ولېږدېدل او لږې ودرېدل. ۱۹ هغوی موسی ته وویل، "که تۀ زموږ سره خبرې کوې نو موږ به ورته غور ونیسو، خو که خدای پاک زموږ سره خبرې وکړې نو موږ یرېږو چې مړه به شو." ۲۰ موسی ورته وویل، "یرېږئ مه، خدای پاک خو صرف دې له راغلي دے چې تاسو و آزمای او خپله یره ستاسو په زړونو کې واچوی چې تاسو ګناه نه کوئ." ۲۱ خو خلق هم هغه شان لري ولاړ وو او صرف موسی هغه تکي تورې تیارې له نزدې ورغلو چرته چې خدای پاک وو.

د قربان ګاه په باره کېسي قانون

۲۲ بیا مالک خدای موسی ته حکم وکړو چې بنی اسرائیلو ته ووايي: "تاسو ولیدل چې ما مالک خدای ستاسو سره د آسمان نه څنګه خبرې کړې دي. ۲۳ د خپلو ځانونو د پاره د سپینو زرو یا د سرو زرو بټان مۀ جوړوئ چې زما په ځای د هغوی عبادت وکړئ. ۲۴ زما د پاره د خاورې نه یوه قربان ګاه جوړه کړئ او په دې باندې خپل ګډان، چېلی او غویان د پوره سوزېدونکې قربانو او د سلامتۍ د قربانو په توګه حلالوئ. چې د خپل عبادت د پاره کوم ځای زۀ درته وښایم نو هغه ځای ته به زۀ تاسو له درځم او برکت به درکوم. ۲۵ که تاسو زما د پاره د کابو نه یوه قربان ګاه جوړوئ، نو هغه د تراشلی شوی کابو نه مۀ جوړوئ، ځکه چې کله تاسو په هغه کابو آوزار لګوئ، نو هغه به ناپاکه کړئ. ۲۶ زما د پاره داسې قربان ګاه مۀ جوړوئ چې تاسو به په پورو ورڅږئ، ګني ستاسو د ستر اندامونه به برېښي شی."

د غلامانو سره سلوک

(د گردان کتاب ۱۵ :)

۲۱

۱"د بنی اسرائیلو د پاره دا قانون مقرر کړه: که تاسو یو عبرانی غلام واخلي، هغه به شپږ کاله ستاسو خدمت کوي. او په اووم کال به بغېر د خه خیز درکولو نه آزاد شي. ۳ چې کله هغه د واده نه مخکې ستاسو غلام شوی وي، نو د آزادېدو په وخت به د خان سره ښځه نه بوخي، خو چې کله هغه ستاسو غلام کېدلو او واده يې کړی وو، نو هغه خپله ښځه د خان سره بوتلې شي. ۴ که مالک ورله واده وکړي او د هغه زامن يا لونه پيدا شي، نو هغه ښځه او د هغه بچي به د مالک وي او هغه سرې چې آزاد کړې شي نو هغه يواځې تلې شي. ۵ خو که غلام صفا ووايي چې زه د خپل مالک سره، خپلې ښځې او خپلو بچو سره مينه لرم او آزادېدل نه غواړم، نو خپل مالک به هغه د قاضيانو ځای ته بوخي. هلته به يې د دروازي يا چوکاټ په مخکې ودروي او په ستن دې د هغه په غور کېنې سورې وکړي. نو ټول عمر به يې غلام وي. ۷ که يو سرې خپله لور د وينځې په توگه خرڅه کړي، نو هغه به د نرانو غلامانو په شان نه شي آزادولې. ۸ که هغه په يو داسې کس خرڅه کړې شي چې هغه يې د ښځه کولو اراده لري، خو د هغه دا خوښه نه وي، نو خپل پلار به دا واپس اخلي، د هغې مالک دا په پردو خلقو نه شي خرڅولې، ځکه چې هغه د دې سره ټکي کړې ده. ۹ که يو سرې د خپل زوی د پاره وينځه واخلي، نو هغه به د هغې سره د لور په شان سلوک کوي. ۱۰ که يو سرې دويمه ښځه وکړي، نو هغه به خامخا د خپلې ورومبې ښځې د مخکې په شان د هغې د خوراک، جامو او د واده د حقونو خيال ساتي. ۱۱ که هغه ورسره دا درې ذمه واري نه پوره کوي، نو هغه به يې خامخا بغېر د خه قيمت نه آزاده کړي.

د بدو عملونو په حقله قانون

۱۲ چې څوک يو کس ووهی او هغه وهله شوی کس مړ شی نو هغه وهونکې به خامخا وژلې شی. ۱۳ څوکۀ دا د خدای پاک نه راپېښه شوې وی او هغه دا د قصده نه وی وژلې، نو هغه به د پناه د پاره يو داسې ځای ته وتبستی چې کوم درته زه ښایم او هلته به په پناه کېښې وی. ۱۴ څوکۀ يو کس غصه شی او د قصده بل څوک قتل کړی، نو هغه به خامخا وژلې شی، تر دې پورې کۀ هغه زما قربانگاه ته هم د پناه د پاره تېښتېدلې وی. ۱۵ چې څوک هم خپل پلار يا خپله مور ووهی نو هغه به خامخا وژلې شی. ۱۶ کۀ څوک يو کس اغوا کړی او بيا يې خرڅ کړی يا يې د ځان سره وساتي، نو هغه اغواکار به خامخا وژلې شی. ۱۷ هر څوک چې د خپل پلار يا د خپلې مور بې عزتی وکړی نو هغه به خامخا وژلې شی. ۱۸-۱۹ کۀ په جگړه کېښې يو کس بل کس په کانی يا په سوک ووهی او مړ نه شی، نو وهونکي له دې سزا نه شی ورکولې. چې کوم وهله شوی وی او د کت نه د پاڅېدو نه وی، خو وروستو بيا هغه د پاڅېدو او د امسا په مدد سره د بهرگرځېدو جوگه شی، نو چا چې وهله وی نو هغه به ورله د بې روزگار په پاتې کېدلو مزدوری ورکوی او تر هغه پورې به د هغه خیال ساتی چې پوره روغ شوی نه وی. ۲۰ کۀ يو کس خپله وينځه يا خپل غلام په کوتک ووهی او هغه هم په هغه ځای مړ شی، نو مالک له به يې خامخا سزا ورکولې شی. ۲۱ څوکۀ وهله شوی کس يوه يا دوه ورځې ژوندی وی، نو مالک له به يې سزا نه شی ورکولې، ځکه چې هغه يې خپل تاوان وو نو دا سزا يې بس ده. ۲۲ کۀ څه کسان په جگړه وی او يوه امیدواره ښځه ووهی او چې د هغې اولاد وغورزېږی، خو بل ځای يې زخمی نه وی، نو چا چې هغه وهلی وی هغه به دومره جرمانه کېږی چې څومره جرمانه د هغې ښځې خاوند غواړی او چې قاضيان ووائی چې دا جرمانه صحيح ده. ۲۳ څوکۀ هغه ښځه په خپله هم زخمی وی، نو سزا به د ژوند په بدل کېښې ژوند وی، ۲۴ د سترگې په بدل کېښې سترگه، د غاښ په بدل کېښې غاښ، د لاس په بدل کېښې لاس، د خپې په بدل کېښې خپه، ۲۵ د سوزولو په بدل کېښې سوزول، د زخم په بدل کېښې زخم، د کورپو په بدل کېښې کورپې وهل دی. ۲۶ کۀ يو کس د خپل غلام يا خپلې وينځې

په وهلو سره سترگه وباسی، نو د سترگې په بدل کښې به هغه غلام یا وینځه آزادولې شی. ^{۲۷}که هغه د خپل غلام یا وینځې غاښ مات کړی، نو د غاښ په بدل کښې به هغه غلام یا وینځه آزادولې شی.

د مالکانو ذمه واری

^{۲۸}که یو غویې څوک په ښکر ووهی او هغه مړ شی، نو هغه غویې به خامخا سنگسارولې شی او د دې غوښه به نه شی خوړلې، خو د غویې مالک خلاص دې. ^{۲۹}خو که دې غویې مخکښې هم خلق وهل او مالک له یې خبردارې ورکړې شوی وی او هغه دا غویې تړلې نه وی ساتلې او دا څوک ووهی او مړ شی، نو غویې به سنگسارولې شی او مالک به یې هم وژلې شی. ^{۳۰}خو که د مالک نه د خپل ژوند بچ کولو تاوان وغوښتلې شی، نو هغه به پوره تاوان ورکوی. ^{۳۱}که یو غویې هلک یا جینی ووژنی، نو هم دغه شان فېصله به پرې کېږی. ^{۳۲}که غویې یو غلام یا وینځه ووژنی، نو د غویې مالک به د هغه غلام یا وینځې مالک له د سپینو زرو دېرش سیکې ورکوی او غویې به هم سنگسارولې شی. ^{۳۳}که یو کس یوه کنده کولاؤ پرېږدی یا کنده وکښی او دا پټه نه کړی او یو غویې یا خر ورغورزېږی، ^{۳۴}نو هغه کس به خامخا د دې ځناور مالک ته تاوان ورکوی. هغه به یې مالک ته د دې قیمت ورکړی او هغه مړ ځناور به د هغه شی. ^{۳۵}که د یو کس غویې د بل چا غویې ووهی او هغه مړ شی، نو هغوی دواړه دې هغه ژوندې غویې خرڅ کړی او هغه پېسې دې په خپلو کښې تقسیم کړی، او هغه مړ ځناور دې هم په خپلو کښې تقسیم کړی. ^{۳۶}خو که دا پټه لگېدلې وی چې دې غویې مخکښې هم وهل کول او مالک دا تړلې نه ساتلو، نو هغه به د غویې په تاوان کښې هغه بل کس له ژوندې غویې ورکوی او هغه مړ ځناور به د هغه شی.

د تاوان په حقله قانون

که یو کس یوه غوا یا کپه پټه کړی او حلاله یې کړی یا یې خرڅه کړی، هغه به خامخا د یوې غوا په بدل کښې پینځه غواگانې ورکوی

۲۲

اؤ د یوی گھپہی پہ بدل کنبہی بہ خلور گھپہی ورکوی۔^{۲-۴} ہغہ چہی خہ پت کپری
 وی نو خامخا بہ د ہغہی تاوان ورکوی۔ کہ ہغہ ہیخ ہم نہ لری، نو ہغہ چہی
 خہ پت کپری وی د ہغہی پہ تاوان کنبہی بہ ہغہ د غلام پہ توگہ خرخولے شی۔
 چہی گوم خنور یی پت کپری وی، کہ ہغہ غوا، خر او یا گھپہ وی او د ہغہ سرہ
 ژوندی وٹوندلے شی نو ہغہ بہ د دہی یو پہ دوه ورکوی۔ کہ یو غل د یو کور
 کنڈر کولو پہ وخت د شپہی ونبولے شی او د وھلو پہ وجہ مر شی، چا چہی ہغہ
 وژلے وی نو ہغہ بہ د دہی خون ذمہ وار نہ وی۔ خو کہ دا کار د ورخہی شوے
 وی، نو ہغہ بہ د دہی خون ذمہ وار وی۔^۵ کہ یو کس خپل خاروی پہ یو پتی
 یا د انگورو پہ باغ کنبہی خروی او دا خوشے لار شی او د بل چا پہ پتی کنبہی
 فصل و خوری، نو ہغہ بہ خامخا پہ تاوان کنبہی د خپل پتی یا د انگورو باغ نہ
 د پولو نہ بنہ پیداوار ورکوی۔^۶ کہ خوک پہ خپل پتی کنبہی اور ولگوی او اور د
 وابسو پہ ذریعہ د بل چا پتی تہ ورسپری او د ہغہ گھپہی شوے، ربلے شوے، یا
 داسی فصل وسوزوی چہی ولا وی، چا چہی دا اور لگولے وی ہغہ بہ یی پورہ
 تاوان ورکوی۔^۷ کہ یو کس د بل چا پیسہ یا قیمتی خیزونہ د امانت پہ توگہ د
 ہغہ د پارہ کپردی او د ہغہ د کور نہ غلا وشہی او ہغہ غل ونبولے شی نو یو
 پہ دوه بہ ترہی نہ اخستلے شی۔^۸ خو کہ غل ونہ نیولے شی، نو د چا سرہ چہی
 امانت پروت وو ہغہ بہ خامخا د قاضیانو پہ مخکنبہی حاضر شی او ہلتہ بہ
 قسم وکری چہی د دغہ پردے مال دہ پخپلہ نہ دے پت کپری۔^۹ د مال او سامان
 ہر قسم لانجہی، کہ ہغہ د خاروو، خرٹونو، گھپو، جامو، یا د بل ورک شوی
 خیز پہ بارہ کنبہی وی، چہی دوه کسان پہ کنبہی دعوی لری ہغوی دہی خپلہ
 لانجہی د قاضیانو پہ مخکنبہی پیش کوی۔ ہغوی چہی چا تہ پر ووائی نو ہغہ
 بہ ہغہ بل تہ یو پہ دوه ورکوی۔^{۱۰} کہ یو کس بل کس لہ خپل خر، غوا، گھپہ
 یا بل خاروے امانت ورکری او ہغہ مر یا زخمی شی یا پہ داسی وخت کنبہی
 وتبستولے شی چہی ہیخ خوک یی ہم ونہ وینی،^{۱۱} نو ہغہ کس بہ ورتہ د مالک
 خدای پہ نوم قسم کوی چہی د ہغہ بل کس خنور یی نہ دے پت کپری۔ کہ ہغہ
 خنور چا نہ وی پت کپری، نو ہغہ مالک دہی دا قسم وینی او تاوان ورکولو تہ
 ضرورت نشتہ،^{۱۲} خو کہ خنور چا پت کپری وی، نو ہغہ کس بہ خامخا مالک

ته د هغې تاوان ورکوي. ^{۱۳} خوکه هغه ځنگلی ځناور وژلې وي، نو هغه کس به د هغې پاتې حصه د ثبوت د پاره راوړي، نو هغه له د هغه ځناور د تاوان ورکولو ضرورت نشته کوم چې ځنگلی ځناورو وژلې وي. ^{۱۴} که یو کس د بل کس نه یو څاروې وغواړي او هغه په داسې وخت کې زخمی یا مړ شي چې مالک یې موجود نه وي، نو هغه به یې خامخا تاوان ورکوي. ^{۱۵} خوکه دا کار په داسې وخت کې شوی وي چې مالک یې حاضر وي، نو هغه ته د تاوان ورکولو ضرورت نشته. که ځناور یې په مزدوري راوستلې وي، نو هغه به صرف د مزدوري پېسې په تاوان کېسې ورکوي.

اخلاقي او مذهبي قانون

^{۱۶} که یو سره یوه پېغله دهوکه کړي چې هغه کوژدن شوې هم نه وي او د هغې سره ځملي، هغه دې خامخا د هغې حق مهر ورکړي نو ښځه به یې شي. ^{۱۷} خو که پلار یې هغه له د ورکولو نه انکار وکړي، نو هغه به خامخا د هغې پېغلي پلار له د حق مهر برابر قیمت ورکوي. ^{۱۸} کومه ښځه چې کوډې کوي هغه ژوندی مې پرېږدي. ^{۱۹} هغه کس به خامخا وژلې شي کوم چې د ځناور سره زنا وکړي. ^{۲۰} څوک چې د مالک خدای نه بغېر بل خدای ته قرباني پېش کوي هغه دې ختم کړي شي. ^{۲۱} د یو مسافر سره بد سلوک یا زیاتې مې کوي، هغه رایاد کړي چې تاسو په خپله د مصر په وطن کې مسافر وي. ^{۲۲} د کونډې یا یتیم سره بد سلوک مې کوي. ^{۲۳} که تاسو د هغوی سره بد سلوک وکړو او چې کله هغوی ما مالک خدای ته د مدد د پاره فریاد وکړي نو زه به د هغوی فریاد اورم، ^{۲۴} او زه به په قهر شم او تاسو به په جنگ ووژنم. ستاسو ښځې به کونډې شي او ستاسو بچي به یتیمان شي. ^{۲۵} که تاسو زما د خلقو نه یو کس له قرض ورکړي چې هغه غریب وي، د هغه سره د یو قرض ورکونکي په شان عمل مې کوي او سود ترې نه مې غواړي. ^{۲۶} که تاسو د قرض په ضمانت کېسې د چا نه چوغه واخلي، دا به تاسو د نمرېبواتو نه مخکېسې هغه له واپس ورکوي، ^{۲۷} ځکه چې د هغه سره د ځان پټولو د پاره دا یکی یوه چوغه وه، د دې نه بغېر هغه په څه کېسې

اودۀ شی؟ چي کله هغه ما ته سوال زاری وکړی، زۀ به د هغه فریاد اورم ځکه چې زۀ رحیم یم. ^{۲۸} د خدای پاک په حق کښې بدې ردې مۀ وایئ او د خپل قوم مشرانو ته ښېرې مۀ کوئ. ^{۲۹} خپله غله، د انگورو شراب او خپل د زیټونو تېل ما ته ښۀ په وخت پېش کوئ. تاسو خپل مشري زامن ما له راکړئ. ^{۳۰} تاسو د خپلو څاروو او د خپلو کپو ورومبې پیدا شوی بچي ما ته وقف کړئ. هر یو ورومبې پیدا شوی نر بچي به اووۀ ورځي د خپلي مور سره ایسارېری او په اتمه ورځ به هغه ما ته پېش کوئ. ^{۳۱} تاسو به زما مقدس خلق یئ، نو د داسې ځناور غوښه مۀ خورئ چې هغه ځنگلي ځناور وژلئ وی، هغه سپو ته اچوئ.

عدل او انصاف

۲۳

^۱ ”د دروغو خبر مۀ خوروی او د دروغو گواهي په ذریعه د یو مجرم کس مدد مۀ کوئ. ^۲ د ډېرو خلقو په بد عمل کښې یا د قانون ماتولو په گواهي کښې ملگرتیا مۀ کوئ او بي انصافي مۀ کوئ. ^۳ په یوه مقدمه کښې د یو غریب سړي ناجائزه طرفداري مۀ کوئ. ^۴ که تاسو د خپل دښمن غوا یا خر ووينئ چې لار بي غلطه کړې وی، نو هغه له بي خامخا واپس ورولی. ^۵ که د هغه خر ووينئ چې د بار لاندې پرېوتلئ وی، نو د خر په پاڅولو کښې د هغه مدد وکړئ، او ځان پرې مۀ ناغرضه کوئ. ^۶ چې کله یو غریب سړي په عدالت کښې حاضر شی نو د هغه سره بي انصافي مۀ کوئ. ^۷ د دروغو الزام مۀ لگوئ او یو صادق او بي گناه سړي مۀ وژنئ، ځکه چې څوک داسې بد عمل وکړي نو زۀ به هغه نه پرې ږدم. ^۸ رشوت مۀ اخلئ، ځکه چې رشوت بېنا خلق ږندوی او حق نه گوري او رشوت د صادقانو په خبرو کښې هم چالاکي پیدا کوي. ^۹ د یو مسافر سره بد سلوک مۀ کوئ، تاسو ته پته ده چې د یو مسافر په زړۀ څۀ تېرېری، ځکه چې تاسو هم د مصر په وطن کښې مسافر وئ.

د سبت ورځې د پاره قانون

۱۰ شپږ کاله خپله زمکه کړئ او فصل ترې نه ربيئ. ۱۱ خو په اووم کال يې شاړه پرېږدئ او چې څه په کښې شوی وی هغه ترې نه مه ربيئ، چې څه په کښې پاتې وی نو هغه به غريبانان خلق او ځنگلي ځناور وخورى. د انگورو او زيتونو د باغونو سره هم دغه شان وکړئ. ۱۲ په هغه کښې شپږ ورځې کار کوئ، خو په اوومه ورځ کار مه کوئ، د دې د پاره چې ستاسو غلامان او هغه مسافر چې ستاسو د پاره کار کوی او داسې ستاسو څاروی به هم آرام وکړی. ۱۳ چې ما مالک خدای تاسو ته څه وئیلی دی په هغې عمل کوئ. د نورو خدایانو په نوم سوال مه کوئ، او نه چې د هغوی نوم د ستاسو د خپلې نه واوربدلې شی.

درې اخترونه

(د هجرت کتاب ۳۴: ۲۱، دگردان کتاب ۱۶:)

۱۴ زما د درناوی د پاره په کال کښې درې ځله اختر کوئ. ۱۵ چې ما څنگه حکم درکړې دې هم هغه شان د ایب په میاشت کښې، تاسو د پتیرې ډوډۍ اختر کوئ، دا هغه میاشت ده چې تاسو په کښې د مصر نه راووتلی. د دې اختر په اووه ورځو کښې تاسو پتیره ډوډۍ خورئ. او هیڅ څوک به هم زما په حضور کښې خالی لاسونه نه حاضرېږی. ۱۶ چې کله تاسو خپل فصلونه رېبل شروع کوئ، نو د لویو کولو اختر کوئ په خپلو پتو کښې چې تاسو کوم تخم کرلې وی نو د هغه فصل ورومې پېداوار پېش کوئ او چې کله تاسو خپل فصل د پتو نه راټول کړئ نو په خزان کښې د فصل راټولولو اختر کوئ. ۱۷ هر کال په دې درېو اخترونو کښې دې خامخا ستاسو ټول نران مالک خدای ستاسو د خدای پاک عبادت له راځی. ۱۸ چې کله تاسو یو ځناور قربانی کوئ او د هغه وینه ما ته پېش کوئ نو خمبیره ډوډۍ ورسره مه پېش کوئ. په دې اخترونو کښې چې کوم ځناور ما ته قربانی شی د هغوی وازگه دې د سحر پورې نه شی پرېښودلې. ۱۹ هر کال د مالک خدای ستاسو خدای پاک، کور ته د خپلې زمکې نه رېبلې

شوي ورومبي غله راوړئ. د چپلي بچي د خپلي مور په پيو کښي مه پخوي.

لار ښودنه او وعدي

۳۰ گورئ! زه به ستاسو نه وړاندې يوه فرشته درولېرم چې په لار کښي ستاسو حفاظت کوي او هغه ځای ته مو راولي کوم چې ما تيار کړې دے. ۲۱ هغې ته پام کوئ او د هغې خبرې ته غور نيسئ. د هغې خلاف بغاوت مه کوئ، ځکه چې هغې له مې پوره اختيار ورکړې دے او هغه به ستاسو بغاوت معاف نه کړي. ۲۲ خوکه تاسو په رښتيا سره د هغې خبره ومنئ او هغه هر څه وکړئ چې ما حکم درکړې دے، نو زه به ستاسو د دښمنانو سخت دښمن يم. ۲۳ زما فرشته به ستاسو په وړاندې روانه وي او تاسو به د اموريانو، حتيانو، فرزبانو، کنعانيانو، جويانو او د يوسيانو وطن ته بوځي او زه به هغوي تباه کړم. ۲۴ د هغوي ځدایانو ته سجده مه لگوي او مه يې عبادت کوئ او د هغوي طريقي مه خپلوي او د هغوي ټان مات کړئ او د هغوي د کانو مقدسي ستنې وغورزوئ. ۲۵ که تاسو زما، مالک ځدای د ستاسو ځدای پاک عبادت کوئ، نو زه به ستاسو په خوراک او اوبو کښي برکت واچوم او د ټولو بيماريانو نه به مو بچ وساتم. ۲۶ ستاسو په وطن کښي به د يوې ښځې هم بچي نه ضائع کېږي او يوه ښځه به هم شلپه نه وي. زه به تاسو له اورد عمر درکړم. ۲۷ زه به په هغه خلقو خپله يره ورولېرم چې کوم ستاسو مخالفت کوي، زه به هغه خلق په وارخطايي آخته کړم د کومو خلقو سره چې تاسو جگړه کوئ او زه به ستاسو ټول دښمنان ستاسو نه وزغوم. ۲۸ زه به ستاسو په دښمنانو وارخطايي ورولېرم، چې تاسو مخ په وړاندې ځئ نو زه به جويان، کنعانيان او حتيان ستاسو د مخې نه لرې کړم. ۲۹ زه به هغوي په يو کال کښي نه وباسم، که ما داسې وکړل، نو زمکه به وېجاړه شي او هلته به ډېر زيات ځنگلي ځناور وي. ۳۰ خو زه به هغوي رو رو وباسم، تر دې پورې چې تاسو زيات شي او هغه زمکه ستاسو خپله شي. ۳۱ زه به ستاسو د زمکې سرحدونه د سور درياب نه واخله د مديتران درياب پورې او د بيابان نه د فرات درياب پورې خواره کړم. زه به د هغې زمکې اوسېدونکي ستاسو په لاس کښي درکړم او چې تاسو مخ په وړاندې ځئ نو هغوي به وشړي.

۳۲ د هغوی یا د هغوی د خدایانو سره تړون مه کوئ. ۳۳ هغوی خپل وطن کښې اوسېدو ته مه پرېږدئ، که تاسو پرېښودل نو هغوی به تاسو د هوکه کړی او زما خلاف گناه کولو ته به مو جوړ کړی. که تاسو د هغوی د خدایانو عبادت وکړئ نو دا به ستاسو د پاره یو دام جوړ شی.

پوخ تړون کول

۲۴ ۱ مالک خدای موسی ته ووئیل، "ما له غره ته، ته او هارون، ندب، ابیهو او د اسرائیلیانو اويا مشران راوخېژئ، او چې لږه فاصله پاتې وی نو تاسو ما ته سجده وکړئ. ۲ صرف ته ما له راشه او هغه نور به ما له نزدې نه راځی. نور کسان به ستا سره غره ته نه راخېژي." ۳ موسی راغلو او خلقو ته یې د مالک خدای ټولې خبرې او ټول اصول بیان کړل او ټولو خلقو په یو آواز جواب ورکړو، "څنگه چې مالک خدای وئیلی دی نو مونږ به هم هغه شان کوو." ۴ موسی د مالک خدای هغه ټولې خبرې ولیکلې. بل سحر وختی د غره په لمن کښې هغه یوه قربانگاه جوړه کړه او د اسرائیلیانو د دولسو قبیلو په مطابق یې د هرې یوې د پاره دولس تیرې ودرولې. ۵ بیا هغه د بنی اسرائیلو څه ځلمی مقرر کړل او هغوی مالک خدای ته سوزېدونکې قربانۍ او څه خاړوی د سلامتۍ قربانۍ په توگه پیش کړل. ۶ موسی د ځناورو هغه نیمه وینه واخستله او په ښانگونو کښې یې واچوله، او هغه نوره نیمه یې په قربانگاه وشیندله. ۷ بیا هغه د تړون کتاب راواخستلو او حاضر و خلقو ته یې واورولو. هغوی ووئیل، "مونږ به د مالک خدای فرمانبرداري کوو او د هغه په ټولو خبرو به عمل کوو." ۸ بیا موسی هغه وینه راواخستله چې په ښانگونو کښې وه او په خلقو یې وشیندله. هغه ووئیل، "گورئ! دا وینه د تړون د پوخوالی د پاره ده کوم چې مالک خدای ستاسو سره کړې دے چې کله هغه دا ټول حکمونه درکول." ۹ موسی، هارون، ندب، ابیهو او د اسرائیلیانو هغه اويا مشران غره ته وختل. ۱۰ او هغه خدای پاک یې ولیدلو چې اسرائیلیانو یې عبادت کولو. د هغه د خپو لاندې لکه د آسمان په شان د یاقوتو شین فرش وو. ۱۱ د خدای پاک د لاس نه د بنی اسرائیلو هغو مشرانو ته ضرر ونه رسېدلو، هغوی خدای

پاک ولیدلو او بیا هغوی خوراک خښاک وکړو.

حضرت موسیٰ د سینا په غره باندې

۱۲ مالک خدای موسیٰ ته وویل، "ما له غره ته راوځېږه او چې کله ته هلته یې نو زه به تا له دکانو دوه تختې درکړم چې په هغو باندې ما ټول اصول او حکمونه لیکلي دی چې ته به دا خلقو ته بیانوی." ۱۳ موسیٰ د خپل مدد کوونکی یسوع سره روان شو او موسیٰ د خدای پاک غره ته بره وختلو. ۱۴ موسیٰ مشرانو ته وویل، "ناسو مونږ ته دلته تر هغه پورې انتظار کوی چې مونږ واپس نه یو راغلی. هارون او حور به ستاسو سره وی، او که د چا خه لانجه وی نو هغوی له دې ورځی." ۱۵ چې موسیٰ بره وختلو نو ورپسې غر پټ کړو. ۱۶-۱۷ د مالک خدای سپین جلال په غره باندې خور شو. بنی اسرائیلو ته د مالک خدای جلال داسې ښکارېدو لکه چې د غره په سر باندې اور بل وی. شپږ ورځې ورپسې غر پټ کړی وو او په اوومه ورځ مالک خدای د ورپسې د مېنځ نه موسیٰ ته آواز وکړو. ۱۸ چې موسیٰ بره غره ته ورختلو نو د ورپسې مېنځ ته ورننوتلو او څلورېست ورځې او څلورېست شپې په غره کې ایسار شو.

مقدسېه خېمه

(د هجرت کتاب ۳۵ :)

۲۵
۱ مالک خدای موسیٰ ته وویل، ۲ "بنی اسرائیلو ته ووايه چې ما ته يوه نذرانه پېش کړی. چې څوک د زړه نه ما ته خه نذرانه پېش کول غواړی ته یې ترې نه اخله. ۳ دا هغه نذرانې دی چې کومې به ترې نه ته اخلي: سره زر، سپین زر او زېر، ۴ مهینه لټه، د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړی، د چپلو د وړی کپړه، ۵ سره رنگ شوې د گډو څرمن، ښه څرمن، د کیکر لرگې، ۶ د ډیوو د پاره تېل، د غوړولو د تېلو د پاره مصالحي او د خوشبویي مصالحي، ۷ سلیمانی کانی او نور قیمتي کانی چې د مشر امام په مقدس واسکت باندې چې پېش بند ورته واځی او د هغه د سینې جیب باندې

ولگولے شی. ^۸ اؤ خلق به زما د پاره یوه مُقدسه خېمه جوړه کړی، نو زه به د هغوی په مېنځ کښې اوسېږم. ^۹ دا مُقدسه خېمه اؤ د هغې ټول سامان د هغې نقشي په مُطابق جوړ کړی. کومه چې زه درته ښایم.

د تړون صندوق

(د هجرت کتاب ۳۷:)

^{۱۰} هغوی به زما د پاره د کیکر د لرگی نه یو صندوق جوړ کړی، چې پینځه څلورېشت اِنچې اُورد وی، اووه ویش اِنچې پلن اؤ اووه ویش اِنچې لوړ وی. ^{۱۱} دننه اؤ بهر ورباندې د سوچه سرو زرو پترے وڅېږوه اؤ د دې د سر نه گېرچاپیره د سرو زرو غاړه شان تاؤ کړه. ^{۱۲} وړلو د پاره ورله د سرو زرو څلور گول کړی جوړې کړه اؤ دا ورله په څلورو خپو پورې ولگوه، چې دوه کړی یو خوا وی اؤ دوه بل خوا وی. ^{۱۳} وړلو د پاره ورله د کیکر لرگی نه بازوگان جوړ کړه اؤ د سرو زرو پتری ورباندې وڅېږوه ^{۱۴} اؤ دا بازوگان د صندوق د وړولو د پاره په کرو کښې دواړو طرفونو ته وردننه کړه. ^{۱۵} هغه بازوگان به په هغه کرو کښې پرېږدی اؤ وباسی به یې ترینه نه. ^{۱۶} بیا د تړون په صندوق کښې هغه د کانو دوه تختې کېږده کومې چې زه درکوم، په کومو باندې چې حکمونه لیکلی دی. ^{۱۷} د سوچه سرو زرو یو سر ورله جوړ کړه چرته به چې کفاره ادا کېږی، چې پینځه څلورېشت اِنچې اُورد وی اؤ اووه ویش اِنچې پلن وی. ^{۱۸} د ټکېدلو شوو سرو زرو نه دوه د وزرو والا مخلوق ورله جوړ کړه، ^{۱۹} یو ورباندې په یو سر کښې اؤ بل په بل سر کښې جوړ کړه نو چې دواړه د تړون صندوق د کفارې د سر سره یوه ټکړه شی. ^{۲۰} د وزرو والا مخلوق دې د تړون صندوق د کفارې په تخت باندې یو بل ته مخامخ وی اؤ د هغوی خورې وزرې دې د صندوق د کفارې تخت پټ کړی اؤ مخونه به یې لاندې وی. ^{۲۱} د کانې چې کومې دوه تختې زه درکوم هغه د تړون په صندوق کښې کېږده اؤ هغه د کفارې تخت د صندوق د پاسه کېږده. ^{۲۲} زه به ستا سره هلته ملاقات وکړم اؤ د دې دوه وزرو والا مخلوق په مېنځ کښې چې د کفارې صندوق د سر د پاسه دی زه به تاله د

بنی اسرائیلو د پاره خپل حکمونه درکړم.

د پېش کېدونکې ډوډۍ مېز

(د هجرت کتاب ۳۷ :)

۲۳ د کیکر لرگی نه یو مېز جوړ کړه، چې شپږ دېرش انچې اُورې وی، اتلس انچې پلن او اووه ویشته انچې لوړ وی. ۲۴ په دې د سُوچه سرو زرو پترے وڅېژوه او د دې نه گېرچاپېره د سرو زرو غاړه شان تاو کړه. ۲۵ گېرچاپېره درې انچې پلنه یوه ژۍ ورله جوړه کړه او ژۍ نه گېرچاپېره د سرو زرو غاړه تاو کړه. ۲۶ د دې وړلو د پاره د سرو زرو څلور گول کړۍ جوړې کړه او دا په هغه څلورو گوتونو کېسې ولگوه، چرته چې خپې دی. ۲۷ دا کړۍ به د ژۍ سره نږدې ولگولې شې چې هغه بازوگان ونیسی چې د گومو په ذریعه دا مېز وړلې شې. ۲۸ دا بازوگان د کیکر لرگی نه جوړ کړه او په دې باندې د سرو زرو پتری وڅېژوه. ۲۹ د سُوچه سرو زرو نه رکبۍ او لُونۍ جوړ کړه او دغه شان د ندرانو تویولو د پاره منگی او جامونه هم جوړ کړه. ۳۰ دا مېز به د تړون صندوق په مخکېسې کېسودلې شې او ما ته پېش کړے شوي مقدسه ډوډۍ به د همېشه د پاره په مېز پرته وی.

ډیوټ

(د هجرت کتاب ۳۷ :)

۳۱ د سُوچه سرو زرو نه یو ډیوټ جوړ کړه. د دې بېخ او د دې ډنډا د ټکېدلې شوو سرو زرو نه جوړ کړه، د دې د بڼه ښکارېدلو د پاره گلونه، سره د غوتو او پاڼو جوړ کړه، چې د دې سره یوه ټکړه شې. ۳۲ د ډیوټ د اړخونو نه دې شپږ څانگې وتلې وی، چې درې په یو طرف وی او درې په بل طرف وی. ۳۳ د دې شپږ واړو څانگو به درې درې د بڼه ښکارېدو گلونه وی، دا به سره د غوتو او پاڼو د بادام د گلونو په شان جوړ وی. ۳۴ د ډیوټ د ډنډې به د بڼه ښکارېدو څلور گلونه وی، دا به سره د غوتو او د پاڼو د بادام د گلونو په شان

وی. ۳۵ د دې درې واړو خانگو د هرې یوې لاندې به یوه غوتی وی. ۳۶ دا غوتی، خانگې او دا دیوت به د ټکېدلې شوو سوچه سرو زرو د یوې ټکړې نه جوړ وی. ۳۷ د دیوت د پاره اووه ډیوې جوړې کړه او هغه داسې کېږده چې د دیوت مخامخ څلېږی. ۳۸ د هغې به ایره پاکوونکې چمتې او مجموعې د سوچه سرو زرو وی. ۳۹ پینځه دېرش کیلو سوچه سره زر په دې دیوت او د دې په ټول سامان جوړولو کېښې استعمال کړه. ۴۰ گوره چې دا د هغې نقشي په مطابق جوړ کړې چې کومه ما درته په غره باندې ښودلې ده.

د مالک خدای د حضور خېمه

(د هجرت کتاب ۳۶:)

۲۶ او مالک خدای ووئیل، "د مقدسې خېمې یعنې زما د حضور خېمې دننه برخه د مهینې لټې د لسو پردو نه جوړه کړه چې دا د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ د وړی نه تیاره وی. په دې باندې په څلکارۍ کېښې د وزرو والا مخلوق جوړ کړه. ۲ هره یوه پرده په برابر ناپ جوړه کړه چې څوارلس گزه اوږده وی او دوه گزه پلنه وی. ۳ پینځه پردې په یو ځای وگنډه. او هغه نورې پینځه پردې هم په یو ځای وگنډه. ۴ په هره یوه جوړه کېښې، د پردې په بهرنۍ غاړه د آسمانی رنگ د کپړې کړۍ جوړې کړه. ۵ د ورومبۍ جوړې په ورومبۍ پرده پنځوس کړۍ او پنځوس کړۍ د دویمې جوړې په آخری پرده جوړ کړه چې دا کړۍ یو بل ته مخامخ وی. ۶ پنځوس د سرو زرو گنډې جوړې کړه او هغه پردې د یوې بلې سره ملاؤ کړه نو ټوله مقدسه خېمه به یوه شی. ۷ د خېمې پټولو د پاره د چپلو د وړو نه جوړې شوې یولس پردې واخله. ۸ دا ټولې په یو ناپ جوړې کړه، چې پینځلس گزه اوږدې او دوه گزه پلنې وی. ۹ پینځه پردې په یو ځای وگنډه او هغه نورې شپږ هم یو ځای وگنډه. شپږمه پرده د خېمې په مخکښینۍ حصه باندې غبرره کړه. ۱۰ د یوې جوړې د آخری پردې په غاړه پنځوس کړۍ جوړې کړه او د هغه بلې جوړې په

غاړه هم پنځوس کړۍ جوړې کړه. ^{۱۱} د زېرو پنځوس گنډې جوړې کړه او هغه په کرو کښې واچوه چې هغه دوه جوړې ملاؤ کړی نو داسې به دا د خېمې سره يو ځای شی. ^{۱۲} هغه زياته شوې نيمه برخه به د خېمې شا ته ځورنده وی. ^{۱۳} د پردو دواړو طرفونو ته چې په اوردوالی کښې کوم نيم گز زيات شوی د هغه به راځورند وی چې خېمه پټه کړی. ^{۱۴} دوه نورې پردې هم جوړې کړه: يوه پرده د گډو د څرمنې نه چې سور رنگ ورکړی شوی وی او بله د ښې څرمنې نه جوړه کړه، چې د پاس نه پرې خېمه پټه کړی شی. ^{۱۵} خېمې له د ودرولو د پاره د کيکر د لرگي نه چوکاټونه جوړ کړه. ^{۱۶} چې هر يو چوکاټ پينځلس فټه اورد وی او اووه ويشت اِنچې پلن وی، ^{۱۷} په بېخ کښې ورله دوه يو شان تختې هم جوړې کړه چې چوکاټونه ونښلوی. د ټولو چوکاټونو دې دا تختې وی. ^{۱۸} د خېمې جنوب طرف د پاره شل چوکاټونه جوړ کړه ^{۱۹} او څلورېست د سپينو زرو خپې چې ورلاندي شی، چې د هر يو چوکاټ لاندې دوه دوه وی چې هغه دوه وړاندينی حصې ونیسی. ^{۲۰} د خېمې د شمال په طرف هم شل چوکاټونه جوړ کړه ^{۲۱} او څلورېست د سپينو زرو خپې جوړې کړه، چې د هر يو چوکاټ لاندې دوه دوه وی. ^{۲۲} د خېمې شا د پاره چې د نمرېرېواته په طرف دے، شپږ چوکاټونه جوړ کړه، ^{۲۳} او دوه چوکاټونه د خېمې د گوتونو د پاره جوړ کړه. ^{۲۴} د گوتونو دا چوکاټونه به په بېخ کښې ملاؤ وی او د لاندي نه واخله تر سره پورې به نښتې وی. دا دوه چوکاټونه به هم دغه شان جوړولې شی چې د کومو نه دوه گوتونه جوړولې شی. ^{۲۵} نو اته چوکاټونه او شپاړس د سپينو زرو خپې به وی، چې د هر چوکاټ لاندې به دوه دوه وی. ^{۲۶} د کيکر لرگي نه پينځلس لاری جوړ کړه، پينځه د خېمې د هغو چوکاټونو د پاره چې په يو طرف باندي وی، ^{۲۷} پينځه د هغه چوکاټونو د پاره چې په بل طرف باندي وی او پينځه د هغه چوکاټونو د پاره چې نمرخاته طرف شا ته په آخر سر کښې وی. ^{۲۸} د چوکاټونو تير به د يو سر نه تر بل سره پورې پوره رسېدلې وی. ^{۲۹} په چوکاټونو د سرو زرو پتري وخبڙوه او د سرو زرو کړۍ ورله جوړې کړه چې لاری ونیسی، په لارو به هم د سرو زرو پتري خېږولې شی. ^{۳۰} دا خېمه د هغه نقشي په مطابق

ودروه کومه چې ما تا ته په غرهٔ ښودلې وه. ^{۳۱} د مهينې لټې نه يوه پرده جوړه کړه چې د آسماني رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړۍ نه تياره شوې وې. په دې باندې په گلکاری کښې د وزرو والا مخلوق جوړ کړه. ^{۳۲} دا د کيکر لرگي په څلورو ستنو باندې، په گنډو کښې راخوړنده کړه په کومو ستنو چې د سرو زرو پتري خپڅولې شوي وې او د سپينو زرو په څلورو خپو باندې به ولاړې وې. ^{۳۳} دا پرده د خېمې په چت کښې د گنډو په قطار کښې خوړنده کړه او د پردې نه شا ته د تړون صندوق کېږده چې په هغې کښې د کانو دوه تختې دي. دا پرده به مقدس ځای د زيات مقدس ځای نه جدا کوي. ^{۳۴} د تړون صندوق د کفارې په تخت بند کړه. ^{۳۵} د زيات مقدس ځای نه بهر د خېمې ښي طرف ته ميز او گڅ طرف ته يې هغه ډيوټ کېږده. ^{۳۶} د خېمې د ننوتلو دروازي د پاره د مهينې لټې نه يوه پرده جوړه کړه چې د آسماني رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړۍ نه تياره شوې وې او چې دا په گلکاری باندې ښائسته کړې شوې وې. ^{۳۷} د دې پردې د پاره د سرو زرو گنډوې جوړې کړه او د کيکر لرگي نه پينځه ستنې جوړې کړه چې د سرو زرو پتري ورباندې خپڅولې شوي وې، او د دې ستنو د پاره پينځه د زېرو خپې جوړې کړه.

قربانگاه

(د هجرت کتاب ۳۸ :)

۲۷
^۱ د کيکر لرگي نه يوه قربانگاه جوړه کړه. هغه به څلورگونوټه وې، چې اووه نيم فټه اوږده وې، اووه نيم فټه پلنه او څلور نيم فټه لوړه وې. ^۲ د دې د پاره د څلورو گونوټونو د پاسه د ښکرو په شان خيزونه جوړ کړه چې د قربانگاه سره يو ځای شي او په دې هر څه باندې به د زېرو پتري و خپڅولې شي. ^۳ د اير و دلرې کولو د پاره لوبښی، بېلچې، جامونه، درې غاښي او د گرمې ايرې د پاره لوبښی جوړ کړه. دا ټول سامان د زېرو نه جوړ کړه. ^۴ او ته د زېرو يوه جالی هم جوړه کړه او د هغې په گونوټونو باندې د وړلو د پاره څلور د زېرو

کړی ولگوه. ^۵ دا جالی د قُربان‌گناه د ژی لاندې کېږده نو چې د قُربان‌گناه مېنځ ته ورسېږی. ^۶ د وړلو د پاره د کیکر لرگی نه ورله بازوگان جوړ کړه او د زېرو پتری ورباندې وخېژوه، ^۷ نو د قُربان‌گناه دواړو طرفونو ته چې کومې کړی دی په هغې کښې بازوگان ولگوه. ^۸ قُربان‌گناه د تختو نه جوړه کړه او تشه یې پرېږده، هم د هغې نقشې په مطابق چې ما درته په غره باندې ښودلې وه.

د مالک خدای د حضور خېمې دربار جوړېدل

(د هجرت کتاب ۳۸:)

^۹ د مهینې لټې د پردو نه زما د حضور خېمې د پاره دربار جوړ کړه چې د جنوب طرف یې پنځوس گزه اوږد وی، ^{۱۰} دا به د زېرو د شلو ستنو په ذریعه د زېرو په شلو خپو کښې، د سپینو زرو کڼېو او د سپینو زرو سیخونو په مدد سره ټینګولې شی. ^{۱۱} د دربار شمال طرف ته دې هم دغه شان وکړې شی. ^{۱۲} په نمرېبواته طرف به د لسو ستنو او لسو خپو سره پینځه ویشته گزه اوږدې پرېږدې وی. ^{۱۳} نمرخاته طرف به هم دربار پینځه ویشته گزه اوږد وی، چې هلته دروازه هم ده. ^{۱۴-۱۵} د دروازې په دواړه طرف د درې ستنو او درې خپو سره اووه نیم گزه پرېږدې به هم وی. ^{۱۶} یواځې دروازې له دې لس گزه اوږده پرېږدې چې د مهینې لټې نه جوړه وی چې د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړی نه تیاره شوې وی او په گلکاری باندې ښائسته کړې شوی وی. دا دې د څلورو ستنو او څلورو خپو په ذریعه ټینګه کړې شی. ^{۱۷} د دربار گېرچاپېره ټولې ستنې به د سپینو زرو د سیخونو سره نښلولې شی او د هغې کڼېې به د سپینو زرو وی او خپې به یې زېرو نه جوړولې شی. ^{۱۸} دا دربار به پنځوس گزه اوږد وی او پینځه ویشته گزه پلن وی او دوه نیم گزه لوړ وی. د دې پرېږدې به د مهینې لټې نه او خپې به یې د زېرو نه جوړې وی. ^{۱۹} په خېمه کښې چې څومره سامان استعمالېږی او د خېمې او دربار د پاره ټول موری به د زېرو نه جوړولې شی.

د ډيوې خيال ساتل

(د ليويانو کتاب ۲۴:)

۲۰ بنی اسرائیلو له حکم ورکړه چې د ډيوې د پاره د زیتونو سوچه تېل درله راوړی، چې دا هره شپه بله وساتلې شی. ۲۱ هارون او د هغه زامن دې هغه ډيوه زما د حضور په خیمه کښې د پردې نه بهر ولگوی چې د ترون صندوق ته مخامخ ده. دا به هلته زما په حضور کښې د ماښام نه واخله تر سحره پورې بلېږی. بنی اسرائیل او د هغوی اولاد به همېشه د پاره دا حکم منی.

د امامانو خاص لباس

(د هجرت کتاب ۳۹:)

۲۸ خپل ورور هارون او د هغه زامن، ندب، ابیهو، العازار او اتمر ځان له راوله. هغوی د بنی اسرائیلو د مېنځ نه رابېل کړه، چې د امامانو په توګه زما خدمت کوی. ۲ د خپل ورور هارون د پاره د امامانو جامې جوړې کړه، چې هغه ته عزت او ښائست ملاو شی. ۳ ټول ماهر خلق راوغواړه کومو له چې ما مهارت ورکړې دې او هغوی ته ووايه چې د هارون جامې جوړې کړی، نو چې هغه د یو امام په توګه زما خدمت ته وقف شی. ۴ هغوی ته ووايه چې یو د سینې جیب، یو پېش بند، یوه چوغه، یو قمیص چې ګلکاری ورباندې شوې وی، یو پټکې او یو کمربند جوړ کړی. هغوی به د امامانو دا جامې ستا ورور هارون او د هغه زامنو له جوړوی، چې دوی د امامانو په توګه زما خدمت وکړی. ۵ هغه ماهر خلق به د آسمانی رنګ، بانجانی او سور رنګ وړی، د سرو زرو تار او د مھینې لټې نه کار اخلی. ۶ هغوی به پېش بند د آسمانی رنګ، بانجانی او سور رنګ وړی، د سرو زرو تار او د مھینې لټې نه جوړوی، چې په ګلکاری باندې ښائسته کړې شوی وی. ۷ دواړو طرفونو ته دې ورباندې د ولی پټې لګېدلې وی، چې د دې په ذریعه تړلې شی. ۸ یو ښه ګلکاری شوی کمربند چې هم د هغه سامان نه جوړ وی هغه دې د پېش بند

سره ونښلولې شی نو چې ورسره یو ځای شی. ^۹ دوه سلیمانی کانی واخله او په هغې باندې د یعقوب د دولسو زامنو نومونه پاڅه وليکه، ^{۱۰} د هغوی د پېدايښت په مطابق چې شپږ نومونه په یو کانی او شپږ په بل کانی باندې وی. ^{۱۱} په هغه دوو کانیو باندې د یعقوب د زامنو نومونه د یو ماهر زرگر په ذریعه وليکه او دا کانی په سرو زرو کښې گڼر کړه. ^{۱۲} دا د پېش بند د ولی په پټو باندې ولگوه چې د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو نماندگی کوی. نو داسې هارون به د هغوی نومونه گرځوی، نو زه، مالک خدای به خپل خلق همپشه د پاره یاد ساتم. ^{۱۳} د سرو زرو دوه نور څیزونه جوړ کړه چې دا کانی په کښې گڼرولې شی ^{۱۴} او دوه د سوچه سرو زرو زنجیرونه جوړ کړه چې د تارونو په شان تاو شوی وی او د سرو زرو په دې څیزونو پورې یې ونښلوه.

د مشر امام د سینی جیب

(د هجرت کتاب ۳۹ :)

^{۱۵} د مشر امام د پاره یو د سینی جیب جوړ کړه چې د خدای پاک رضا معلومولو د پاره یې استعمالوی. دا به هم د هغه سامان نه جوړ وی د کوم نه چې پېش بند جوړ دے او هم هغه شان گلکاری به ورباندې شوې وی. ^{۱۶} دا به څلورکوټه او دوه غبرره وی، نهه انچې به اوږد او نهه انچې پلن وی. ^{۱۷} په هغه څلور قطاره قیمتی کانی ولگوه، په اول قطار کښې یاقوت، یو زېړ یاقوت او یو لعل ولگوه، ^{۱۸} په دویم قطار کښې یو زمرد، یو شین یاقوت او یوه هیره ولگوه، ^{۱۹} په دریم قطار کښې یوه فېروزه، یو عقیق او یو بانجانی یاقوت ولگوه. ^{۲۰} او په څلورم قطار کښې یو شین بخن یاقوت، یو سلیمانی کانی او یو یشم ولگوه. دا به په سرو زرو کښې گڼر شوی وی. ^{۲۱} په دې دولسو کانیو په هر یو کانی باندې دې د یعقوب د یو زوی نوم لیکلے وی، چې د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو نماندگی وشي. ^{۲۲} د سینی جیب د پاره د سوچه سرو زرو زنجیرونه جوړ کړه، چې د تارونو په شان تاو شوی وی. ^{۲۳} د سرو زرو دوه کړی جوړې کړه او د

سینې جیب په برنو گوټونو پورې یې ونښلوه،^{۲۴} او د سرو زرو هغه دوه زنځیرونه په هغه کړو پورې وتره.^{۲۵} د زنځیرونو دوه سرونه په هغه دوه څیزونو پورې وتره چې په هغه کښې کانی گبر کړې شوی دی او دا د پېش بند د ولی په پټو باندې مخکښې طرف ته ونښلوه.^{۲۶} بیا دوه د سرو زرو کړې جوړې کړه او دا د سینې جیب لاندې گوټونو دننه غاړې ته د پېش بند څنګ پورې ونښلوه.^{۲۷} دوه د سرو زرو نورې کړې هم جوړې کړه او دا په لاندینۍ حصه پورې د پېش بند د ولی دوه پټو په مخکښې ونښلوه چې گنډ ته نزدې وی او په ګلکاری ښائسته کړې شوی کمر بند د پاسه وی.^{۲۸} د سینې د جیب کړې د پېش بند کړو پورې د آسمانی رنگ مزی سره وتره، نو چې د سینې جیب په کمر بند باندې پروت وی او ترې نه لرې نه شی.^{۲۹} نو چې کله هارون مقدس ځای ته ورننځی، هغه به د سینې جیب د ځان سره وړی چې په کوم باندې د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو نومونه لیکلې شوی دی، نو زه مالک خدای به خپل خلق همیشه د پاره یاد ساتم.^{۳۰} د اورییم او تمیم کانی د سینې په جیب کښې کېږده، چې کله هارون زما پاک حضور ته راځی نو هغه به د ځان سره دا راوړی. په داسې وختونو کښې به هغه خامخا د سینې جیب اغوندی، چې د بنی اسرائیلو د پاره د مالک خدای رضا معلوموی.

د امامانو نور لباس

(د هجرت کتاب ۳۹:)

^{۳۱} چې کومه چوغه د پېش بند لاندې اغوستلې کېږی هغه به ټوله د آسمانی رنگ د وړۍ نه جوړولې شی.^{۳۲} په هغې کښې به د سر د پاره یو سورې وی، چې غاړه یې مضبوطه گنډلې شوی وی چې ونه شلېږی.^{۳۳-۳۴} د دې په لاندې پېنځه باندې د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ تار انار جوړ کړه او د هر انار په مېنځ کښې دې د سرو زرو ټلۍ وی.^{۳۵} چې کله هارون د امام په توګه خدمت کوی نو هغه به دا چوغه اغوندی. چې کله هغه زما په حضور کښې مقدس ځای ته ننوځی یا ترې نه وځی، نو د ټلو آواز به اړېدلې شی او هغه

به نه مړ کېږي. ^{۳۶} د سُوچه سرو زرو نه يوه نښه جوړه کړه او په هغې باندې وليکه: ”مالک خُدائ ته وقف شوی.“ ^{۳۷} دا د يو آسماني رنگ مزی سره د پټکي مخې ته وټړه. ^{۳۸} هارون به دا په خپل تندي باندې وټړی، نو زه مالک خُدائ به هغه نذرانې قبلوم چې بنی اسرائیل يې ما ته وقف کوي، که خلق د دې په پېش کولو کېښې شخه غلطي هم کوي. ^{۳۹} د هارون د پاره د مهينې لټې نه يو قميص جوړ کړه او د مهينې لټې نه ورله پټکې جوړ کړه او يو کمربند هم جوړ کړه چې گلکاری ورباندې شوې وي. ^{۴۰} د هارون د زامنو د پاره قميصونه، کمربند او توپي جوړې کړه، چې هغوی ته عزت او بناست ملاؤ شي. ^{۴۱} دا جامې خپل ورور هارون او د هغه زامنو ته ورواغونده. بيا هغوی مقرر کړه او هغوی ما ته وقف کولو د پاره د زيتونو په تېلو غوړ کړه، نو داسې به هغوی د امامانو په توگه زما خدمت وکړي. ^{۴۲} هغوی له د لټې نه جانگي جوړ کړه، چې د ملا نه د سپينو پورې رسېږي، نو چې د هغوی د ستر خايونه برنابو نه شي. ^{۴۳} هارون او د هغه زامن به خامخا همپشه د پاره دا اغوندي چې کله هغوی زما په حضور کېښې خېمې ته ننوځي يا چې په مقدس خاي کېښې د امامانو په توگه خدمت کوي او قربانگاه ته ورنزدې کېږي، گني د ستر خايونو برنابولو په وجه به گناهگار شي او وبه وژلې شي. د هارون او د هغه د اولاد د پاره به دا حکم د همپشه د پاره وي.

د هارون او د هغه زامن د امامانو په توگه مقرر کېدل

(د لويانو کتاب ۸:)

۲۹
^۱ هارون او د هغه زامن د امامانو په توگه زما په خدمت کېښې وقف کولو د پاره داسې وکړه چې يو شخه او دوه گلپان راوښه چې هيڅ عېب په کېښې نه وي. ^۲ د غنمو د ټولو نه ښه اوږه واخله، خو چې خمبیره په کېښې نه وي او درې قيسمه ډوډۍ ترې نه پخې کړه چې د خه سره د زيتونو تېل گډ وي، خه سپورې وي او خه په تېلو غوړې وي. ^۳ دا په شکور کېښې کېږده او چې کله هغه شخه او هغه دوه گلپان ما ته قرباني کړې نو دا هم ورسره راوړه.

۴ ھارُون اؤ د ھغۂ زامن زما د حضورِ خېمې دروازې ته راوله اؤ ھغوی له غسل وکړه. ۵ بيا ھارُون ته د امامانو دا لباس ورواغونده: قميص اؤ چوغه چې کومه د پېش بند لاندې اغوستلې کېږي، پېش بند اؤ د سينې جيب د ښه گڼلکاري شوی کمربند سره وتړه. ۶ ھغۂ ته پټکے ورپه سر کړه اؤ په دې باندې د سرو زرو پټی وتړه چې ھغه ښه ورباندې لگېدلې وی. ۷ بيا د زيتونو تېل واخله اؤ د مقررولو د ښې په طور د ھغۂ سر غوړ کړه. ۸ د ھغۂ زامن راوله اؤ قميصونه ورواغونده، ۹ ھغوی ته دا کمربند وتړه اؤ تپي ورپه سر کړه. نو ته به ھارُون اؤ د ھغۂ زامن مقرر کړي. ھغوی اؤ د ھغوی اولاد به د امامانو په توگه هميشه د پاره زما خدمت کوی. ۱۰ ھغه څخه زما د حضورِ خېمې مخې ته راوله اؤ ھارُون اؤ د ھغۂ زامنو ته ووايه چې خپل لاسونه د ھغې په سر کېږدی. ۱۱ څخه د خېمې په دروازه کېښې زما په حضورِ کېښې حلال کړه. ۱۲ د خپلې گوتې سره د څڅی څۂ وينه واخله اؤ د قربانگه د څلورو ښکرو په شان څيزونو پورې يې وسولوه. بيا ھغه پاتې وينه د قربانگه په بېخ کېښې توی کړه. ۱۳ بيا، ھغه ټوله وازگه واخله کومه چې په کولمو پرته وی، د ايښې ښه حصه اؤ دواړه گړدې سره د ھغه وازگې چې ورباندې پرته وی اؤ د يوې نذرانې په توگه يې په قربانگه باندې ما ته وسوزوه. ۱۴ خو د څڅی غوښه، خرمن اؤ د ھغۂ سوتې د خېمو نه بهر وسوزوه. دا د امامانو د گناه معاف کېدلو د پاره يوه نذرانه ده. ۱۵ د ھغه گڼپانو نه يو گڼپ راوښه اؤ ھارُون اؤ د ھغۂ زامنو ته ووايه چې خپل لاسونه د ھغۂ په سر باندې کېږدی. ۱۶ ھغه حلال کړه اؤ وينه يې واخله اؤ د قربانگه څلورو واړو طرفونو ته يې وښینده. ۱۷ گڼپ ټوټې ټوټې کړه، د ھغۂ کولمې اؤ وروستو خپې ووينځه اؤ دا د گڼپ سر اؤ د نورو ټوټو سره کېږده. ۱۸ ټول گڼپ په قربانگه باندې وسوزوه، دا مالک خدای ته په اور سوزېدونکې نذرانه ده. د دې خوشبوئی په ھغۂ ښه لگي. ۱۹ ھغه بل گڼپ ھارُون اؤ د ھغۂ زامنو له راوله اؤ ھغوی دې خپل لاسونه د ھغې په سر کېږدی. ۲۰ گڼپ حلال کړه اؤ څۂ وينه يې واخله اؤ دا د ھارُون اؤ د ھغۂ د زامنو د ښی غوړونو په نرمو ځايونو پورې، د ھغوی د ښی لاسونو په غټو گوتو پورې اؤ د ھغوی د ښی خپو په غټو گوتو پورې ولگوه. بيا ھغه پاتې

وینه د قُربان‌گاه خلورو وارو طرفونو ته وشینده. ^{۲۱} خه وینه واخله چې کومه په قُربان‌گاه باندې پرته وی او خه د غورولو تېل واخله او دا د هارون او د هغه په جامو او د هغه زامنو او د هغوی په جامو باندې وشینده. نو هغه، د هغه زامن او د هغوی جامې به ما ته وقف شی. ^{۲۲} د گله وازگه، لم، هغه وازگه چې په کولمو پرته وی، د اینې بنه حصه، دواړه گردې سره د هغه وازگې چې ورباندې وی او بنه پتون دا ټول پرې کره. ^{۲۳} د ډوډی هغه شکور چې کوم ما ته پېش کرې شوی دی، د هر یو قسمة ډوډی نه یوه یوه ډوډی راواخله. ^{۲۴} دا ټول د هارون او د هغه د زامنو په لاسونو کښې کېږده او هغوی ته ووايه چې دا ټول د دې ښکاره کولو د پاره اوچت کړی چې دا مالک خدای ته د خاص نذرانې په توگه وقف کوی. ^{۲۵} بیا دا د هغوی د لاسونو نه واخله او دا په قُربان‌گاه باندې د سوزېدونکې نذرانې سره وسوزوه. د دې بوی هم په مالک خدای باندې بنه لگې. ^{۲۶} ته به د دویم گله پوښتی وخورې، خو ته به ورومې دا اوچتې کړې چې ښکاره کړې چې دا غوښه ما ته وقف کېږی. ^{۲۷} کله چې امامان مقررولې شی هغه د گله پوښتی او پتون کوم چې د مقررولو د پاره استعمالېږی هغه به اوچت کړې شی او د هارون او د هغه د زامنو د پاره به بېل کړې شی. ^{۲۸} دا زما نه بدلېدونکې قانون دی چې کله بنی اسرائیل د سلامتی قُربانې پېش کوی، د خناور پوښتی او پتون به د امامانو وی. دا زما د خلقو د طرف نه مالک خدای ته نذرانه ده. ^{۲۹} د هارون د امامت لباس د هغه د مرگ نه پس به د هغه زامنو ته ملاوېږی، ځکه چې کله هغوی مقررولې شی نو هغوی به دا اغوندی. ^{۳۰} د هارون کوم زوی چې د هغه په خدای امام شی او چې هغه زما د حضور خېمې ته د خدمت د پاره ننوخی نو هغه به دا لباس اووه ورځې اغوندی. ^{۳۱} د گله هغه غوښه واخله کومه چې د هارون او د هغه د زامنو په مقررولو کښې استعمال شوي وی او په یو پاک خدای کښې یې اویشوه. ^{۳۲} هارون او د هغه زامن به هغه غوښه زما د حضور خېمې په دروازه کښې د هغه ډوډی سره خوری کومه چې په شکور کښې پاتې وی. ^{۳۳} د مقرر کېدلو په وخت کښې چې د کفارې د رسم ادا کولو د پاره خه استعمال شوی وو هغوی به هغه خوری. صرف امامان به دا خوراک خوری ځکه چې دا خوراک مقدس دی. ^{۳۴} که خه غوښه یا خه ډوډی

تر سحره پورې پاتې شي، نو هغه به سوزولې شي، هغه به نۀ شي خوړلې، ځكه چې مُقدسه ده. ^{۳۵}د هارون او د هغه د زامنو د مقرر كېدلو رسمونه دې اووه ورځې كولې شي هم هغه شان چې څنگه ما حُكم دركړې دے. ^{۳۶}هره ورځ خامخا يو خځے د نذرانې په توگه قُرباني كوي، نو چې د گناه كفاره ادا كېږي. دا به قُربانگه پاكه كړي. د مُقدس كولو د پاره يې د زيتونو په تېلو غوره كړي. ^{۳۷}هره ورځ تر اووه ورځو پورې تۀ كفاره ادا كوه. نو قُربانگه به بېخي مُقدسه شي او هر څوك يا هر څيز چې د هغې سره ولگي نو هغه به هم مُقدس شي.

د هرې ورځې نذرانې

(د شمېر كتاب ۲۸ :)

^{۳۸}په راتلونكي ټولو وختونو كښې هره ورځ، د دوه يو كالن گلوړو قُرباني ما ته په قُربانگه باندې پېش كوه. ^{۳۹}يو گلوړو د سحر په وخت كښې د قُرباني په توگه پېش كوه او بل په ماښام كښې. ^{۴۰}د ورومې گلوړو سره يو كيلو د غنمو ښۀ اوړۀ پېش كړه چې د زيتونو يو ليتر سوچه تېل ورسره گډ وي. او يو ليتر د انگورو شراب د نذرانې په توگه پېش كړه. ^{۴۱}دويم گلوړو په ماښام كښې قُرباني كړه او د سحر په شان هم هغه هومره اوړو سره، د زيتونو تېلو او د انگورو شرابو سره يې پېش كړه. دا مالِك خدائ ته په اور سوزېدونكې نذرانه ده او د دې بوي په هغه ښۀ لگي. ^{۴۲}په راتلونكي ټولو وختونو كښې، دا سوزېدونكې نذرانه زما د حضور خېمې د دروازې په خله كښې به پېش كولې شي. چې هلته به تاسو د مالِك خدائ سره ملاقات وكړئ او تا سره به خبرې وكړي. ^{۴۳}هلته به بنی اسرائیل زما سره ملاقات وكړي او زما د حضور سپين جلال به هغه ځای مُقدس كړي. ^{۴۴}زه به خېمه او قُربانگه مُقدس كړم او زه به هارون او د هغه زامن رابېل كړم چې د امامانو په توگه زما خدمت وكړي. ^{۴۵}زه به د بنی اسرائیلو په مېنځ كښې اوسېرم او زه به د هغوي خدائ پاك يم. ^{۴۶}هغوي ته به پته ولگي چې زه مالِك خدائ د هغوي خدائ پاك يم چا چې هغوي

د مصر د وطن نه راوويستل چې زه د هغوی په مېنځ کېنې اوسېږم. زه مالک خدای د هغوی خدای پاک یم.

د خوشبویی قربانگاه

(د هجرت کتاب ۳۷ :)

۳۰
۱ د خوشبویی سوزولو د پاره، د کیکر د لرگی نه یوه قربانگاه جوړه کړه. ۲ دا به څلورگوټه وی، چې اتلس انچې اوردې، اتلس انچې پلنه او یو گز اوچته وی. د ښکرو په شان څلورگوټونه ورله جوړ کړه چې ورسره یو ځای شی. ۳ د هغې په چت، څلورو وارو طرفونو او د هغې د ښکرو په شان څیزونو باندې د سوچه سرو زرو پتری وڅېژوه او گېرچاپېره ترې نه د سرو زرو غاړه شان تاؤ کړه. ۴ د وړلو د پاره دوه د سرو زرو گول کړی ورله جوړې کړه او لاندې یې دواړو طرفونو ته د غاړې سره وتړه چې هغه بازوگان ونیسی چې د کومو په ذریعه دا وړلې شی. ۵ بازوگان د کیکر د لرگی نه جوړ کړه او په دې باندې د سرو زرو پتری وڅېژوه. ۶ دا قربانگاه د هغې پردې نه بهر کېږده کومه چې د تړون د صندوق مخې ته ځوړنده ده. دا هغه ځای دے چې چرته به زه ستا سره ملاقات وکړم. ۷ هر سحر وختی چې هارون کله د ډیوو تیارولو له راځی، هغه به په دې باندې خوشبویی سوزوی. ۸ چې کله هغه په ماښام کېنې ډیوې بلوی نو هم دغه شان به کوی. دا د خوشبویی نذرانه به په راتلونکی ټولو وختونو کېنې جاری ساتلې شی. ۹ په دې قربانگاه باندې حرامه خوشبوئی مه پېش کوئ او د یو ځناور نذرانه، یا د غلې نذرانه مه پېش کوئ او یا د څښلو څه نذرانه هم په دې مه تویوئ. ۱۰ په کال کېنې یو ځل به هارون د قربانگاه د کفارې رسم ادا کوی چې کله د گناه د پاره قربان شوی ځناور وینه د قربانگاه د ښکرو په شان څیزونو باندې تویولې شی نو دا پاکېږی. په راتلونکی ټولو وختونو کېنې به دا د کفارې رسم هر کال ادا کېږی. دا قربانگاه به پوره مقدسه وی، ځکه چې دا ما مالک خدای ته وقف ده.

د مالک خدای د حضور خېمې د پاره دکفاري محصول

۱۱ مالک خدای موسی ته وویل، ۱۲ "کله چې ته د بنی اسرائیلو مردم شماری کوي، هر يو سر به ما له د خپل ژوند قیمت راکوي، چې کله مردم شماری کېږي، نو هيڅ بلا به ورباندې نه راځي. ۱۳ هر يو کس چې په دې مردم شماری کېښي شاملېږي نو هغه به خامخا د منلې شوي معيار په مطابق هغه مقرر شوي قیمت ورکوي. هر يو کس به دا مالک خدای ته د نذرانې په توگه ورکوي. ۱۴ هر يو کس به په دې مردم شماری کېښي شمېرلې شي، د هر يو کس عمر چې شل کاله يا د شلو کالو نه زيات وي، نو هغه به دا قیمت ورکوي. ۱۵ چې کله هغوی مالک خدای ته د خپل ژوند قیمت ادا کوي نو مالدار او غريب به يو برابر ورکوي. ۱۶ د بنی اسرائیلو نه دکفاري دا پېسې راتپولو او زما د حضور په خېمه يې خرچ کوه. دا محصول به د هغوی د ژوند قیمت وي او زه، مالک خدای به هغوی ياد ساتم او د هغوی حفاظت به کوم."

د زېږو ښانک

۱۷ او مالک خدای موسی ته وویل ۱۸ "د وينخلو د پاره د زېږو يو ښانک جوړ کړه چې بېخ يې هم د زېږو وي. دا د خېمې او د قربانگاه په مېنځ کېښي کېږده او په هغې کېښي اوبه واچوه. ۱۹ هارون او د هغه زامن به په دې اوبو خپل لاسونه او خپې وينځي ۲۰ د هغې نه مخکېښي چې هغوی خېمې ته ننوځي يا چې قربانگاه ته د خوراک نذرانه پېش کولو د پاره نژدې کېږي. نو هغوی به نه مړه کېږي. ۲۱ هغوی دې خامخا خپل لاسونه او خپې وينځي، چې مړه نه شي. دا يو قانون دے چې هغوی او د هغوی اولاد به همېشه د پاره په دې عمل کوي."

د غوړولو تېل

۲۲ بيا مالک خدای موسی ته وویل، ۲۳ "دا ښې مصالحې واخله: شپږ كيلو اوبه شوي خوشبوداره ژاوله، درې كيلو خوشبوداره دارچيني، درې كيلو خوشبودار

درې،^{۲۴} او شپږ كيلو د سناد د پاڼو مصالحه، دا ټول به د منلې شوي معيار په مطابق تللې شوي وي. څلور لیتره د زيتونو تېل هم ورسره ملاؤ كړه،^{۲۵} او د غوړولو مقدس تېل ترې نه جوړ كړه، داسې يې ملاؤ كړه لكه چې د عطرو والا دا كار كړي وي.^{۲۶} په دې باندې دا څيزونه غوړ كړه، زما د حضور خېمه، د تړون صندوق،^{۲۷} مېز او د هغې ټول سامان، ډيوټ او د هغې سامان، د خوشبويي سوزولو قربانگاه،^{۲۸} د سوزېدونكې نذرانې قربانگاه، ورسره د هغې ټول سامان، او د وينځلو بڼانك او د دې بېخ هم په تيلو غوړ كړه.^{۲۹} په دې طريقه دا څيزونه وقف كړه او دا به بېخي مقدس شي او هر څوك يا هر څيز چې د دې سره ولگي نو هغه به هم مقدس شي.^{۳۰} بيا هارون او د هغه د زامنو سره په تيلو غوړ كړه او زما په خدمت كې يې د امامانو په توگه مقرر كړه.^{۳۱} بنی اسرائیلو ته ووايه چې دا مقدس تېل به په راتلونكي ټولو وختونو كې زما په خدمت كې استعمالېږي.^{۳۲} دا به د يو عام سړي په بدن باندې نه شي تويولې او تاسو به د دې په شان خوشبويي نه جوړوئ. دا مقدس دی او تاسو به خامخا دا مقدس گڼئ.^{۳۳} هر څوك د دې په شان خوشبويي جوړه كړي يا يې څوك د يو امام نه بغير په بل چا پورې ولگوي نو هغه به نور زما د خلقو نه شي گڼلې.

خوشبويي

^{۳۴} مالک خدای موسی ته وویل، ”د دې خوشبودارو مصالحو يوه يوه برابره حصه واخه: ژاوله، صدف، کنډ او سوچه لوبان.^{۳۵} د دې نه عطر جوړ كړه، دا داسې ملاؤ كړه لكه چې يو د عطرو والا د كار كړي وي. مالگه په كېنې ملاؤ كړه چې سوچه او مقدس وي.^{۳۶} او د دې څه حصه مېده مېده كړه، دا زما د حضور خېمې ته يوسه او دا د تړون صندوق مخې ته كېږده، هلته به زه تا سره ملاقات وكړم. دا پوره مقدس وگڼئ.^{۳۷} د خپلو ځانونو د پاره داسې خوشبويي مه جوړوئ چې دا څيزونه په كېنې په دې طريقه استعمال شوي وي. دا يو مقدس څيز او ما مالک خدای ته يې وقف وگڼئ.^{۳۸} څوك داسې يو څيز هم جوړ كړي او د عطرو په توگه يې استعمال كړي نو هغه به نور زما د خلقو نه شي گڼلې.“

د مالک خدای حضور خېمي جوړولو هنر مندکسان

(د هجرت کتاب ۳۰:۳ - ۱:۳)

۳۱

۱ بيا مالک خدای موسیٰ ته وویل، ^۲ «ګوره! ما د يهوداه قبيلې، بضلی اېل غوره کېرې دے، چې د اورى زوی او د حور نمسے دے، او ما هغه د خپل روح نه ډک کېرې دے. ما هغه له پوهه، هنر او د هر قسم هنر په کار کېنې قابليت ورکېرې دے. ^۴ د سرو زرو، سپينو زرو او د زېرو بڼاسته کار کولو، ^۵ قيمتي کاني پرې کولو او تيارولو، د لرګی کار کولو، او د هر قسم د هنر کار د پاره. ^۶ او ګوره، ما اھلياب هم خوښ کېرې دے چې د اخیسمک زوی دے او د دان د قبيلې نه دے، چې هغوی يو ځای کار وکړی. ما نورو ټولو هنر مندو له هم لوی قابليت ورکېرې دے، چې هغوی هغه څه جوړ کړی چې ما حکم ورکېرې دے: ^۷ زما د حضور خېمه، د تړون صندوق او د کفارې تخت چې ورباندې پروت دے، د خېمي نور ټول سامان، ^۸ مېز او د هغې سامان، د سوچه سرو زرو ډيوټ او د هغې ټول سامان، د خوشبویۍ د سوزولو قربان ګاه، ^۹ د سوزېدونکې نذرانې قربان ګاه او د هغې ټول سامان، د وينځلو بڼانک او د هغې بېخ، ^{۱۰} د هارون او د هغه د زامنو د پاره د امامانو بڼاسته لباس چې کله هغوی د امامانو په توګه خدمت کوی نو دا دې استعمالوی، ^{۱۱} د غوړولو تېل او د مقدس ځای د پاره خوشبویۍ. دا څيزونه دې هم هغه شان جوړ کړی چې څنگه ما تا ته حکم کېرې دے.»

سبت، د آرام کولو ورځ

۱۲ بيا مالک خدای موسیٰ له حکم ورکېرو، ^{۱۳} چې بنی اسرائیلو ته ووايه، «تاسو د سبت، يعنې د آرام کولو ورځ منی، دا به په راتلونکې ټولو وختونو کېنې زما او ستاسو په مېنځ کېنې يوه نښه وی، چې تاسو ته پته ولګې چې ما مالک خدای تاسو خپل خلق جوړ کړی. ^{۱۴} تاسو خامخا د سبت ورځ منی، ځکه چې دا ستاسو د پاره مقدسه ده. چې څوک هم دا نه منی او په هغه ورځ کار کوی، نو

هغه دې ووژلې شى. او څوک چې په هغه ورځ باندې کار کوی نو هغه به د اسرائیلیانو نه نه شى گڼلې. ^{۱۵} ستاسو سره د خپل کار کولو د پاره شپږ ورځې شته، خو اوومه ورځ د سبت یعنې د آرام ورځ ده. هغه ما مالک خدای ته وقف شوې ده. هر څوک چې څه قسم کار هم په هغه ورځ وکړی نو هغه دې ووژلې شى. ^{۱۶} بنی اسرائیل دې دا ورځ د تیرون د یوې نښې په توگه همپشه د پاره منی. ^{۱۷} دا به همپشه د پاره زما او بنی اسرائیلو په مېنځ کښې یوه نښه وی، ځکه چې ما مالک خدای په شپږ ورځو کښې آسمان او زمکه جوړ کړل او په اوومه ورځ ما کار بس کړو او آرام مې وکړو. ^{۱۸} چې کله خدای پاک د سینا په غره باندې د موسی سره خبرې خلاصې کړې، نو هغه له یې هغه د کانی دوه تختې ورکړې چې په کومو باندې خدای پاک په خپله حکمونه لیکلی وو.

د سرو زرو څخه

(د گردان کتاب ۹ :)

۳۲ ^۱ چې کله خلقو ولیدل چې موسی د غره نه راگوز نه شو او ډېر وخت یې هلته تېر کړو، نو هغوی په هارون راغونډ شول او هغه ته یې وویل، ”مونی نه پوهېږو چې په دې سړی، موسی څه وشول، چې مونږ یې د مصر نه راوویستلو، مونږ له خدایان جوړ کړه چې زمونږ لارښودنه کوی.“

^۲ هارون هغوی ته وویل، ”د خپلو ښځو، زامنو او د خپلو لونیو نه د سرو زرو والی راوباسی او ما له یې راوړی.“ ^۳ نو ټولو خلقو خپلې د سرو زرو والی راوویستلې او هارون له یې راوړې. ^۴ هغه د هغوی والی واخستلې، ویلې یې کړې او د څخی په شکل یې یو بُت ترې نه جوړ کړو. هغوی وویل، ”اے اسرائیلیانو! دا زمونږ خدای دے چې مونږ یې د مصر د وطن نه راوویستلو.“ ^۵ بیا هارون د سرو زرو څخی په مخکښې یوه قربانگاه جوړه کړه او اعلان یې وکړو، ”سبا به د مالک خدای د پاره اختر وی.“ ^۶ بل سحر وختی هغوی څه ځناور راوستل چې د سوزېدونکې نذرانې په توگه یې قربان کړی او چې نور د خوړلو د سلامتی

نذراني په توگه پېش کړې. هغه خلق د خوړولو او خېنلو د پاره کښېناستل او بيا هغوی پاڅېدل، د مستې او عياشې سره گډېدل. ^۷ مالک خدای موسی ته وویل، ”سمدستی واپس لاندې کوز شه، ځکه چې ستا هغه خلق د گناه په وجه خراب شوی دی، چې تا د مصر نه راويستلی دی. ^۸ چې په کومه لاره ما هغوی له د عمل کولو حکم ورکړې وو هغوی زر د هغې نه بې لارې شوی دی، هغوی د ويلې شوی سرو زرو نه څخه جوړ کړې دے، د هغه عبادت يې کړې دے او قرباني يې ورته پېش کړې دی. هغوی وائی چې هغه يې خدای دے چا چې د مصر د وطن نه راويستلی دی. ^۹ ما ته پته ده چې هغوی څومره ضدی خلق دی. ^{۱۰} اوس، تۀ ما مۀ منعې کوه. زۀ هغوی ته په قهر يم او هغوی تباہ کوم. بيا به زۀ تا او ستا د اولاد نه يو لوی قوم جوړ کړم.“ ^{۱۱} خو موسی مالک خدای خپل خدای پاک ته سوال کولو او ورته يې وویل، ”مالکۀ خدایه، تۀ ولې خپلو خلقو ته دومره په قهر يې، چې هغوی دې د خپل لوی طاقت او خپل لوی قدرت سره د مصر د وطن نه راويستل؟ ^{۱۲} مصریانو ته دې د پېغور کولو موقع ملاؤ شی څۀ چې ووائی چې تا خپل خلق د مصر نه د دې د پاره راويستل چې په غرونو کښې يې ووژنې او هغوی ببخی تباہ کړې؟ خپل قهر بس کړه، خپله فېصله بدله کړه او په خپلو خلقو دا تباہی مۀ راوله. ^{۱۳} خپل خدمت کوونکی ابراهيم، اسحاق او يعقوب رايا د کړه، تا چې د هغوی سره کوم پوخ لوظ کړے دے هغه رايا د کړه چې هغوی له به دومره ډېر اولاد ورکړې چې په آسمان کښې څومره ستوری دی او چې د هغوی اولاد له به هغه ټول وطن ورکوې چې تا وعده کړې ده چې هغه به همېشه د پاره د هغوی وی.“ ^{۱۴} نو خدای پاک خپله فېصله بدله کړه او په خپلو خلقو يې هغه تباہی رانۀ وستله د کومې په باره کښې چې هغه وئیلی وو. ^{۱۵} موسی واپس د غرۀ نه راگوز شو، د ځان سره يې هغه د کاڼو دواړه تختې راوړې چې په دواړو مخونو يې حکمونه ليکلے شوی وو. ^{۱۶} خدای پاک په خپله هغه تختې تيارې کړې وې او حکمونه يې ورباندې ليکلی وو. ^{۱۷} چې خلقو چغې وهلې نو يشوع د خلقو شور واوړېدو او موسی ته يې وویل، ”په خېمو کښې د جگړې شور دے.“ ^{۱۸} موسی وویل، ”دا نۀ د

فتحي او نه د شكست آواز معلومېږي، زه چې خه اورم دا د هغوى د سندرو آواز دى. ^{۱۹} چې كله موسى خېمو ته ښه رانزدې شو او هغه خخه او د خلقو كېدل يې وليدل، نو سخت په قهر شو. هغه چې كومې تختې روانې كړې وې هغه يې هلته د غره په لمن كښې وغورزولې او ماتې يې كړې. ^{۲۰} هغوى چې كوم خخه جوړ كړې وو هغه يې راواخستلو، په اور يې ويلې كړو او د اوږو په شان يې مېده مېده كړو او په اوبو كښې يې واچولو. بيا هغه دا په بنى اسرائيلو باندې وخبستلو. ^{۲۱} هغه هارون ته ووييل، ”دې خلقو درباندي خه كړې دى، چې په دومره سخته گناهه دې آخته كړې دى؟“ ^{۲۲} هارون ورته ووييل، ”زما ښكه! ما ته مه په قهر كېږه، تا ته پته ده چې دا خلق خومره بدكاره دى. ^{۲۳} هغوى ما ته ووييل چې مونږ ته پته نشته چې په دې سړي، موسى باندې خه شوى دى، چې مونږ يې د مصر وطن نه راوويستلو، راغى، چې خدايان جوړ كړو چې مونږ ته لارښودنه كوي. ^{۲۴} ما هغوى ته ووييل چې ما له خپل د سرو زرو كالى راوړئ او چې د چا سره وو نو هغه يې راوويستل او ما له يې راكړل. ما هغه كالى په اور كښې واچول او دا خخه ترې نه پخپله جوړ شو.“ ^{۲۵} موسى وليدل چې هارون هغه خلق خپلې خوښې ته پرېښى وو او د قابو نه يې وتلى وو او د خپلو دښمنانو په مخكښې يې خپل ځانونه شرمولى وو. ^{۲۶} موسى د خېمو ځاى د دروازې په ځله كښې ودرېدلو او آواز يې وكړو، ”هر څوك چې د مالِك خداى سره وي، ما له دې راشي!“ نو ټول ليويان هغه ته راغونډ شول، ^{۲۷} نو هغه ورته ووييل، ”مالِك خداى، د اسرائيليانو خداى پاك تاسو هر يو كس ته دا حكم كوي چې خپله توره راوباسئ او د خېمو د يو سر نه تر بل سره پورې ځئ او هر يو كس دې خپل وروڼه، خپل دوستان او خپل گاونډيان ووژنى.“ ^{۲۸} ليويانو د موسى خبره ومنله او تقريباً درې زره كسان يې په هغه ورځ ووژل. ^{۲۹} موسى ليويانو ته ووييل، ”نن تاسو خپل ځانونه د مالِك خداى په خدمت كښې د امامانو په توگه وقف كړې دى، چې تاسو خپل زامن او وروڼه ووژل، نو مالِك خداى تاسو له خپل برکت دركړې دى.“ ^{۳۰} په ورپسې ورځ موسى خلقو ته ووييل، ”تاسو يوه لويه گناهه كړې ده. خو زه به يو ځل بيا مالِك خداى له غره ته وخبږم، كېده

شى چې زه ستاسو د گناه كفاره ادا كړم.“^{۳۱} نو موسى واپس مالِك خدائ ته ورغلو او وې وئيل، ”افسوس! دې خلقو يوه لويه گناه كړې ده. هغوى د سرو زرو نه خدائ جوړ كړې دې او د هغه عبادت يې كړې دې. ^{۳۲} اوس زه تا ته سوال كوم چې د هغوى گناه معاف كړه، خو كه تا داسې ونه كړل، نو بيا ته زما نوم د هغه كتاب نه وړان كړه چې په هغه كښې دې د خپلو خلقو نومونه ليكلي دي.“^{۳۳} مالِك خدائ موسى ته وئيل، ”زه به د خپل كتاب نه د هغوى نومونه وړان كړم چا چې زما خلاف گناه كړې ده. ^{۳۴} اوس لاړ شه، خلق هغه خائ ته بوخه چې ما درته ښودلې دې. او گوره! زما فرېسته به ستا لارښودنه كوي، خو هغه وخت راروان دې چې زه به دې خلقو له د هغوى د گناه سزا وركړم.“^{۳۵} نو مالِك خدائ په هغه خلقو يو وبا راولېږله، ځكه چې د هغوى په وجه هارون د سرو زرو څخه جوړ كړې وو.

د مالِك خدائ د سينا غره نه د تلو حكم وركول

۳۳ ايا مالِك خدائ موسى ته وئيل، ”ته او دا خلق چې تا د مصر د وطن نه راوويستل، د دې خائ نه لاړ شى او هغه زمكې ته لاړ شى د كومي چې ما ابراهيم، اسحاق او يعقوب او د هغوى اولاد له د وركولو لوظ كړې دې. ^۲ زه به ستاسو نه مخكښې يوه فرېسته ولېږم او زه به كنعانيان، اموريان، حتيان، فرزبان، حويان او ييوسيان وشړم. ^۳ تاسو هغه زرخېزې زمكې له وروان يئ. خو زه به په خپله ستاسو سره نه ځم، ځكه چې تاسو ضدې خلق يئ او كېدې شى چې زه تاسو په لاره كښې تباه كړم.“^۴ چې كله خلقو دا واوږېدل، نو هغوى په ژړا شروع وكړه او هغوى نوركالى اچول بند كړل. ^۵ ځكه چې مالِك خدائ موسى ته وئيلې وو چې هغوى ته ووايه چې، ”تاسو ضدې خلق يئ. كه زه د يو ساعت د پاره هم ستاسو سره تلې وې، نو ما به تاسو تباه كړى وئ. اوس خپل كالى لرې كړئ، نو زه به فېصله وكړم چې ستاسو سره څه چل وكړم.“^۶ چې كله بنى اسرائيل د سينا غره نه لاړل، نو هغوى نوركالى اچول بس كړل.

د مالک خدای د حضور خېمه

٧ چې کله به هم اسرائیلیانو خېمې ودرولې، نو موسیٰ به مقدسه خېمه وړله او د خېمو د ځای نه لږه لرې به یې ودروله. او هغې ته به یې د مالک خدای د حضور خېمه نوم اخستلو او چې چا به هم د مالک خدای رضا معلومول غوښتل نو هغه به ورتللو. ^٨ چې کله به هم موسیٰ هلته تللو، نو خلق به پاڅېدل او د خپلو خېمو په ځله کښې ودرېدل او موسیٰ ته به یې تر هغې پورې کتل چې ورنه به وتلو. ^٩ څنگه چې به موسیٰ دننه تلو نو د وریځې ستن به لاندې راتلله او د خېمې د دروازې په ځله کښې به ودرېدله او مالک خدای به د وریځې نه د موسیٰ سره خبرې کولې. ^{١٠} چې څنگه به خلقو د خېمې د دروازې په ځله کښې د وریځې ستن ولیدله، نو هر یوکس به پاڅېدلو او د خپلې خپلې خېمې د دروازې په ځله کښې به یې سجده کوله. ^{١١} مالک خدای به د موسیٰ سره مخامخ خبرې کولې، لکه چې یوکس یې د خپل ملگری سره کوی. بیا به موسیٰ خېمو ته واپس راتلو. خو هغه ځلمی، د نون زوی، یسوع چې د هغه مددگار وو، هغه به په خېمه کښې ایسارېدلو.

د حضرت موسیٰ د مالک خدای سره خبرې کول

^{١٢} موسیٰ مالک خدای ته وویل، «گوره، تا ما ته وئیلی دی چې دا خلق به هغه زمکې ته بوغم، خو تا ما ته دا ونه وئیل چې زما سره به ته څوک لېرې. تا ما ته وئیلی دی چې تا زه ښه پېژنم او ستا نه رضا یم. ^{١٣} اوس زه تا ته سوال کوم، ته ما ته خپلې ارادې وښایه چې زه ستا خدمت وکړم او تا رضا وساتم. دا هم یاد ساته چې تا دا قوم خپل خلق گڼلی دی.» ^{١٤} مالک خدای وویل، «زه به په خپله تا سره ځم او زه به تا له آرام درکړم.» ^{١٥} موسیٰ ورته وویل، «که ته مونږ سره نه ځي، نو مونږ د دې ځای نه مه بوځه. ^{١٦} چې ته مونږ سره نه ځي نو چا ته به څنگه پته ولگي چې ته د خپلو خلقو او زما نه رضا یې؟ ته چې مونږ سره یې، نو چې د زمکې په مخ څومره خلق دی د هغوی نه به مونږ بل شان شو.» ^{١٧} مالک خدای موسیٰ ته وویل، «زه به هم هغه شان وکړم لکه چې تا څنگه

وئیلی دی، ځکه چې تا زه ښه پېژنم او زه ستا نه رضا يم.“^{۱۸} بیا موسی وویل، “ما له اجازت راکړه چې زه ستا د حضور سپین جلال ووينم.”^{۱۹} مالک خدای وویل، “زما شان او شوکت به ستا په مخکښې تېر شی او ستا په مخکښې به زه خپل مقدس نوم واخلم کوم چې مالک خدای دے. زه مالک خدای يم او څوک چې زه غوره کړم زه هغوی ته خپل رحم او ترس ښایم.^{۲۰} ته به زما دیدار ونه کړې، ځکه چې دا نه شی کېدے چې څوک ما وگوري او ژوندی پاتې شی،^{۲۱} خو گوره، زما سره نژدې یو ځای دے، ته هلته په یو گټ باندي ودرېدے شې.^{۲۲} کله چې زما د حضور سپین جلال هلته تېرېږی، نو زه به تا د گټ په یو چاود کېښې واچوم او زه به تا په خپل لاس سره تر هغې پورې پټ کړم چې تېر شم.^{۲۳} بیا به زه خپل لاس لرې کړم او ته به زما شا ووينې خو زما مخ به نه لیدلے کېږی.”

د کابو نوې تختې

(د گردان کتاب ۱۰ :)

۳۴
 ۱ بیا مالک خدای موسی ته وویل، “د اولنو په شان دوه د کابو تختې جوړې کړه او زه به په هغې باندي هم هغه حکمونه لیکم کوم چې په اولنو تختو باندي وو، کومی چې تا ماتې کړې وې.^۲ سبا سحر تیار شه او د سینا غره ته راوځېږه او د غره په سر ما ته حاضر شه.^۳ هیڅ څوک به تا سره نه راځېږی، په ټول غره باندي چې یو کس هم ونه لیدلے شی، او نه چې د غره په لمن کېښې گډې یا څاروی وڅرېږی.”^۴ نو موسی د اولنو په شان دوه د کابو نورې تختې جوړې کړې او سحر وختی هغه دا د سینا غره ته د ځان سره وځېږولې، لکه څنگه چې مالک خدای حکم ورکړے وو.^۵ او مالک خدای په ورپسې کېښې راگوز شو او د هغه سره هلته ودرېدلو او خپل مقدس نوم “مالک خدای” یې واخستلو.^۶ مالک خدای د هغه په مخکښې تېر شو او دا آواز یې وکړو، “زه، مالک خدای، هغه خدای پاک يم چې د رحم او ترس نه ډک يم، په آسانی سره نه غصه کېږم او ډېره مینه او وفاداری ښایم.^۷ زه د خپلو خلقو د

زرگونو نسلونو سره نه بدلېدونکې مینه کوم او زه بدی، بغاوت او ګناه هم معاف کوم. خو زه مجرم نه معاف کوم خو که څوک جرم وکړی نو زه به د هغوی بچو، نمسو دریم او څلورم نسل له هم سزا ورکوم.^۸ موسی سمدستی خپل سر زمکې ته تپت کړو او سجده یې وکړه. ^۹ هغه ووئیل، ”اے مالک خدايه! که تہ په رښتیا زما نه رضا یې زه تا ته سوال کوم چې تہ زمونږ سره لار شه، زمونږ دا خلق ضدیان دی، زمونږ بدی او ګناه معاف کړه او مونږ د خپلو خلقو په توګه قبول کړه.“

د تړون نوی کېدل

(د هجرت کتاب ۲۳: ۱۱، د ګردان کتاب ۷: ۱۶):

۱۰ مالک خدای موسی ته ووئیل، ”اوس زه د اسرائیلیانو د خلقو سره یو تړون کوم. زه به د دوی په مخ کې داسې عجیبه عجیبه کارونه وکړم چې په ټوله دنیا کې به په یو ځای کې او په یو قوم کې کله هم نه وی شوی. ټول خلق به وګوری چې زه، مالک خدای څه عجیبه کارونه کولې شم، زه ستاسو د پاره لوی لوی کارونه کوونکې یم. ^{۱۱} نن چې زه تاسو له ګوم قانون درکوم هغه ومنی. چې تاسو مخ په وړاندې ځی نو زه به اموریان، کنعانیان، حیوان، فرزین، حیتیان او بیوسیان ستاسو د مخې نه لرې کړم. ^{۱۲} پام کوئ چې د هغه زمکې د خلقو سره تړون ونه کړئ چې تاسو وروان یی، ځکه چې دا به ستاسو د پاره یو دام جوړ شی. ^{۱۳} د هغوی د قربانی ځایونه وران کړئ، د هغوی مقدسې ستنې تباہ کړئ او هغوی له د اشیرې د بت نښې راوغورزوی. ^{۱۴} د بل خدای عبادت مه کوئ، ځکه چې د مالک خدای نوم غبرتی دے، هغه غبرتی خدای پاک دے. ^{۱۵} د هغه زمکې د خلقو سره چې تړون ونه کړئ، ځکه چې کله هغوی د خپلو خدایانو عبادت کوی او هغوی ته قربانی پېش کوی، نو تاسو له به هم دعوت درکړی چې د هغوی سره شریک شی، تاسو به په آزمېښت کې پېرېزی او هغه خوراک وخورئ ګوم چې خپلو خدایانو ته پېش کوی. ^{۱۶} کېدے شی چې د هغوی لونه تاسو خپلو زامنو له واده کړئ، نو د هغوی په وجه به

ستاسو زامن نافرمانه شی او د هغوی د خدایانو عبادت به شروع کړی. ^{۱۷} د ویلې کړې شوی خیزونو نه خدایان مه جوړوی او مه یې عبادت کوئ. ^{۱۸} تاسو د پتیرې ډوډۍ اختر کوئ. لکه څنگه چې ما حکم درکړې دے، د ایب په میاشت کښې اووه ورځې پتیره ډوډۍ خورئ، ځکه چې دا هغه میاشت ده چې تاسو په کښې د مصر نه راووتلئ. ^{۱۹} هر یو مشر زوی او هر ورومبې پیدا شوی نر څاروی زما دے، ^{۲۰} خو تاسو به د هر ورومبې پیدا شوی خر په بدل کښې یو گډوډرې پېش کوئ. خو که تاسو دا واپس نه اخلئ، نو څپ یې مات کړئ. هر یو ورومبې پیدا شوی زوی به په بیعه اخلئ. هیڅ څوک به زما په حضور کښې خالی لاسونه نه حاضرېږی. ^{۲۱} ستاسو سره شپږ ورځې شته چې په هغې کښې خپل کار کولې شی، خو په اوومه ورځ کار مه کوئ، د یوې او د لوی په وخت هم تاسو په اوومه ورځ آرام کوئ. ^{۲۲} چې کله تاسو د غنمو ورومبې فصل رېبل شروع کوئ نو د لوی کولو اختر کوئ او په خزان کښې د فصل راټولولو اختر کوئ. ^{۲۳} په کال کښې درې ځل ستاسو ټول نران دې زما مالک خدای، د اسرائیلیانو خدای پاک عبادت له راغی. ^{۲۴} د هغې نه پس چې کله زه قومونه ستاسو د مخې نه لرې کړم او ستاسو علاقه زیاته کړم، نو د دې درېو اخترونو په دوران کښې به د هیچا دا طمع پیدا نه شی چې ستاسو زمکه ونیسی. ^{۲۵} کله چې تاسو ما ته یو ځناور قربانی کوئ نو خمبیره شوې ډوډۍ ورسره مه پېش کوئ. کوم ځناور چې د فسحې په اختر کښې حلال شوی وی نو د هغې یوه برخه هم په ورپسې سحر پورې مه پرېږدئ. ^{۲۶} هر کال د مالک خدای ستاسو خدای پاک کور ته د خپلې زمکې نه رېبلې شوې ورومبې غله راوړئ. د چلې بچې د خپلې مور په پیو کښې مه پخوی. ^{۲۷} مالک خدای موسی ته وویل، ”دا خبرې ولیکه، ځکه چې د دې حکمونو په بنیاد باندې زه ستا او د اسرائیلیانو سره یو تړون کوم.“ ^{۲۸} موسی هلته د مالک خدای سره څلوېښت ورځې او شپې ایسار شو، هغه نه څه خوړل او نه یې څه څښل. هغه په هغه تختو باندې د تړون خبرې یعنی لس حکمونه ولیکل.

د حضرت مُوسىٰ د سینا غره نه راگوزېدل

۲۹ چې کله مُوسىٰ د لسو حُکمونو د دوه تختو سره د سینا غره نه راگوز شو، نو د هغه مخ ځلېدلو ځکه چې هغه د مالک خدای سره خبرې کړې وې، خو هغه ترې نه خبر نه وو. ۳۰ هارون او ټولو خلقو مُوسىٰ ته وکتل او وې لیدل چې د هغه مخ ځلېدلو او هغوى مُوسىٰ له نزدې ورتلو نه یرېدل. ۳۱ خو مُوسىٰ هغوى راوغوښتل، نو هارون او د قوم مشران هغه له راغلل او مُوسىٰ د هغوى سره خبرې وکړې. ۳۲ د هغې نه پس، ټول بنی اسرائیل د هغه نه راټول شول او مُوسىٰ هغوى له هغه ټول حُکمونو وړکړل کوم چې مالک خدای د سینا په غره باندې وړکړی وو. ۳۳ چې کله مُوسىٰ د هغوى سره خبرې ختمې کړې، نو هغه په پرده باندې خپل مخ پټ کړو. ۳۴ چې کله هم مُوسىٰ د مالک خدای د حضور خېمې ته ننوتلو، نو هغه به پرده لرې کوله. او چې هغه به راووتلو، نو بنی اسرائیلو ته به یې هغه هر څه وئیل چې هغه له به یې د وئیلو حُکم وړکړی شوی وو، ۳۵ او هغوى به دا لیدل چې د مُوسىٰ مخ ځلېږی. نو هغه به په خپل مخ واپس هغه پرده اچوله تر هغه وخت پورې چې بل ځل به هغه د مالک خدای سره خبرو کولو له تلو.

د سبت ورځ د پاره اصول

۳۵ ۱ بیا مُوسىٰ د بنی اسرائیلو ټول قوم راغونډ کړو او هغوى ته یې وئیل، "تاسو به د مالک خدای په دې حُکمونو باندې عمل کوئ: ۲ د خپل کار د پاره ستاسو سره شپږ ورځې شته، خو اوومه د سبت مُقدسې ورځ یعنې د آرام ورځ ده، هغه ما مالک خدای ته وقف شوې ده. هر څوک چې څه قسَم کار هم په هغه ورځ وکړی نو هغه دې ووژلې شی. ۳ د سبت په ورځ په خپلو کورونو کېښي اور هم مه بلوی." ۴

د مُقدسي خېمې د پاره سامان راجمع کېدل

(د هجرت کتاب ۲۵ :)

۴موسیٰ د بنی اسرائیلو ټول قوم ته وویل، ”مالک خدای د دې حکم کړې دے: ۵مالک خدای ته یوه نذرانه پیش کړئ. د چا زړه چې غواړي نو داسې خیزونه په نذرانه کېنې راوړلې شي لکه سره زر، سپین زر، یا زېر، ۶مهینه لټه، د آسماني رنگ، بانجاني او د سور رنگ وړی، د چپلو د وړی نه جوړه شوې کپړا، ۷سره رنگ شوې د گډو خرمن، ښه خرمن، د کیکر لرگي، ۸د ډیوو د پاره تېل، د غوړولو تېلو د پاره او د خوشبویی د پاره مصالحې، ۹سلیمانی کانی او نور قیمتي کانی چې د مشر امام په پیش بند او د هغه د سینی جیب باندې ولگولې شي.

د مالک خدای د حضور خېمې د پاره سامان

(د هجرت کتاب ۳۹ :)

۱۰د ستاسو ټول ماهر خلق دې راشی او هغه هر څه دې جوړ کړي د گوم چې مالک خدای حکم درکړې دے: ۱۱خېمه، د دې پرده او د دې پاسنی پرده، د دې گنډې، چوکاټونه، د دې دُرشلې، ستنې او د دې خپې، ۱۲د ترون صندوق، د دې بازوگان، د دې د کفارې تخت او هغه پرده چې ورباندې پټېږي، ۱۳مېز او د هغې ټول سامان، خدای پاک ته پیش کړې شوې ډوډۍ، ۱۴د رڼا د پاره ډیوټ او د دې ټول سامان، ډیوې سره د تېلو، ۱۵د خوشبویی سوزولو د پاره قُربان گاه او د دې بازوگان، د غوړولو تېل، د خوشبویی مصالحه، خېمې ته د ننوتلو دروازې د پاره پرده، ۱۶قُربان گاه چې په گومه باندې نذرانې سوزولې شي، ورسره د دې د زېږو جالی، د دې بازوگان او د دې ټول سامان. د وینځلو د پاره ښانک او د دې بېخ، ۱۷د دربار د پاره پردې، د دې ستنې او خپې، دربار ته د ننوتلو د پاره پرده، ۱۸د خېمې او د دربار د پردو د پاره مورې او رسی، ۱۹او د امامانو ښائسته لباس چې په مقدس ځای کېنې د خدمت په وخت

اغوستلے شی یعنی د هارون او د هغه د زامنو د پاره مقدس لباس چې د امامانو په توگه خدمت کوی.

د خلقو نذراني راوړل

۲۰ د بنی اسرائیلو ټول قوم د موسی د حضور نه لارو، ۲۱ او چې د چا زړه هم غوښتل نو هغوی مالک خدای ته یوه نذرانه راوړه چې د مالک خدای د حضور خپمه جوړه شی. هغوی هغه هر خیز راوړو د کوم چې په عبادت کښې او د امامانو د پاره مقدس لباس جوړولو کښې ضرورت وو. ۲۲ چې د چا زړه هم غوښتل، ټولو نرانو او ښځو ښائسته ستنې، والی، گوتې، امپلونه او د هر قسم د سرو زرو کالی راوړل او مالک خدای ته یې وقف کړل. ۲۳ هر یو کس چې د هغه سره مهینه لټه وه، د آسمانی رنگ، بانجانی، یا د سور رنگ وړی، د چپلو د وړی نه جوړه کپړه، سره رنگ شوې د گډو خرمن، یا ښه خرمن وه نو را یې وړل. ۲۴ د هر چا هم چې د سپینو زرو یا د زېرو د پېش کولو وس وو نو هغوی د مالک خدای د پاره خپلې نذراني راوړې او چې د چا سره د کیکر لرگی وو چې هغه د خه کار د پاره هم استعمالېدلې شو نو را یې وړل. ۲۵ ټولو ماھرو ښځو د مهینې لټې تار او د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړی تار راوړلو چې هغوی په خپله جوړ کړې وو. ۲۶ ټولو ماھرو ښځو چې د هغوی زړه غوښتل د چپلو د وړی نه جوړه کپړه یې هم راوړه. ۲۷ مشرانو سلیمانی کانی او نور قیمتی کانی راوړل چې په پېش بند او د سینې په جیب یې ولگوی. ۲۸ او مصالحې او د ډیوو د پاره تېل، د غوړولو تېل او د خوشبویی مصالحې یې هم راوړې. ۲۹ ټولو بنی اسرائیلو، نرانو او ښځو چې د چا زړه هم غوښتل مالک خدای ته یې د هغه کار د پاره خپلې نذراني راوړې چې مالک خدای موسی ته حکم ورکړې وو.

د حضرت موسیٰ ماہر کسان مقررول

(د هجرت کتاب ۳۱:)

۳۰ موسیٰ بنی اسرائیلو ته وویل، ”مالک خدای د یهوداه د قبیلې بضلی اہل غوره کړے دے، چې د اوری زوی او د حور نمسے دے. ۳۱ هغه خدای پاک د خپل روح نه ډک کړے دے او هغه له یې پوهه، هنر او د هر قسم هنر په کار کښې قابلیت ورکړے دے. ۳۲ د سرو زرو، سپینو زرو او زېرو ښائسته کار کولو د پاره، ۳۳ د قیمتی کانی پرې کولو او تیارولو، د لرگی کار کولو، او د هر قسم د هنر کار د پاره. ۳۴ مالک خدای هغه له او د دان قبیلې، د اخیسمک زوی اہلیاب له هم دا قابلیت ورکړے دے چې خپل د هنر کارونه نورو ته وښائی. ۳۵ هغه هغوی له په هر قسم کار کښې مهارت ورکړے دے چې هغوی د زرگرانو، د ماہرانو او د مہینې لټې، د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړی، او د نورې کپړې د جوړونکي په توگه کار وکړی. هغوی د هر قسم کار مهارت لرونکی کاریگران او د نوو خیزونو جوړولو اُستازان دی.

۳۶ اِضْلٰی اٰہْلِیْ اٰوْ نُوْرٍ تُوْلُوْا مٰہِرُوْا کَسٰنُوْا لَہٗ مٰلِکُ خُدٰی
مہارت او پوهه ورکړې ده چې هغوی هغه هر څه د مالک خدای
د حکم په مطابق جوړ کړی چې په مقدسه خیمه کښې یې ضرورت وی.

د خلقو ډېرې زیاتې نذرانې راوړل

۲ بیا موسیٰ بضلی اہل، اہلیاب او نور ټول ماہر کسان راوغوښتل چا له چې مالک خدای قابلیت ورکړے وو او چې د هغوی زړه غوښتل چې کار وکړی او موسیٰ ورته وویل چې کار شروع کړی. ۳ هغوی د موسیٰ نه هغه ټولې نذرانې اخستلې کومې چې بنی اسرائیلو د مقدسې خیمې جوړولو د پاره راوړې وې. خو بنی اسرائیلو به هر سحر خپلې نذرانې موسیٰ له راوړلې. ۴ نو هغه ماہر کسان د خپل کار نه لاپل. ۵ او موسیٰ ته یې وویل، ”مالک خدای چې د کوم کار کولو حکم کړے دے خلق د هغه ضرورت نه زیاتې نذرانې راوړی.“ ۶ نو موسیٰ

اعلان وکړو چې دا پېغام دې ټولو خېمو ته ورسولې شى چې نور به هيڅ څوک د مقدسې خېمې د پاره هيڅ هم نه راوړى، نو خلق د نورو نذرانو راوړلو نه منع کړې شول. ^۷ کوم سامان چې د مخکښې نه راوړلې شوي وو هغه د ټول کار ختمولو نه ډېر زيات وو.

د مالک خدای د حضور خېمې جوړېدل

(د هجرت کتاب ۲۶:)

^۸ د ټولو نه تکړه کسانو د مالک خدای د حضور خېمه جوړه کړه. هغوی دا د مهينې لټې د لسو پردو نه جوړه کړه چې د آسماني رنگ، بانجاني او د سور رنگ وړی نه جوړې وې او په دې باندې په گڼکارۍ کښې د وزرو والا مخلوق جوړ کړې شوي وو. ^۹ ټولې پردې په يو ناپ وې هره يوه څوارلس گزه اوږده او دوه گزه پلنه وه. ^{۱۰} هغوی پينځه پردې يو ځای وگڼلې او هغه نورې پينځه يې هم يو ځای وگڼلې. ^{۱۱} هغوی په هره جوړه کښې د پردې په بهرنۍ غاړه د آسماني رنگ د کپړې کړۍ جوړې کړې. ^{۱۲} هغوی د ورومۍ جوړې په ورومۍ پرده پنځوس کړۍ او پنځوس کړۍ د دويمې جوړې په آخری پرده جوړې کړې چې دا کړۍ يو بل ته مخامخ وې. ^{۱۳} پنځوس د سرو زرو گڼلې يې جوړې کړې او هغه پردې يې د يوې بلې سره ملاؤ کړې نو داسې ټوله مقدسه خېمه يو ځای شوه. ^{۱۴} بيا هغوی د چپلو د وړۍ نه جوړې شوې يولس پردې واخستلې او د خېمې پټولو د پاره يې يوه پرده ترې نه جوړه کړه. ^{۱۵} هغوی دا ټولې په يو ناپ جوړې کړې چې پينځلس گزه اوږدې او دوه گزه پلنې وې. ^{۱۶} هغوی پينځه پردې يو ځای وگڼلې او هغه نورې شپږ يې هم يو ځای وگڼلې. ^{۱۷} د يوې جوړې د آخری پردې په غاړه يې پنځوس کړۍ جوړې کړلې او د هغه بلې جوړې په غاړه يې هم پنځوس کړۍ جوړې کړلې. ^{۱۸} هغوی د زېرو پنځوس گڼلې جوړې کړې او هغه يې په کړو کښې واچولې چې هغه دوه جوړې يې سره ملاؤ کړې نو داسې خېمه وتړلې شوه. ^{۱۹} هغوی دوه نورې پردې هم جوړې کړې، يوه پرده يې د گڼو د څرمنې نه چې سور رنگ ورکړې شوي وو او

بله يې د سبې څرمنې نه جوړه کړه، چې د پاس نه پرې خېمه پټه کړې شې. ۲۰ هغوی د خېمې د ودرولو د پاره د کيکر د لرگي چوکاټونه جوړ کړل. ۲۱ هر يو چوکاټ پينځلس فټه اوږد وو او اووه ويشت انچې پلن وو، ۲۲ سره د دوه يو شان تختو، چې دا چوکاټونه په خپلو کسبې ونبلوې. د ټولو چوکاټونو دا تختې وې. ۲۳ هغوی د خېمې جنوبي طرف د پاره شل چوکاټونه جوړ کړل ۲۴ او څلوېښت د سپينو زرو خپې چې ورلاندې شې، د هر يو چوکاټ لاندې دوه دوه خپې چې هغه دوه وړاندینې حصې يې نيولې وې. ۲۵ هغوی د خېمې شمالي طرف د پاره هم شل چوکاټونه جوړ کړل ۲۶ او څلوېښت د سپينو زرو خپې، چې د هر يو چوکاټ لاندې دوه دوه وې. ۲۷ د نمرپرېوانه په طرف خېمې شا ته هغوی شپږ چوکاټونه جوړ کړل ۲۸ او دوه چوکاټونه يې د خېمې د گوتونو د پاره هم جوړ کړل. ۲۹ د گوتونو دا چوکاټونه په بېخ کسبې ملاؤ وو او د لاندې نه واخله تر سر پورې خپلو کسبې انبستې وو. دا دوه چوکاټونه هم د گوتونو د دوه چوکاټونو په شان جوړ شوي وو. ۳۰ نو اته چوکاټونه او شپاړس د سپينو زرو خپې وې، چې د هر چوکاټ لاندې دوه دوه وې. ۳۱ هغوی د کيکر د لرگي نه پينځلس لاری جوړ کړل، پينځه د خېمې د هغو چوکاټونو د پاره چې په يو طرف باندې وو، ۳۲ پينځه د هغو چوکاټونو د پاره چې په بل طرف باندې وو او پينځه د هغه چوکاټونو د پاره چې نمرخاته په طرف شا ته په آخر سر کسبې وو. ۳۳ تير د يو سر نه تر بل سره پورې پوره رسېدلې وو. ۳۴ هغوی په چوکاټونو د سرو زرو پتري خپړولې وو او د سرو زرو کړۍ يې ورله جوړې کړې وې چې لاری ونيسي، په لارو باندې هم د سرو زرو پتري خپړولې شوي وو. ۳۵ هغوی د مهينې لټې نه يوه پرده جوړه کړه چې د آسماني، بانجاني او د سور رنگ وړۍ نه تياره شوې وه او په دې باندې يې په گڼکارۍ کسبې د وزرو والا مخلوق جوړ کړې وو. ۳۶ هغوی د کيکر د لرگي نه څلور ستنې جوړې کړې چې پرده په کسبې په گڼپو کسبې راخوړنده شې، په دې ستنو باندې د سرو زرو پتري خپړولې شوي وو. بيا هغوی څلور د سپينو زرو خپې ورله جوړې کړې چې ستنې ونيسي. ۳۷ هغوی د خېمې د ننوتلو دروازي د پاره د مهينې لټې نه يوه پرده جوړه کړه چې د

آسمانی، بانجانی او د سور رنگ وړی نه تیاره شوې وه او چې په گلکاری باندې ښائسته کړې شوې وه. ^{۳۸} د دې پردې د پاره هغوی پینځه ستنې جوړې کړې چې گنډې په کښې لگېدلې وې، د دې په سرُونو او سیخونو د سرو زرو پتری خپزولې شوی وو او د دې ستنو د پاره یې پینځه د زېرو خپې جوړې کړې.

د تړون صندوق جوړول

(د هجرت کتاب ۲۵ :)

۳۷ ا بصلی اېل د کیکر د لرگی نه د تړون صندوق جوړ کړو، چې پینځه څلوبښت اِنچې اورد وو او اووه ویش اِنچې پلن او اووه ویش اِنچې لوړ وو. ^۲ دننه او بهر یې ورباندې د سوچه سرو زرو پتری و خپزول او گېرچاپېره یې ترې نه د سرو زرو غاړه شان تاؤ کړه. ^۳ هغه ورله د وړلو د پاره څلور د سرو زرو کړی جوړې کړې او دا یې ورله په څلور خپو پورې ولگولې، چې دوه کړی په یو خوا وې او دوه په بل خوا وې. ^۴ د وړلو د پاره یې ورله د کیکر د لرگی بازوگان جوړ کړل او د سرو زرو پتری یې ورباندې و خپزول، ^۵ او دا یې د تړون صندوق په کړو کښې دواړو طرفونو ته وردننه کړې. ^۶ هغه ورله د سوچه سرو زرو یو د کفاري تخت جوړ کړو، چې پینځه څلوبښت اِنچې اورد وو او اووه ویش اِنچې پلن وو. ^۷ د ټکیدلې شوو سرو زرو نه یې دوه د وزرو والا مخلوق جوړ کړل، ^۸ یو یې ورباندې په یو سر کښې او بل یې په بل سر کښې جوړ کړو. هغه دا داسې جوړ کړل چې دواړه د صندوق د کفاري د سر سره یو ځای شول. ^۹ د وزرو والا مخلوق د صندوق د کفاري په تخت باندې یو بل ته مخامخ وو او خورو وزرو یې د صندوق سر پټ کړې وو او مخونه یې لاندې وو.

د مقدسي ډوډۍ د پاره مېز جوړول

(د هجرت کتاب ۲۵ :)

۱۰ د کيکر د لرگي نه هغه يو مېز جوړ کړو، چې شپږ دېرش انچې اوږد وو، اتلس انچې پلن او اووه ويشت انچې لوړ وو. ۱۱ په دې يې د سوچه سرو زرو پتري وخبځول او گېر چاپېره يې ورله د سرو زرو غاړه شان تاو کړه. ۱۲ گېر چاپېره يې درې انچې پلنه يوه ژۍ ورله جوړه کړه او د ژۍ نه گېر چاپېره يې د سرو زرو غاړه تاو کړه. ۱۳ د وړلو د پاره يې ورله د سرو زرو څلورگول کړۍ جوړې کړې او دا يې ورله په څلورو گوټونو کښې ولگولې، چرته چې خپې وې. ۱۴ هغه دا کړۍ د ژۍ سره نژدې ولگولې چې هغه بازوگان ونيسي چې د گومو په ذريعه دا مېز وړلې شو. ۱۵ دا بازوگان يې د کيکر د لرگي نه جوړ کړل او په دې باندې يې د سرو زرو پتري وخبځول. ۱۶ هغه د مېز د پاره د سوچه سرو زرو نه دا لوبښۍ جوړ کړل: جامونه، کاسې، رکبۍ او د څښلو نذرانو توپولو د پاره منگۍ.

د ډيوټ جوړېدل

(د هجرت کتاب ۲۵ :)

۱۷ د سوچه سرو زرو نه هغه ډيوټ جوړ کړو. د دې بېخ او ډنډا يې د ټکېدلې شوو سرو زرو نه جوړه کړه، د دې د ښه ښکارېدلو گڼونه، سره د غوټو او پانو، چې د دې سره يو ځای شې. ۱۸ د دې د اړخونو نه شپږ څانگې وتلې وې، چې درې په يو طرف وې او درې په بل طرف وې. ۱۹ د دې شپږ واړو څانگو درې درې د ښه ښکارېدو گڼونه وو دا سره د غوټو او پانو د بادام د گڼونو په شان جوړ وو. ۲۰ د ډيوټ د ډنډې د ښه ښکارېدو د پاره څلور گڼونه وو، دا سره د غوټو او پانو د بادام د گڼونو په شان وو. ۲۱ د څانگو د دې درې جوړو د هرې يوې لاندې يوه غوټۍ وه. ۲۲ دا غوټۍ، څانگې او ډيوټ د ټکېدلې شوو سوچه سرو زرو د يوې ټکړې نه جوړ وو. ۲۳ د ډيوټ د پاره هغه اووه ډيوټې جوړې کړې او هغه ورله د سوچه سرو زرو نه ايره پاکوونکې چمتې او مجمعي جوړې کړې.

۲۴ هغه پينځه دېرش كيلو سوچه سره زر په ډيوټ او د دې ټول سامان جوړولو كېنښې استعمال كړل.

د خوشبويي قربانگاه جوړېدل

(د هجرت كتاب ۳۰ :)

۲۵ د خوشبويي سوزولو د پاره هغه د كيكړ د لرگي نه يوه قربانگاه جوړه كړه. دا څلورگوتپه وه، اتلس انچې اوږده، اتلس انچې پلنه او يو گز اوچته وه. څلور د ښكرو په شان گوتونه يې ورله جوړ كړي وو چې د قربانگاه سره يو ځای شوي وو. ۲۶ هغه د هغې په چت، څلورو طرفونو او د هغې د ښكرو په شان څيزونو باندې د سوچه سرو زرو پتري وڅېژول او گېرچاپېره يې ترې نه د سرو زرو غاړه شان تاو كړه. ۲۷ د هغې د پاره يې دوه د سرو زرو كړي جوړې كړې او لاندې يې دواړو طرفونو ته د غاړې سره وتړلې چې هغه بازوگان ونيسي چې د گومو په ذريعه دا ورلې شوه. ۲۸ هغه دا بازوگان د كيكړ د لرگي نه جوړې كړې او په دې باندې يې د سرو زرو پتري وڅېژول.

د غوړولو تېل او خوشبوئي تيارول

(د هجرت كتاب ۳۰ :)

۲۹ هغه د غوړولو مقدس تېل او سوچه خوشبوئي هم جوړه كړه، دا يې داسې ملاؤ كړل لكه چې د عطرو والا دا كار كړي وي.

د سوزېدونكې نذراني قربانگاه جوړول

(د هجرت كتاب ۲۷ :)

۱ د سوزېدونكې نذراني د پاره، د كيكړ د لرگي نه هغه يوه قربانگاه جوړه كړه. هغه څلورگوتپه وه، چې اووه نيم فټه اوږده وه، اووه نيم

فُتِه پلنه او څلور نيم فُتِه لوره وه. ^۲ هغه د څلورو گوټونو د پاره د ښکرو په شان خيزونه جوړ کړل چې د قربانگاه سره يو ځای کړل. هغه په دې هر څه باندې د زېرو پتري خېژولې وو. ^۳ هغه د قربانگاه د پاره دا ټول سامان هم جوړ کړو: د ايرو د لرې کولو د پاره لوبسي، بېلچې، جامونه، درې غاښي او د گرمې ايرې لرې کولو د پاره لوبسي. دا ټول سامان د زېرو نه جوړ وو. ^۴ هغه د زېرو يوه جالۍ جوړه کړه او دا يې د قربانگاه د ژي لاندې کېښوده، چې د قربانگاه مېنځ ته رسېدلې وه. ^۵ هغه څلور کړۍ جوړې کړې او په څلورو گوټونو يې ورله ولگولې. ^۶ هغه د وړولو د پاره د کيکر د لرگي نه ورله څلور بازوگان جوړ کړل او د زېرو پتري يې ورباندې وخېژول، ^۷ او د قربانگاه دواړو طرفونو ته چې کومې کړۍ وې په هغو کېښې يې ولگولې. قربانگاه د لرگي تختو نه جوړه وه او د مېنځ نه تشه وه.

د زېرو ښانک جوړول

(د هجرت کتاب ۳۰: ۱۸)

^۸ هغه د زېرو ښانک او د دې بېخ د هغه ښځې د زېرو د ائينو نه جوړ کړو کومې چې د مالک خدای د حضور خېمې په دروازه کېښې خدمت کولو.

د مالک خدای د حضور خېمې دربار

(د هجرت کتاب ۲۷:)

^۹ هغه د مهينې لټې د پردو نه د مالک خدای د حضور خېمې د پاره دربار جوړ کړو. د جنوب په طرف پردې پنځوس گزه اوږدې وې، ^{۱۰} دا د زېرو شلو ستو او د زېرو په شلو خپو کېښې، د سپينو زرو گنډو او د سپينو زرو سيخونو په ذريعه ټينگې کړې شوې وې. ^{۱۱} دربار د شمال په طرف هم دومره وو. ^{۱۲} د نمرپروانه طرف هم پينځه ويشت گزه اوږدې پردې وې، سره د لسو ستو او لسو خپو او د گنډو او سيخونو چې د سپينو زرو نه جوړ وو. ^{۱۳} نمرخاته طرف،

چرته چې دروازه وه، هلته هم دربار پینځه ویشته گزه اورد وو. ۱۴-۱۵ د دروازي دواړو طرفونو ته د درې ستنو او درې خپو سره اووه نیم گزه پردې وې. ۱۶ د دربار گبرچاپیره ټولې پردې د مهینې لټې نه جوړې وې. ۱۷ د ستنو خپې د زېرو نه جوړې کړې شوې وې او د دې گنابې، سیخونه او د ستنو د پاسه سرونه د سپینو زرو نه جوړ وو. د دربار گبرچاپیره ټولې ستنې د سپینو زرو سیخونو سره نښلولې شوې وې. ۱۸ د دربار د دروازي پرده د مهینې لټې نه جوړه وه چې د آسماني رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړی نه تیاره شوې وه. او په گلكاری بنائسته کړې شوې وه. دا د دربار د پردو په شان، لس گزه اوردې او دوه نیم گزه اوچته وه. ۱۹ دا د څلورو ستنو او د زېرو څلورو خپو په ذریعه ټینګه کړې شوې وه، گنابې، د ستنو پاسنی سرونه او سیخونه یې د سپینو زرو نه جوړ وو. ۲۰ د خېمې او د دربار د پاره گبرچاپیره ټول موری د زېرو نه جوړ شوی وو.

د مالک خدای د حضور خېمې سامان

۲۱ دا د هغه خیزونو تفصیل دے کوم چې د مالک خدای د حضور په خېمه کېښې استعمال شوې وو، چرته چې د کابو هغه دوه تختې ساتلې شوې وې چې لس حکمونه ورباندې لیکلې شوی وو. د تفصیل د تیارولو حکم موسی ورکړې وو او د دې کار د پاره د لیویانو مشر اتمر وو چې د هارون امام زوی وو. ۲۲ د یهوداه د قبیلې، بصلی اېل، چې د اوری زوی او د حور نمسې وو، هغه هر څه جوړ کړل چې مالک خدای حکم کړې وو. ۲۳ د هغه مدد کوونکې، د دان د قبیلې اهلیاب د اخیسمک زوی وو، هغه زرګر وو، هغه ماھر او د مهینې لټې او د آسماني رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړی جوړونکې هم وو. ۲۴ مقدسې خېمې د پاره مالک خدای ته وقف شوی ټول سره زر یو زر کیلو وو، چې د منلې شوی معیار په مطابق تللې شوی وو. ۲۵ د بنی اسرائیلو د مردم شماری په وخت چې کوم سپین زر راجمع شوی وو، هغه درې زره څلور سوه او دېرش کیلو وو، ۲۶ کوم سړی چې په مردم شماری کېښې شامل شوی وو هر یو کس د منلې شوی معیار په مطابق هغه مقرر شوی قیمت ورکړو. په مردم شماری کېښې

شامل شوی سړی شپږ لاکه درې زره پینځه سوه پنځوس وؤ چې د هغوی عمر شل کاله یا د دې نه زیات وو. ^{۲۷} درې زره او څلور سوه کیلو سپین زر په کبني استعمال شوی وؤ د مقدسې خېمې د سلو خپو او د پردې د پاره، د هرې یوې خپې د پاره څلور دېرش کیلو استعمال شوی وؤ. ^{۲۸} د پاتې دېرش کیلو سپینو زرو نه بضلی اېل سیخونه، د ستونو د پاره گنډې او د ستونو پاسنی سرؤنه جوړ کړل. ^{۲۹} کوم زېر چې مالک خدای ته وقف شوی وؤ هغه دوه زره څلور سوه او پینځه ویشتمو کیلو وؤ. ^{۳۰} هغه د دې نه د مالک خدای د حضور خېمې د دروازې د پاره خپې، د زېرو قربانگاه سره د زېرو جالی او د قربانگاه د پاره نور ټول سامان جوړ کړو، ^{۳۱} د دربار گېرچاپیره او د دربار د دروازې د پاره خپې او د خېمې د پاره او گېرچاپیره د دربار د پاره ټول موړی یې ترې نه جوړ کړل.

د امامانو د پاره لباس جوړول

(د هجرت کتاب ۲۸ :)

۳۹
^۱ د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړی نه هغوی ښائسته لباس جوړ کړو کوم به چې امامانو په مقدس خدای کبني د خدمت کولو په وخت اغوستلو. هغوی د هارون د پاره د امامانو لباس جوړ کړو، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای موسی ته حکم کړی وو. ^۲ هغوی د مهینې لټې، د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړی، او د سرو زرو تار نه پیش بند جوړ کړو. ^۳ هغوی د سرو زرو پانې وټکولې او نری نری تارونه یې ترې نه جوړ کړل چې په مهینه لټه او د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ په وړی جوړولو کبني ترې نه کار اخستلې شو. ^۴ هغوی د پیش بند د پاره دواړو طرفو ته د ولی پټی لگولې وې، چې د دې په ذریعه تړلې شو. ^۵ یو ښه گلکاری شوی کمربند، چې هغه هم د هغه سامان نه جوړ وو، هغه د پیش بند سره نښلولې شوی وو او ورسره یو خدای شوی وو، هم هغه شان لکه څنگه چې مالک خدای موسی ته حکم کړی وو. ^۶ هغوی سلیمانی کانی تیار کړل او په سرو زرو کبني یې گېر کړل، په دې باندې د یعقوب د دولسو زامنو نومونه د یو ماهر زرگر په

ذریعہ لیکلے شوی وُو. ^۷ هغوی دا د پیش بند د ولی په پتو باندې ولگول چې د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو نمائندگی کوی، هم هغه شان لکه څنگه چې مالک خدای موسی له حکم ورکړے وو.

د سینی د جب جوړول

(د هجرت کتاب ۲۸ :)

^۸ هغوی هم د هغه سامان نه د سینی جب جوړ کړو چې د کوم نه پیش بند جوړ وو او هم هغه شان گلکاری ورباندې شوي وه. ^۹ دا څلورگوتو او دوه غبره وو، نهه انچې اورد او نهه انچې پلن وو. ^{۱۰} هغوی په دې باندې څلور قطاره قیمتی کانې ولگول: په اول قطار کبې یاقوت، یو زبر یاقوت او لعل، ^{۱۱} په دویم قطار کبې، یو زمرد، یو شین یاقوت او یوه هیره، ^{۱۲} په دریم قطار کبې، یوه فبروزه، یو عقیق او یو بانجانی یاقوت، ^{۱۳} او په څلورم قطار کبې یو شین بخن یاقوت، یو سلیمانی کانې او یو یشم کانې ولگولو. دا په سرو زرو کبې گېر وُو. ^{۱۴} په دې دولسو کانو په هر یو کانې باندې د یعقوب د یو زوی نوم لیکلے وو، چې د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو نمائندگی وشي. ^{۱۵} د سینی جب د پاره هغوی د سوچه سرو زرو زنجیرونه جوړ کړل، چې د تارونو په شان تاو شوی وُو. ^{۱۶} هغوی دکانو گېرولو د پاره د سرو زرو دوه خیزونه جوړ کړل او د سرو زرو دوه کړی او دا دوه کړی یې د سینی جب په بره گوټونو پورې ونښلولې. ^{۱۷} هغوی د سرو زرو هغه دوه زنجیرونه په دوه کړو پورې یې وتړل ^{۱۸} او د زنجیرونو نور دوه سرونه یې په هغه دوه خیزونو پورې وتړل چې په هغې کبې کانې گېر کړے شوی وُو او داسې یې دا د پیش بند د ولی په پتو پورې مخکبې ونښلول. ^{۱۹} هغوی دوه د سرو زرو کړی جوړې کړې او دا یې د سینی جب لاندې گوټونو دننه غاړې ته د پیش بند خوا کبې ونښلولې. ^{۲۰} هغوی د سرو زرو دوه نورې کړی هم جوړې کړې او دا یې په لاندې حصه پورې د پیش بند د ولی دوه پتو په مخکبې ونښلولې چې گنډ ته نزدې وې او په گلکاری

بناسته کړې شوی کمربند د پاسه وې. ^{۲۱} هم هغه شان چې څنگه مالک خدای موسیٰ ته حکم ورکړې وو، هغوی د سینې د جیب کړی د پېش بند کړو پورې د آسمانی رنگ مزی سره وتړلې، نو چې داسې د سینې جیب په کمربند باندې پروت وی او چې ترې نه لرې کېږي نه.

د امامانو نور لباس جوړیدل

(د هجرت کتاب ۲۸ :)

^{۲۲} چې کومه چوغه د پېش بند لاندې اغوستلې کېږي هغه ټوله د آسمانی رنگ وړی نه جوړه شوې وه. ^{۲۳} په هغې کبښې د سر د پاره یو سورې وو، چې غاړه یې مضبوطه گنډلې شوې وه چې ونه شلېږي. ^{۲۴-۲۶} د دې په لاندې غاړه باندې هغوی د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ تار انار جوړ کړل او د هر انار په مېنځ کبښې د سرو زرو ټلی وې، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای موسیٰ له حکم ورکړې وو. ^{۲۷} هغوی د هارون او د هغه د زامنو د پاره قميصونه جوړ کړل، ^{۲۸} او پټکې، ټوپې او د لټې جانگي، ^{۲۹} او د مهینې لټې او د آسمانی رنگ، بانجانی او د سور رنگ وړی نه یې کمربند جوړ کړو چې گلکاری ورباندې شوې وه. هم هغه شان لکه چې څنگه مالک خدای موسیٰ له حکم ورکړې وو. ^{۳۰} هغوی د سوچه سرو زرو نه نښه جوړه کړه او په دې باندې یې ولیکل "مالک خدای ته وقف شوی". ^{۳۱} هغوی دا د یو آسمانی رنگ مزی سره د پټکې مخې ته وتړله، هم هغه شان څنگه چې مالک خدای موسیٰ له حکم ورکړې وو.

د کار سر ته رسیدل

(د هجرت کتاب ۳۵ :)

^{۳۲} د مالک خدای د حضور خېمې ټول کار په نښه توگه سر ته ورسېدو. بنی اسرائیلو هر څه هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای موسیٰ له حکم

ورکړې وو. ۳۳ هغوی خېمه او د هغې ټول سامان موسی له راوړو، د دې کڼې، چوکاټونه، لاری، ستنې او د دې خپې، ۳۴ د گډو څرمنې نه جوړه شوې پرده چې سور رنگ ورکړې شوې وو، د ښې څرمنې نه جوړه پرده، د پټولو والا پرده، ۳۵ د تړون صندوق چې د کاپو تختې په کښې پرتې وې، د دې د وړلو د پاره بازوگان او د دې د کفارې تخت هم، ۳۶ مېز او د دې ټول سامان او خدای پاک ته پېش کړې شوې ډوډۍ، ۳۷ د سوچه سرو زرو ډیوټ، د دې ډیوټ او د دې ټول سامان او د ډیوټ د پاره تېل، ۳۸ د سرو زرو قربانگاه، د غوړولو تېل، د خوشبویۍ مصالحې، خېمې ته د ننوتلو دروازې د پاره پرده، ۳۹ د زېرو قربانگاه او ورسره د دې د زېرو جالی، د دې د وړلو د پاره بازوگان او د دې ټول سامان، د وینځلو د پاره ښانک او د دې بیخ، ۴۰ د دربار د پاره پردې او د دې ستنې او خپې، دربار ته د ننوتلو د پاره پرده او د دې رسی، د خېمې د پاره موری، او هغه ټول سامان چې په خېمه کښې استعمالېدلو، ۴۱ او د امامانو ښااسته لباس چې په مقدس ځای کښې د خدمت په وخت اغوستلې شو. د هارون او د هغه د زمانو د پاره مقدس لباس وو چې کله هغوی د امامانو په توگه خدمت کولو. ۴۲ بنی اسرائیلو ټول کار هم هغه شان سر ته رسولې وو چې څنگه مالک خدای موسی له حکم ورکړې وو. ۴۳ موسی هغه ټول کار ته وکتل او وې لیدل چې هغوی دا په صحیح توگه هم هغه شان کړې وو څنگه چې مالک خدای حکم کړې وو. نو موسی د هغوی د پاره برکت وغوښتلو.

د مالک خدای د حضور خېمې ودرول او وقف کول

۴۰. ابیا مالک خدای موسی ته وویل، ۲ "د اولنی میاشتی په اوله ورځ مالک خدای د حضور خېمه ودره. ۳ په دې کښې د تړون صندوق کېږده په گوم کښې چې لس حکمونه دی او د دې په مخکښې پرده ولگوه. ۴ هغه مېز دننه راوړه او سامان ورباندې کېږده. ډیوټ هم دننه راوړه او ډیوټ ورباندې کېږده. ۵ د تړون صندوق په مخکښې د سرو زرو قربانگاه کېږده گومه چې د سوزېدونکې خوشبویۍ د پاره ده او د خېمې په دروازه باندې پرده

۶ د خېمې په مخکېني د سوزېدونکې نذرانې قربان‌گاه کېږده. ۷ د خېمې او قربان‌گاه په مېنځ کېنې د وينځلو ښانک کېږده او اوبه په کېنې واچوه. ۸ کېرچاپېره پردې ودره او د دې په دروازه باندې پرده ځورنده کړه. ۹ بيا د زيتونو په تېلو باندې غوړولو سره خېمه او د دې ټول سامان وقف کړه او داسې به دا مقدس شی. ۱۰ ورپسې، د غوړولو د تیلو په ذریعه د سوزېدونکې نذرانې قربان‌گاه او د دې ټول سامان وقف کړه او قربان‌گاه به پوره مقدسه شی. ۱۱ د وينځلو ښانک او د دې بېخ هم په داسې طريقه وقف کړه. ۱۲ هارون او د هغه زامن د خېمې دروازې ته راوله او هغوی ته ووايه چې غسل وکړی. ۱۳ هارون ته مقدسې جامې ورواغونده، سر يې په تیلو غوړ کړه او وقف يې کړه، نو هغه به د امام په توگه زما خدمت کوی. ۱۴ د هغه زامن راوله او هغوی ته چوغې ورواغونده. ۱۵ بيا د هغوی سر په تیلو غوړ کړه، هم هغه شان چې څنگه دې د هغوی د پلار سر غور کړی وو، نو چې د امامانو په توگه زما خدمت وکړی. دا غوړول به هغوی د راتلونکې ټولو وختونو د پاره امامان جوړ کړی. ۱۶ موسی هر څه هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای حکم ورکړی وو. ۱۷ چې کله هغوی د مصر نه راووتل نو د دویم کال د اولنۍ میاشتې اوله ورځ وه چې د مالک خدای د حضور خېمه ودرولې شوه. ۱۸ موسی د دې خېمې لاندې ولگولې، چوکاټونه يې ودرول، لاری يې ورسره ولگول او د دې ستنې يې ودرولې. ۱۹ هغه په خېمه باندې د پټولو د پاره پرده خوره کړله او د پاسه يې پرې بله پرده هم واچوله، لکه څنگه چې مالک خدای حکم ورکړی وو. ۲۰ بيا هغه د کابو دوه تختې واخستلې او د ترون په صندوق کېنې يې کېښودلې. هغه د صندوق په کړو کېنې بازوگان واچول او د دې د کفارې تخت يې ورباندې کېښودو. ۲۱ بيا هغه صندوق خېمې ته دننه راوړو او پرده يې ځورنده کړه. نو داسې هغه صندوق پټ کړو، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم ورکړی وو. ۲۲ د پردې نه بهر شمالی طرف ته يې، په خېمه کېنې مېز کېښودو، ۲۳ او په دې باندې يې مالک خدای ته پېش کړی شوې ډوډۍ کېښوده، هم هغه شان

چي ڇنگه مالڪ خدائِ حڪم ورڪري و. ۲۴ ميز ته مخامخ، جنوب طرف ته، هغه ٻه خيمه کڻي ڊيوٽ ڪيندو، ۲۵ اڻ هغه هلته د مالڪ خدائِ په حضور کڻي ڊيوٽ بلي ڪري، هم هغه شان چي ڇنگه مالڪ خدائِ حڪم ورڪري و. ۲۶ پردي ته مخامخ، هغه ٻه خيمه کڻي د سرو زرو قربانگاه ڪيندو. ۲۷ اڻ هغه ورباندي د خوشبويي مصالحې وسوزولي، هم هغه شان چي ڇنگه مالڪ خدائِ حڪم ورڪري و. ۲۸ هغه پرده د خيمي په دروازه کڻي ڇورنده ڪري، ۲۹ اڻ هلته پردي ته مخامخ هغه د سوزبڏونڪي نذراني قربانگاه ڪيندو. اڻ په هغي باندي يي سوزبڏونڪي نذراني اڻ د غلي نذراني پيش ڪري، هم هغه شان چي ڇنگه مالڪ خدائِ حڪم ورڪري و. ۳۰ هغه د وينخلو بنانڪ د خيمي اڻ قربانگاه په مينڇ کڻي ڪيندو اڻ اوبه يي په کڻي وڇولي. ۳۱ موسيٰ، هارون اڻ د هغه زامنو هلته خيل لاسونه اڻ خي ووينخلي ۳۲ چي ڪله هغوي دننه خيمي ته يا قربانگاه ته ورتل، لڪه ڇنگه چي مالڪ خدائِ حڪم ورڪري و. ۳۳ موسيٰ د خيمي اڻ قربانگاه نه ڪپرچاپره پردي ودرولي اڻ دربار ته د نوتلو په دروازه باندي يي پرده ڇورنده ڪري. نو موسيٰ ٽول ڪار سر ته ورسولو.

د مالڪ خدائِ د حضور خيمي د پاسه وريخ

(د شمېر ڪتاب ۹ :)

۳۴ بيا وريخي خيمه پته ڪري اڻ خيمه د مالڪ خدائِ د حضور سپين جلال نه ڏکه شوه. ۳۵ نو موسيٰ خيمي ته دننه نه شو تلي. ۳۶ بني اسرائيلو صرف په هغه وخت کڻي په بل ڇائي کڻي ڪيمپ لگولو چي ڪله به وريخ د خيمي نه پورته شوه. ۳۷ تر کومي پوري چي به وريخ هلته وه، نو هغوي به د سفر د پاره خيمي نه اوجتولي. ۳۸ چي هغوي گوم ڇائي ته هم سفر ڪولو نو د ورخي به يي د مالڪ خدائِ د حضور وريخ د خيمي د پاسه ليدله اڻ د شي به يي په وريخو کڻي بل شوه اور ليدلو.